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Umysaowość
orjentalna

A więc min. Piłsudski urozmaicił 
nasze życie polityczne nowym wystę
pem z serji swych enuncjacyj „histo
rycznych“, i to w sprawozdaniu, prze- 
slanem Radzie Ministrów w związku 
z obradami sejmowej komisji śledczej 
dla zbadania znanego zbiorowego poja
wienia się oficerów w Sejmie. Nie zna
my tego dokumentu w brzmieniu do- 
slownem, ale zdaje się, że tym razem 
nie mówi on o dyskretnych częściach 
ciała ludzkiego i jego czynnościach fi
zjologicznych. Wiadomo natomiast ty
le, że Piłsudski w piśmie tern nazywa 
marszałka Sejmu warjatem, że zarzuca 
mu kłamstwo itp.

Nie jesteśmy entuzjastami na punk
cie osoby p. Daszyńskiego i całej jego 
przeszłości politycznej, ale co sądzimy 
o nowym występie min. Piłsudskiego, 
tłomac?yć nie potrzebujemy, tern bar
dziej, że w danym wypadku chodzi o p. 
Daszyńskiego nie jako działacza socja
listycznego, lecz jako marszałka izby u- 
stawodawczej. Zresztą, nietylko my, 
ale całe nasze spokojnie i rzeczowo my
ślące społeczeństwo i cała zagranica 
wie o tern dobrze, co w Polsce jest bez 
sensu, a co niem nie jest. Nie tern 
przeto zamierzamy zajmować uwagę 
Czytelników.

Znamienniejszy jest pogląd „histo
riozoficzny“ otoczenia min. Piłsudskie
go, którego przedstawiciele zajęli w ko
misji sejmowej stanowisko w tym du
chu, że Piłsudski jest „tak wielką pósta 
cią“, iż słowa jego są święte i nietykal
ne, choćby lżyły i bezcześciły. I to co- 
prawda nie jest nowością, skoro „praw
dziwi piłsudczycy“ uważali za ewange
lię artykuły czy odezwy, w których Pił
sudski naród polski nazywał „narodem 
idjotów“, jego parlament — „bankru
tującym domem publicznym“, a jego po
słów i polityków „ladacznicami“, i sko
ro wówczas nie znalazł się ani jeden 
prokurator, który byłby to lżenie 
narodu polskiego uważał za kolidujące 
z obowiązującem prawem. Ale bądź 
co bądź nie zawadzi raz jeszcze podkre
ślić, że taką jest „ideologja“ tego kie
runku, że stawia ona Piłsudskiego po
nad prawem.

Możnaby to nazwać poglądem abso- 
lutystycznym, ale przedewszystkiem 
wyraża się w tern umysłowość orjental
na.

Czy jest np. do pomyślenia, by w o- 
bozie narodowym znalazł się ktokol
wiek, choćby najbardziej fanatyczny 
.wielbiciel talentu i zasług dla Polski 
Dmowskiego, któryby myślał czy ma
ny! o stworzeniu dlla niego jakiegokol
wiek przywileju w obliczu prawa, ja
kiegokolwiek stanu wyjątkowego na je
go korzyść? To jest wykluczone, a, gdy
by się taki osobnik znalazł, tobyśmy go 
wszyscy uznali za człowieka umysłowo 
nienormalnego, a sam Dmowski nie- 
wątpliwie postarałby się o to, by tego 
■ednego człowieka leczono w sanato-

’jum.
Dlaczego? Z przyczyny prostej, że 

Weśmy ludźmi kultury zachodniej, 
a których prawo jest prawem, tak, jak 

‘wa razy dwa jest cztery, podczas ki«-

Dalszy ciąg szantażu niemieckiego
Berlin, 14. 2. (Tel. wł.). Projek

tu ustaw, ratyfikujących plan Youn- 
ga i umowy likwidacyjne, po przepro
wadzeniu dyskusji ogólnej w Reichsta
gu przekazane zostały obecnie do ko
misji.

Dyskusja w Reichstagu wykazała 
raz jeszcze, że wszystkie stronnictwa 
niemieckie, od nacjonalistów począ
wszy na socjalistach skończywszy, 
zgodne śą w swych wrogich uczuciach 
względem Polski i w dążeniu do „re
wizji" granic wschodnich. Specjal
nie antypolsko nastrojone były prze
mówienia przedstawiciela centrum 
katolickiego dr. Briinninga, przedsta
wiciela Niemieckiej Partji Ludowej 
barona von Rheinbabena, a także 
przedstawiciela Partji Gospodarczej. 
Wystąpienie socjal-dernokraty Breit- 
scheida tylko pod względem formy by
ło nieco umiarkowańsze, pod wzglę
dem treści zaś nie różniło się niczem 
od deklaracyj nacjonalistycznych. 
Breitscheid podkreślił mianowicie, że 
naród niemiecki nie może się zgodzić 
na Locarno wschodnie, gdyż przez 
Traktat Wersalski ziemie niemieckie 
uległy rozdarciu.

Charakterystyczne było oświadcze
nie nacjonalisty prof. Hoetzscha, który 
domagając się rewizji granic wschod
nich, podkreślił jednak, że Polska nie 
jest „państwem sezonowem".

Rozruchy w Madrycie
M a d r y t, 14. 2. (PAT.) Wczoraj 

w Madrycie około 1 000 bezrobotnych 
urządziło mąnifestację, . usiłując do
stać się do pałacu królewskiego. In
terweniowała policja, robiąc użytek z 
broni. Manifestanci napadli na skle

dy dla umysłowości orjentalnej prawo 
może być dymem, unoszącym się z faj
ki, a dwa razy dwa może być lampą. 
Wewnętrzne u nas szamotania się w 
gruncie rzeczy do tej sprowadzają się 
przyczyny, że w Polsce kończy się Eu
ropa i zaczyna się — bezdenny wschód.

Jest też znamiennym rysem orjenta- 
lizmu — zamiłowanie do rzeczy egzo
tycznych i ekscentrycznych. Tylko tem 
i skłonnością do bluffów można sobie 
wytłomaczyć deklarację klubu parla
mentarnego B. B. o zrzeczeniu się przy
wilej poselskich. Nie wszystkich co- 
prawda, bo nie dyjet i nie biletów ko
lejowych, ale za to nietykalności posel
skiej. Zrzekają się jej, bo wiedzą, że 
w czasach dzisiejszych są „nietykalni" 
i bez tego przywileju; zrzekają się jej, 
bo wiedzą, że to ich zrzeczenie się nie ma 
żadtnego prawnego znaczenia. Słusznie 
w tej sprawie pisze „Głos Narodu“:

„Śmieszną jest rezygnacja z niety
kalności poselskiej, która przysługuje 
posłom z prawa i pozbytą być jedno- 
stronnem oświadczeniem nie może. W 
razie oskarżenia musi prokurator 
zwrócić się do Sejmu o wydanie posłów 
z B. B. i tylko od Sejmu zależeć będzie 
dalszy bieg sprawy. Śmieszną jest 
przytem rezygnacja z nietykalności, gdy 
nikt posłów z B. B. nie‘skarży, i gdy 
chyba jasnem jest, że prokurator nie o- 
skarży żadnego z nich za działalność 
sejmową lub pozasejmową. Przecież 
żaden z posłów „sanacyjnych“ nie był 
dotąd ścigany za polityczne oświad
czenia, napady zaś na posłów i dzienni
karzy (innych kierunków) pozostały 
niewy kryte.

„Śmiesznem jest żądanie, by odpo
wiedzialność posłów została w konsty
tucji zniesiona. Gdyby ten absurd stał 
się prawem, to niewygodnych opozy-

Obecnie na terenie Reichstagu ma 
miejsce gra, która nie jest niczem in- 
hem, jak tylko dalszym ciągiem szan
tażu, uprawianego przez Niemcy wo
bec Polski. Mianowicie Niemiecka 
Partja Ludowa i Centrum prowadzą 
propagandę w kierunku wyłączenia u- 
mowy likwidacyjnej z Polską z usta
wy ramowej, dotyczącej ratyfikacji 
wszystkich umów likwidacyjnych, za
wartych przez Niemcy z różnemi pań
stwami — i w kierunku przeprowa
dzenia osobnego glosowania nad umo
wą likwidacyjną z Polską. Stronnic
twa te wespół z nacjonalistami są zda
nia, że w ten sposób, pod groźbą odrzu
cenia umowy likwidacyjnej, uda się 
zmusić rząd polski do rozpoczęcia po
nownych rokowań z Niemcami i przy
znania Niemcom jeszcze dalej idą
cych ustępstw.

W jakim kierunku mają iść te u- 
stępstwa, wynika z artykułu, zamie
szczonego w dzisiejszej „Deutsche 
Allgemeine Zeitung“. Pismo to doma
ga się mianowicie włączenia wymiany 
not między rządami polskim a nie
mieckim, dotyczącej rezygnacji przez 
Polskę z prawa odkupu osad koloni- 
zacyjnych, do tekstu umowy likwida
cyjnej.

Jest rzeczą bardzo możliwą, że ten 
nowy szantaż przeprowadzany jest w 
cichem porozumieniu z rządem Rzeszy.

py podmiejskie. Jeden z radnych 
miejskich zaskarżył gen. Primo de Ri- 
verę o to, że nie zapłacić podatku od 
sumy 3 900 000 pesetów, zebranych w 
drodze subskrypcji na dom, który mu 
miał być ofiarowany.

cjonistów zamykałoby się na żądanie 
prokuratora poprostu w więzieniu i 
wtedy wszystkie projekty rządowe, 
wszystkie fundusze dyspozycyjne, 
wszystkie przekroczenia uchwalane by
łyby przez Sejm z jednomyślnym entu
zjazmem. Nietykalność należy znieść 
dla przestępstw niepolityczn. i ograni
czyć na czas, kiedy Sejm nie obraduje, 
ale musi ona pozostać dla ochrony sej
mowej działalności posła przed szyka
ną władz, do których kontrolowania 
poseł właśnie jest powołany.

„Śmieszne i oburzające są dalej o- 
skarżenia pod adresem niewymienlo- 
nycb posłów o działanie na szkodę 
państwa. Dlaczego — o „bohaterzy“ z 
Bl B.l — nie wskażecie tych posłów, 
którym zarzucacie „współdziałanie z 
obcemi potencjami i agenturami“, lun 
naruszanie dobrego imienia i czci 
ludzkiej, lub inne przestępstwa? Dla
czego staracie się — wy Arystydesl 
„sanacyjnego“ Plutarcha — wywołać 
wrażenie, że Sejm jest zbiorowiskiem 
zdrajców i ludzi niehonorowych? Dla
czego nie oskarżacie tych zbrodniarzy 
przed sądem marszałkowskim? Praw
da, posłowie z mniejszości i komuni
ści przemawiają nieraz przeciw intere
som państwa... Chcecie usunąć komuni
stów ze Sejmu? A czemuż rząd „sana
cyjny“ zwalczał ustawę antykomuni
styczną, wniesioną przez prawicę w 
1927 roku? Czemu jej nie wnosicie? 
Śmieszni obłudnicy!“

Tyle „Głos Narodu“ Od siebie do- 
dajemy na zakończenie, że dla państwa 
byłaby większa korzyść, gdyby posło
wie i senatorowie z B. B. — zamiast 
składać deklamacyjne, platoniczne de
klaracje — sięgli do swych kieszeni i 
złożyli i skarbowi państwa oddali „owe 
7 miljonów złotych, którym zawdzię
czają swoje mandaty. To byłoby mniej 
orjentalnie i ekscentrycznie, a bardziej 
w duchu zachodnim i bardziej realnie.

Ataki żydowskie
Wiadomo, że wskutek nicustano- 

wienia na naszych uniwersytetach 
„numerus clausus" dla Żydów w sto
sunku do ich siły liczebnej w kraju — 
jak tego domaga się Klub Narodowy — 
Żydzi u nas coraz widoczniej opano
wują wszelkie zawody inteligenckie, 
stwarzając wprost nie do wytrzyma
nia konkurencję dla polskiej inteli
gencji zawodowej. Szczególnie daje 
się to odczuć w Małopolsce i b. Kon
gresówce.

Ale i Żydzi sami odczuwają już 
skutki tej nadprodukcji własnej inte
ligencji zawodowej. Niedawno temu 
żydowski „Nowy Dziennik“ w Krako
wie wystąpił z gwałtownym artyku
łem na naczelnem miejscu, biorąc do 
niego asumpt z ogłoszonych w dwu 
wypadkach konkursów na wakujące 
posady lekarzy powiatowych. Zabola- 
lo go mianowicie, że w ogłoszeniu z 
Oświęcimia wymagana była od kan
dydata poza obywatelstwem polskiem 
jeszcze — narodowość polska, a w po- 
dobnem ogłoszeniu z Wrześni nawet 
— wyznanie katolickie. Stwierdziw
szy więc co do tego ostatnie
go, że w takim razie nawet... 
„marszałek Piłsudski nie mógł
by zostać lekarzem wrzesińskiej 
lecznicy powiatowej“, krakowski or
gan żydowski ponadto dopatruje się 
w tem — pogwałcenia konstytucji w 
stosunku do Żydów. Niemądry na
główek artykułu: „Ta, którą biją po 
twarzy...“ ma szczególnie drastycznie 
uwydatnić to rzekome „pogwałcenie“.

Samorządy powiatowe, a o takie 
tu chodzi, jednak całkiem słusznie i 
w niczem nie uchybiając konstytucji, 
nie dopuszczają Żydów na te stanowi
ska, jako, że zależy to od wolnej woli sa
morządów. Napaść krakowskiego or
ganu żydowskiego w tym przypadku 
jest tem bezczelniejsza, że mogą tu 
wchodzić w rachubę jedynie przecież 
pacjenci chrześcijanie i katolicy Wi
dać, że już żydowska inteligencja za
wodowa nie znajduje pomieszczenia w 
swoich własnych środowiskach, więc 
koniecznie chciałaby utorować sobie 
drogę do nas. I niestety tam, gdzie 
chodzi o stanowisko zależne od władz 
państwowych, udaje jej się to ku wiel
kiemu niezadowoleniu odnośnych 
warstw, jak o tem świadczą np. nie
dawne skargi i protesty kolejarzy 
górnośląskich, którym nasłano do Ka
towic Żyda - lekarza, specjalistę od 
chorób gardła, «szu i nosa.

Tak czy owak „numerus clausus“, 
biorący jako miernik procent Żydów 
w państwie, stanie się ostatecznie u 
nas rzeczą nieuniknioną.

A oto inny fakt. Jak donosi 
narodowy „Dziennik Zjednoczenia" z 
Chicago, była delegacja federacji Ży
dów - polskich w Ameryce u posła 
polskiego Tytusa Filipowicza i doma
gała się poprawy bytu Żydów w Pol
sce. Szczególnie mianowicie nie po
doba im się wzrost kooperatyw u nas, 
bo przez to Żydzi tracą grunt pod no
gami. Poseł Rzeczypospolitej miał po
dobno przyobiecać delegacji żydow
skiej, że niezwłocznie przekaże jej ży
czenia do Warszawy.

Oburzony na to „Dziennik Zjedno
czenia dodaje od siebie, że ambasador 
angielski, francuski lub wioski pewnie 
kazałby taką delegację przyjąć swe
mu trzeciemu sekretarzowi i nie kwa
piłby się bynajmniej z wysianiem jej 
memorjału.

Nas tutaj interesuje przedewszyst
kiem, że Żydów zaczyna już strach o- 
panowywać z powodu wzrostu koope
ratyw, tak, że naayet wzywają już po
mocy swych współwyznawców amery
kańskich. Tem intensywniej więc po
winniśmy dążyć w tym kierunku, by 
się w państwie uniezależnić gospodar
czo od Żydów,
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Nowy budżet — stare grzechy
Świeżo uchwalony przez Sejm bud

żet na rok 1930-1 nie w.ywola entuzja
zmu w kraju Przekracza on tak po 
stronie dochodów jak i wydatków o 50 
miljonów tę granicę, którą minister Ma
tuszewski uznał za maksymalną nie żyt
ko na ten rok, ale i na najbliższe lata, 
a mianowicie sumę trzech miljardów 
Na papierze wydatki sa wprawdzie niż
sze, ale trzeba pamiętać, że ustawa skar
bowa zawiera dalszy wydatek 100 mi- 
1 jonów zł, w czem znajduje się 05 ini- 
ljonów na zasiłek dla pracowników 
państwowych, którego to wydatku rząd 
chyba nie będzie próbował „zaoszczę
dzić'*.

Nowy minister skarbu, występujący 
po raz pierwszy w roli obrońcy prelimi
narza rządowego, nie zdobył sobie zbyt 
wielkich laurów. Zamiast wyzyskać 
początkowe tendencje oszczędnościowe 
Sejmu na rzecz zmniejszenia budżetu, a 
przez to stworzyć sobie grunt pod ko
nieczną reformę podatkową, p. Matu
szewski tak się zląkł ewentualnej pod
wyżki dla urzędników, że bądź sam 
zgłaszał, bądź poparł zgłoszone przez 
lewicę nowe wnioski, byle „skonsumo
wać“ nagromadzone oszczędności. Do 
tej gry urobił p. Matuszewski swoją o 
ryginalną teorję o wydatkach defini
tywnych i ewentualnych, stawiając 
przez to cały budżet pod znakiem za
pytania. Jest to w naszych stosunkach 
nowość bardzo wątpliwej wartości na 
zewnątrz i na wewnątrz.

Klub Narodowy w deklaracji, złożo 
nej przez wiceprezesa posła Zwierzyń
skiego, określił krótko i dobitnie stosu
nek swój zarówno do polityki ogólnej 
rządu, jak do jego gospodarki i budże
tu. Klub, nie mogąc ze względu na 
krótkość czasu obrad komisji i szczu
płość swych sił na terenie Sejmu zmie
nić radykalnie całego budżetu celem 
zredukowania go do poziomu odpowia
dającego całkowicie obecnemu przesi
leniu, starał się przeprowadzić w nim 
takie zmiany, któreby stanowiły mini
malny choćby zadatek zmniejszenia cię
żarów publicznych. Klub dążył do 
zniesienia odrazu 10 proc, dodatku do 
podatku obrotowego oraz do stworzenia 
podstawy dla dalszej jego redukcji. Po
nadto Klub zaproponował zmniejszenie

Nam chodzi
o chrześcijański światopogląd

Katolicka Agencja Prasowa przesy
ła nam następujący artykuł:

Spodziewaliśmy się, to znaczy opl- 
nja katolicka w naszem państwie 
spodziewała się pewnego uspokojenia 
i czekała niecierpliwie na oświadcze
nie w Sejmie najwyższego czynnika 
odpowiedzialnego za publiczne wycho
wanie w Polsce, na oświadczenie mi
nistra oświaty.

Oświadczenie p. min. Czerwińskie
go zawiodło oczekiwania. Jesteśmy 
jeszcze bardziej, niż przedtem, zanie
pokojeni o chrześcijańskie wychowa
nie naszej młodzieży. Musimy się za
strzec zaraz na wstępie, że, chociaż p. 
Czerwiński w rozgoryczeniu swojem 
(wielkie rozgoryczenie wicje z całej 
mowy p. ministra i najniepotrzebniej 
dał się unieść) widzi „całą kampanję 
przeciwko całemu ministerstwu i sa
memu ministrowi, w której chodzi nie 
tyle o interesy rełigji i Kościoła, ile o 
względy polityczne", — my takiej 
kampanji nie prowadzimy. Nam cho
dzi o program, nam chodzi o świato
pogląd chrześcijański i od tego progra
mu chrześcijańskiego nie odstąpimy, 
a walki o światopogląd chrześcijański 
nie zaprzestaniemy i zaprzestać nie 
możemy.

Światopogląd prawdziwie chrześci
jański jest jednocześnie światopoglą
dem katolickim, czego najlepszym do
wodem choćby to, że dziś w Polsce w 
obronie światopoglądu chrześcijań
skiego występuje tylko i jedynie Ko
ściół Katolicki; inni milczą, ba, cieszą 
się, że chrześcijańskie zapatrywanie 
na świat słabnie i tym innym wyzna
niom staje się podobne. Ale już raz 
trzeba skończyć z tym niedo
rzecznym przesądem, że ile
kroć przedstawiciele opinjl katolickiej 
występują w obronie prawdy ka
tolickiej iw obronie praw Ko
ścioła. wtedy się krzyczy: to p o li
ty k a, to akcja antyrządowa itd. A kto 
temu winien, że tak często w ostatnich 
czasach posunięcia czynników rządo
wych stają w kolizji ze światopoglą
dem chrześcijańskim? My raczej po
winniśmy posądzać pewne sfery o po
litykę antykatolicką, anty chrześcijań

o 26 nnljonów nierealnego dochodu z 
podatku majątkowego, »znaczonego 
przez rząd na 76 miljonów Wreszcie 
przez skreślenie funduszów dyspozycyj
nych, samochodów i innych wydatków 
reprezentacyjnych, nieopartych na usta 
wie renumeracji, nadmiernych wydat
ków biurowych, nowych posad urzęd 
niczych w ministerstwach, niekoniecz
nych narazie gmachów państwowych, 
a zwłaszcza t. z. „innych wydatków", na
zwanych w swoim czasie przez mini
stra spraw wojskowych „grochem z 
kapustą“, — które to oszczędności wy
nosiły łącznie sumę 120 miljonów zł, — 
dążył Klub do obniżenia ogólnych wy
datków, względnie do przeznaczenia 
powyższej sumy na cele bardziej pro
dukcyjne.

W szczególności proponowana przez 
Klub podwyżka uposużeń urzędniczych 
o 5 proc, miała na celu poza pomocą dla 
pracowników państwowych wprowa
dzenie do handlu świeżego kaDilalu o- 
brotowego. Notorycznym jest bowiem 
fakt konsumpcji na kredyt w formie 
t. z. rat, na czem cierpi poważnie nasz 
handel i nad czem władze państwowe,, 
odpowiedzialne za politykę gospodar
czą, nie powinny przechodzić do porząd
ku dziennego.

Większość Sejmu przy pomocy rzą
du odrzuciła wszystkie te zamierzenia 
Jakkolwiek sam p. Matuszewski przy
znał, że Klub Narodowy przeprowadzi! 
57 miljonów oszczędności, Która to su 
ma w głosowaniach na plenum jeszcze 
o kilka miljonów wzrosła, to jednak 
oszczędności te zostały całkowicie 
„skonsumowane". Dzięki Klubowi Na
rodowemu budżet iest wprawdzie niż
szy o około 60 miljonów, ale jest i tak 
jeszcze za wielki i — co jest jego naj
większą wadą — nie zawiera żadnej ul
gi w ciężarach podatkowych.

Niedaleka przyszłość wykaże wszyst
kie błędy budżetu p. Matuszewskiego 
Odpowiedzialność za nie poniesie prze
de wszy stkiern rząd, a z nim także ci, co 
ten budżet uchwalają.

W dzisiejszem przesileniu kraj ocze
kiwał innego budżetu. Nie dostał go, i 
to jest źle. Budżet jest nowy, ale tkwią 
w nim wszystkie stare grzechy radosnej 
twórczości". M. K.

ską. My mamy jedną politykę: naszą 
polityką jest Bóg, Kościół i jego święte 
prawa.

P. minister Czerwiński, według 
własnego wyrażenia, podjął się cięż
kiego trudu piastowania teki wyznań 
i oświecenia publicznego, bo ma „dziś 
pewne bardzo ważne cele do spełnie
nia na terenie szkolnictwa". I zaraz p. 
Czerwiński tłornaczy, że „jednym z 
tych celów jest, aby wychowanie 
szkolne młodzieży w Polsce wyzwolić 
z pod wpływów tego obozu polityczne
go, który p. Czetwertyński reprezen
tuje".

Pomijamy zupełnie to, że uprawia
nie polityki w szkole, i to jeszcze 
przez ministra, z punktu pedagogicz
nego jest bardzo szkodliwe; o co inne
go nam chodzi. Zapytujemy, jeżeli 
młodzież ma być wyzwolona z pod 
wpływów obozu, który bądź co bądź 
głosi swoją religijność, swój katoli
cyzm i stawia katolicki program, to 
pod jakie wpływy ta młodzież ma się 
dostać? Oświadczamy szczerze, że ta
kie „wyzwolenie" byłoby dla młodzie
ży bardzo szkodliwe, a tych nowych 
tajemniczych, nieznanych wpływów 
bardzo się obawiamy. O jakie to nowe 
wpływy chodzi? Konferencja łowicka 
zdradziła trochę tajemniczości. Komu
nikat K. A. P. o niej nie zawiera! 
kłamstwa, a sposób sprostowania p. 
ministra i to dotyczący tylko jednego 
przemówienia (było ich kilka) jeszcze 
bardziej prawdomówność komunikatu 
potwierdził.

Doprawdy byłyby zupełnie nowe 
wpływy, gdyby stanąć na' stanowisku 
łowickiej konferencji. „Chrześcijań
stwo religją niewolników rzymskich“, 
.tradycje religijne i narodowe to stare 
rupiecie", „który Bóg jest lepszy“, — 
oto kwiatki nowych wpływów, ale 
czyżby pod nie miała się dostać mło
dzież? Rąbek tajemnicy nowych wpły
wów jeszcze dosadniej zdradziły sła
wetne polecenia odczytów Kaden-Ban* 
drowskiego.

Pan Czerwiński twierdzi, że „mo
żna, jak kto chce, zapatrywać się na 
twórczość Kadena“, — my właśnie za
patrujemy się na tę „twórczość" pod
kątom światopoglądu chrzęścijańaki»-

Ządajcie

PIWO ŚWIĘTOJAfiSKIE
(typu monachijskiego „9ALVATOR")

z Browaru OKOCIM;
Skład Piwa Browaru Okocimskiego Poznań, Górna Wilda 121. TeL <1.4, i

go. Światopogląd Bandrowskiego zna
my i właśnie twierdzimy, że zalecanie 
młodzieży jego odczytów jest prz> naj
mniej niebezpieczne, jeżeli nie wręcz 
szkodliwe, a to, że jego książki, we
dług p ministra, „trafiają i będą tra 
fialy do rąk młodzieży", niebezpietzen 
stwo powiększa. P. Czerwiński cbciai 
zrobić tu na młodzieży eksperyment, a 
właściwie cbciai zabezpieczyć uilodzie2 
przed złym wpływem Krdena (a więc 
sam p. Czerwiński widział niebezpie
czeństwo), i to w swoisty sposób 
„Wpływ zaś tych książek — powie
dział p. miiyster — zależeć będzie zaw
sze od postawy psychicznej, jaką wo
bec nich młodzież zajmic, a więc od 
tego, czy — jak o tern mówi Żerom
ski — interesować się będzie człowie
kiem. jako całą postacią wraz z jej 
górnemi wzlotami czy tylko jego dol
ną częścią, od przepony brzusznej po
cząwszy". -

Że Żeromski tak twierdził, wcale 
się temu nie dziwimy, ale że minister 
używa tego rodzaju argumentacji dla 
obrony swoich eksperymentów na du
szy dziecka, dziwić się naprawdę bar
dzo trzeba. Społeczeństwo polskie 
musi sobie raz na zawsze wymówić te
go rodzaju uświadamianie młodzieży. 
Tego rodzaju naturalizm stanowi wiel
kie niebezpieczeństwo i sprzeciwia się 
chrześcijańskiemu wychowaniu. Oj
ciec św Pius XI w swojej encyklice 
o chrześcijańskiem wychowaniu mło
dzieży, mówiąc o wychowaniu seksu- 
alnem, tak powiada:

.Najbardziej wszakże niebezpiecz
nym jest ów naturalizm, który w na
szych czasach przenika dziedzinę wy
chowania w materji najbardziej deli
katnej, jaką jest czystość obyczajów. 
Bardzo rozpowszechnionym jest błąd 
tych, którzy w zgubnem uroszczcnlu.

Samochody, samochody...
„Szczerbiec“ w ostatnim numerze 

wraca do sprawy nadmiernej liczby sa
mochodów urzędowych i pisze:

„Rozpęd do używania najdroższych, 
luksusowych, samochodów jest w ban
kach niemniejszy, niż w generalnym 
inspektoracie sil zbrojnych. Tlomaczy 
się to tein, że dyrektorami banków za
częli zostawać w okresie poniajowym 
właśnie generałowie.

„Bank Gospodarstwa Krajowego po
siada około 16-tu drogich wozów osobo
wych (w tern 1 Lincoln, 3 Paccardy i in 1 
Warto dodać, że po mianowaniu gen 
Maciszewskiego do pomocy gen Górec
kiemu został natychmiast dokupiony 
Buick dla gen. Maciszewskiego Bank 
Rolny posiada również kilkanaście aut 
osobowych: w ich liczbie t Lincoln i kil
ka Buicków. Bank Polski jeszcze rok 
temu miał tylko jednego Piata, obecnie 
— po zmianie na stanowisku prezesa —■ 
Bank dokupił 3 nowe samochody, w ich 
liczbie 1 Paccard“.

Intrygi w B. B.
Pułkownikowska „Gazeta Polska“ 

ogłosiła „jednomyślną" rezolucję „ple
narnego posiedzenia posłów i senato
rów z Małopolski Wsch.”, oczywiście 
tylko z B B., odbytego dn 10 b tn w 
sprawie samorządu małopolskiego Re
zolucja ta w ustępie końcowym brzmi'

„Do czasu przeprowadzenia wyborów 
kierownictwo miasta powinno spoczywać 
nadul w rękach komisarza rządu i rady 
przybocznej i nie widzimy żadnych wzglę
dów prawnych, ani rzeczowych, aby len 
stan do czasu wyborów ulegał zmianie.

Posłowie i senatorowie stwierdzają że 
od jakiegoś czasu występują w sprawie 
Lwowa różne delegacje z riajrozmaitszemi 
wnioskami, które pozostają w sprzeczno
ści z interesami i optują ogółu mieszkań
ców m Lwowa i stwierdzają, że delegacje 
te nie mają najmniejszej podstawy do u- 
lywania miana reprezentantów miasta".

Do tego dodaje „Gazeta Warszaw
ska“: Jak się dowiadujemy, bawiła 
właśnie w dniach ostatnich w Warsza
wce delegacja wybitnych przedstawi
cieli społeczeństwa lwowskiego, w skład 
której wchodzili m in. pp C^lamtacz i 
Stesłowicz, którą przyjął w Sejmie i roz
toczył nad nią opiekę ni mniej ni wię
cej tylko ks. Janusz Radziwiłł, wice- 
prwoa klubu B. B, V \

brudneuii słowami, uprawiają 1 
seksualne wychowanie fałszywie 
dząc, że będą mogli ustrzec uiloUz^-’ 
przed niebezpieczeństwami zmyslA* 
zapotnocą czysto naturalnych 
ków. jakiemi są: lekkomyślne uświń 
durnienie i prewencyjne pouczeni«* ji 
wszystkich bez różnicy, nawet 
blirznie, a co gorsza, zapotnocą wysi/ 
wiania młodzieży przez pewien cz/ 
na okazję, żeby ją, jak powiadają ,jQ 
nich przyzwyczaić i jak gdyby ¿uj,a 
tować duszę przeciw tego rodzaju 
bezpieczeństwom. Bardzo oni bląjz. 
nie chcąc uznać przyrodzonej uiUI1^ 
ności natury ludzkiej i prawa, o ki«y 
rem uiówil apostoł, sprzeciwiające««, 
się prawu umysłu i zapoznając nawet 
samo doświadczenie życia, z którego 
widać, że właśnie u młodzieży występ, 
ki przeciw obyczajności nie Są tyia 
następstwem braku znajomości r-ze. 
czy, He przedewszystkiem slaboscl 
woli, wystawionej na niebezpieczeń- 
stwa i nie wspieranej środkami laski

Czy więc nie mamy racji, przesti^ 
gając opinję przed nicbezpioczcft. 
stwem tych nowych wpływów, które 
chcą dziś koniecznie oddziaływać na 
młodzież? Chwała Bogu, społeczeń
stwo nasze jest jeszcze na tyle trzeźwe 
że tym nowym wpływom zdoła się o-' 
przeć i chrześcijański światopogląd w 
wychowaniu młodzieży utrzymać. Aie 
niech nam nikt nie sypie piasku w 0. 
czy. że uprawiamy jakąś „kampanję 
polityczną" że prowadzimy akcję anty- 
rządową, my się oślepić nie damy wi
dzimy dobrze, że tu chodzi o chrześci
jański światopogląd. To nie walkn po
lityczna. to nie polityka antyrządową, 
ale walka o światopoglądy, a w tej wal
ce nie spoczniemy i ze światopoglądu 
chrześcijańskiego nic nie ustąpimy.

Ks. Z. Choromański.

Obce agentury
Pod tym tytułem piszą z Pomorza 

do „Gazety Warszawskiej" w związku 
ze sprawą umowy likwidacyjnej, co na
stępuje:

„Jeśli się kiedyś mówiło lub mówić 
miało prawo o t zw. „agenturach ob
cych". to niewątpliwie ten moment iest 
tych agentur nietylko najlepszym do
wodem, lecz również praktycznein ich 
wykonaniem. Każdemu bowiem wia
domo. iż właściciele Niemcy nie są zwy
kłymi posiadanej ziemi gospodarzami, 
lecz, że są to niemal bez wyjątku ryce
rze obcego państwa, pracujący wy
łącznie i z zaparciem dla swojej poza- 
kordonowej ojczyzny. Na terenach na
leżących do niemieckiej większej wła
sności w Poznańskiem, na dużych 
przestrzeniach z Niemcami graniczącej, 
każdy niemal gajowy, lub robotnik 
spełnia powierzoną sobie misję „Vater
land u".

„Po podpisaniu tego niesłychanego 
układu jest dla nas rzeczą niewątpliwą, 
że ani jedna piędź ziemi, będącej w po
siadaniu Niemców — tak z większej, 
jak i malej własności, nigdy nie będzie 
mogła przejść w ręce polskie, tembar- 
dziej, że finansowa dla nich pomoc z 
zakordouu, jest wszystkim doskonale 
znaną

„To, co się teraz na żywem ciele Pol
ski dokonywuje. jest zdaniem naszem 
najpotworniejszym wyrazem „obcych a- 
genlur", o których istnieniu mówiło się 
często, ale nie zawsze we właściwym 
momencie.

„Zachodzi pytanie, co może skłonić 
Polskę do podpisania tak wyjątkowo 
deprymującego aktu i w jakim celu się 
to czyni. Nikt bowiem o zdrowym roz
sądku i jasnym poglądzie na rzecz m® 
wątpi iż likwidacja finansowa ma w tym 
wypadku zupełnie poślednie, drugorzęd
ne znaczenie Nie tają tego zresztą ani 
gazety niemieckie, ani nawet rząd Bzo
wy

„Chcemy wierzyć, że jeszcze w 0- 
statniej chwili przyjdzie otrzeźwienie ; 
opamiętanie, bez którego interes Polski 
uarażony byłby na ciosy, co do k|x,r'^i. 
w pierwszem 10 lec i u niepodległo»^1 
Polski, a także i na wiele 'at naprzód, 
nie znajdujemy i nie znajdziemy 010 
równego".
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Przed konferencją polsko-gdańską
Poglądy sen. J ewelowskiego

Gdańsk, 13. 2. PAT. Prasa ogła- 
wyjaśnienia senatora Jewelow- 

?Le<ro co do szeregu spraw gospodar- 
vcb polsko-gdańskich, które będą 

^zpatrywane w Warszawie. Na wstę
gę Jewelowski omówił sprawę syndy
katu zbożowego, nie uwzględniającego 
K ¡ego zdaniem — interesów kupie- 
*t«a gdańskiego. Gdańsk nie może 
C odzió się, aby premje od eksportu 
Zboża płacono eksporterom ze wspól- 

4 kasy celnej, albowiem w. m. 
rlańsk porosi w ten sposób finanso- 
b straty, nie uzyskując wzamian ko-
rzysci. Jeśli w tej sprawie nie uda się
aklonić Polski do dobrowolnych u 

jtępstw, to Gdańsk musi odwołać się 
do Genewy. .

\V dalszym ciągu Jewelowski wska-
. na konieczność dostosowania prze- 

t,arzałej gdańskiej ustawy o obrocie 
9-odkami żywnościowemi do nowocze
snej ustawy polskiej, dalej na koniecz
ność uregulowania praw syndykatu 
", regulowaniu kontyngentu towarów 
pa w. m. Gdańska w związku z ma- 
acym się zawrzeć traktatem handlo- 

wym polsko-niemieckim, zabezpiecze

nie praw Gdańska w ruchu emigracyj
nym i t d.

Następnie poruszył sprawę dopu
szczenia gdańskich towarzystw ubez
pieczeniowych do działalności w Pol
sce, skoro polskie towarzystwa ubez
pieczeniowe pracują na obszarze Gdań
ska.

Sprawa ta wymaga o tyle wyja
śnienia, że Polska domaga się rozra
chunków z tytułu działalności towa
rzystw ubezpieczeniowych, które roz
ciągały swój teren działania poprzed
nio na b. zabór pruski. Z polskich tow. 
ubezp. według umowy z 1921 r. tylko 
poznańska „Vesta‘‘ może działać na te
renie Gdańska.

Co do traktatu handlowego polsko- 
niemieckiego, oświadczył p. J„ że oży
wienie stosunków gospodarczych mię
dzy Polską a Niemcami wywrze po
myślny wpływ na Gdańsk. W szczegól
ności oczekuje sen. Jewelowski 
wskrzeszenia stosunków między gdań- 
skiemi kołami handlowemi a klientelą 
polską w dziedzinie wymiany towarów 
niemieckich.

nych. Japonja wyraża zgodę na obni
żenie pojemności jednostkowej pan
cerników z 35 tys. ton do 25 tys., z 
maksymalnym kalibrem dział do 14 
cali oraz godzi się na przedłużenie 
wieku służby pancerników z 20 do 26 
lat.

W kwestji łodzi podwodnych Ja
ponja przyłączy się do postanowień o- 
gólnych o stosunku łodzi do statków 
handlowych podczas działań wojen
nych. Memorjał Japonji opowiada się 
za przyjęciem granic pojemności łodzi 
podwodnych i oznaczeniem ich wieku 
służby na lat 13.

Watykan a Sowiety
Berlin, 3. 2. (PAT.) „Dresdner 

Anzeiger“ ogłasza znamienny artykuł 
0 orędziu Papieża przeciwko prześla
dowaniu religji w Rosji. Zapowiedź 
odprawienia specjalnej mszy ekspia- 
cyjnej za zbawienie narodu rosyjskie
go oznacza podjęcie na nowo idei po
łączenia obu kościołów. Gdyby Rosji 
udało się zdobyć Konstantynopol — 
oznaczałoby to odcięcie kościoła kato
lickiego na zawsze od wschodu. Przed 
wojną car utrzymywał przy Watyka
nie swego przedstawiciela dyploma
tycznego, lecz starania o utworzenie 
nuncjatury papieskiej w Petersburgu 
były bezskuteczne, ponieważ nuncjusz 
papieski uważany był na dworze car

skim przedewszystkiem za obrońcę 
katolickiej Polski.

Na konferencji w Genui bolszewicy 
okazywali pozorne zainteresowanie 
konkordatem ze Stolicą Apostolską, 
po powrocie jednak delegacji sowiec
kiej do Moskwy nic się nie zmieniło 
Bolszewicy, zburzywszy kościół pra
wosławny, nie mają zgoła zamiaru 
gwarantować kościołowi rzymskiemu 
swobód, koniecznych do pozyskania 
mas rosyjskich dla Rzymu. Orędzie 
Papieża przebrzmi w Rosji bez echa — 
kończy artykuł — ponieważ nie będzie 
tam dopuszczone, Na zachodzie jed 
nak apel Głowy Kościoła katolickiego 
wzmocni niechęć do systemu bolsze
wickiego.

Dodatek dla pracowników państw.
Warszawa, 13. 2. (AW.) W ko

misji budżetowej Sejmu omawiano dziś 
projekt rządowy przyznania pracowni
kom państwowym 1/3 zaległości dodat
ku mieszkaniowego na rok 1928. Pro
jekt został przyjęty. Wyplata ma na
stąpić 1. 3. przyczem zasiłek otrzymają 
również pracownicy kontraktowi.

Tragikomiczne nieporozumienie
Częstochowa, 14. 2 (AW). Sala 

rozpraw Sądu Okręgowego w Często
chowie była w dniu wczorajszym wi
downią zabawnego zdarzenia. Na ła
wie oskarżonych zasiadał młody wie
śniak, oskarżony o zadanie ciężkiego 
uszkodzenia ciała swemu ojcu Gdy 
po ogłoszeniu wyroku, skazującego 
syna na 6 miesięcy więzienia z „z a- 
wieszenie m“ kary na 2 lata, sąd 
opuścił salę, obecna na sali wieśniacz
ka, matka oskarżonego zaczęła głośno 
rozpaczać wołając: „Ludzie, powieszą 
mi syna, ratujcie go! Nie mam już 
syna!"

Dopiero po dłuższej perswazji uda
ło się obecnym uspokoić zrozpaczoną 
matkę, wytłumaczywszy jej omyłkę.

0 lisi Piłsudskiego
Warszawa, 14. 2. (AW). W

związku z nieotworzeniem listu min. 
Piłsudskiego w sprawie zajść w Sej
mie w dniu 31. 10. 29 r. „Nasz Prze
gląd" podaje wiadomość, że w tej spra
wie komisja nie powzięła żadnej de
cyzji, a pułk. Sławek udał się do Pił
sudskiego na konferencję. „Nasz Prze
gląd“ twierdzi, iż ogłoszenie listu Pił
sudskiego uniemożliwiłoby pracę 
premjera z marszałkiem Sejmu. W 
liście tym min. Piłsudski twierdzi m. 
i., że oficerowie nie byli uzbrojeni, a 
szabla jest gorszem uzbrojeniem aniże
li laska. Ponieważ min. Piłsudski był 
wówczas w Sejmie, więc on tylko mógł 
dać rozkaz oficerom opuszczenia gma
chu sejmowego. Interwencja marszał
ka Sejmu Daszyńskiego w tym wy
padku zdaniem min. Piłsudskiego by
ła niedopuszczalna.

Kim był
zamordowany Sieczko?
Warszawa, 14. 2. (Teł. vył.) Czy

tamy w „Robotniku“: „Przedświt“ o- 
świadcza, że Sieczko nie należał do B. 
B. S. Według komunikatu Agencji 
Dziennikarskiej pogrzeb Sieczki odbył 
się uroczyście. Niesiono czerwone 
sztandary, dano 3 „salwę honorowe“ 
z rewolwerów. Co to wszystko ma 
znaczyć? Kto niósł te czerwone sztan
dary? Kto dawał salwy nad grobem?

Czy to prawda, że Franciszek 
Sieczko w dniu 4 listopada 1928 został 
jako „konfident policyjny“ odkomen
derowany do straży w Belwederze?

Całą te historję trzeba wyjaśnić. 
Minister Józewski musi wziąć na sie
bie naprawdę ciężką i przykrą spra
wę. Polska nie może być tematem do 
jakichś romansów kryminalnych. Żą
damy odpowiedzi publicznej na bardzo 
proste pytanie: Jakie stosunki łączy
ły zamordowanego Franciszka Sieczkę 
z władzami państwa polskiego? (w)

b. wielu dziennikarzy z Królewca, Ber
lina, Polski, Rygi i Kowna. Przybyli 
też urzędnicy z Litwy.

Po sprawdzeniu personalji odczyta
no akt oskarżenia.

Kanarki w płomieniach
Nowy Jork, 13. 2. (AW.) Na po 

kładzie okrętu „München“ który spło 
nął w tutejszym porcie był transport 
7.000 sztuk kanarków, które transpor
towano z Bremy do Stanów Zjednoczo
nych. Załoga w czasie pożaru rzuciła 
się na ratunek duszącym się w dymie 
ptakom. Większość kanarków ocalała, 
a w czasie gdy straż ogniowa z mary
narzami gasiła płonący okręt, ptaki 
wesoło świergotały.

Poincare
o gospodarce Francji

Paryż, 14. 2. (Radjo wł.) Poincarć 
ogłosił w „Excelsior“ artykuł, w któ
rym określił położenie gospodarcze 
Francji jako b. pomyślne. Równocze
śnie jednak ostrzegał, by nie żądano 
zbyt pospiesznego obniżenia podat
ków, czemu słusznie opiera się min. 
skarbu Cheron.

W razie lojalnego wypełniania 
przez Niemców planu Younga, będzie 
mogła Francja spłacać wygodnie długi 
angielskie i amerykańskie a nadto 
2 i pół miljardów fr. będzie mogła 
przeznaczać rocznie na własne potrze
by. Tak więc przy oszczędnej, i prze
zornej gospodarce — stanie się Fran
cja za kilka lat jednem z najbogat
szych państw w Europie.

Konferencja morska

Proces Pleczkajtisa
Wy s t r uć (Prusy Wsch.), 14. 2. (Ra

djo wł.). Dzisiaj rozpoczął się tutaj pro
ces działacza literackiego Pleczkajtisa 
i 5 towarzyszy, którzy zaopatrzeni w 
broń i materjał wybuchowy usiłowali 
prześć granicę do Litwy, rzekomo w 
celu dokonania tam aktów terorystycz- 
tio-rewolucyjnych. Na proces przybyło

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14 lutego 1930. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe było nieco
więcej ożywione. Kursy były bez zmiany, 
natomiast transakcje dokonywano chęt
niej.

Z pap. procent, robiono transakcje 5 proc, 
poż. konwers po 51 proc., 4 proc. poż. in
westycyjną poszukiwano po 126. — Rów
nież poszukiwano 5 proc, premj. dolarowe 
po 80,— lecz bez oddawców. 8 proc, listy 
dolarowe notowano 90,50 proc, w trans
akcjach. 4 proc, listy zast. konwert obni
żyły się w kursie i notowały 40—39,25 proc, 
w płaceniu. 6 proc listy żytnie w mniej
szych obrotach po 21,— bez notowania.

Akcje bankowe bez obrotów. Poszuki
wano jedynie Bank Polski po 180, bez 
oddawców.

Z akcyj przemysłowych doszło do noto
wania Cegielskim po 40,— w transakcjach 
i R. Mayem po 76,— wpłaceniu. Poza tem 
poszukiwano bez notowania Brow. Kroto
szyński po 27,—, Centr. Skór po 10,— i Lu
bań po 50,—.

Ceduła urzędowa z dnia 14 lutego 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% +
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

90,50% +
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

40—39,25% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 126,— P. 
Akcie przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski H. I em. zł. 40,— +
Dr. Roman May I em. zł. 76,— P. 

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 14. 2. 1930.

Waluty G o ' 6 w k a
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,87%—8,87 sp.: 8,89 

kup.: 8,85
Dewizy:
trans, sprzed. kup. 
173,34 173,77 172.91

43,36»/., 43,47 43,26
8,90,3 8,92,3 8,88,3

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.87 l&»zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.88 1/4 zł.

Kurs marki nlem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaeit dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.54 do 
212.84 zł, gotówką 21214 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.03 do 173.29 
zł, gotówką 172.09 zł.

Londyn, 13. 2. )AW). Delegacja 
francuska opublikowała memorjał w 
kwestji rozbrojenia na morzu. Oświad
czenie francuskie streszcza się w 
punktach następujących: 1) wyzna
czyć rok 1936, jako termin, do którego 
wstrzymana zostaje rozbudowa flot.
Po tym terminie winno nastąpić zwo
łanie nowej konferencji, któraby mia
ła stwierdzić w jakim stopniu sytua
cja międzynarodowa pozwala na dal
sze rozbrojenie na morzu, 2) flota fran
cuska nie będzie nawet uzupełniona 
jednostkami bojowemi, znajdującemi 
się już obecnie w budowie.

Po ostatnich ustępstwach Francji 
w kwestji ogólnego tonażu, delegacja 
francuska gotowa jest poczynić nowe 
ustępstwa, jednak wzamian za takież 
ustępstwa ze strony pozostałych 4 
państw. Przedewszystkiem dotyczy to 
Włoch, które w dalszym ciągu doma
gają się wyrównania liczebności flot 
francuskiej i włoskiej.

Japońska delegacja ogłosiła memo
rjał, wyrażający pragnienie przyjęcia 
formuły, harmonizującej z dwoma 
teorjami: globalną i kategorjalną oraz 
zgłasza gotowość Japonji przyjęcia
propozycji o zaprzestaniu w ciągu lat zwierząt 
6 do r. 1936 budowy statków wojen-

0 rzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Warunki : Handel hurtowy, parytet Po 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Poznań, 14 lutego 1930. 

Standardy: a) żyta 696 gr (118.5 f.
w h.): b) pszenicy 753 gr (129.0 f w h): 
c> jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) owsa 
508 gr. (84,6 w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Pr mań

Żyto............................................. 20,75 -21,25
Usposobienie spokojne.

Pszenica.................... . « s 32,50 - 33,50
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . 5 « 19.50 —20,00
Jęczmień browarowy . e s 23.00—25.00 

Usposobienie słabe.
Owies............................. . t . 16,00—17,00

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. work. we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ...... 33,00
Usposobienie słabe.

Gdańsk 
Londyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Sztokholm

8,92,1 8,94,1 8,89,1
34.92 35,03 34,85
26,39»/, 26,46 23,33

172,10 ‘ 172,53 171.67
239,17 239,77 238,57

Tendencja mocna.
Papiery państwowe i obligacje:

4% poż inwesi. . . . . . 126,00 >25,75
5% poż. premj doi. > » . 79,75 79,00
5% poż. konw. . . . . . 51,00 o2,00

Ikcje w złotych:
Bank Polski bez kuponu . . 162,5X-161,50 
Bank Przein lwowski . . . 0,00—105,00
W T E. Cukru.................... 29,50- 30.50
Firley........................................ 00,00— 38.00
Monopol Gdański . .... 0,00—28?,80 
Haberbusch.............................. 0,00—105,00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiite za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 14 lutego I93u.

Pszenica march od st załad 
76-77 kg orzecięti. jakości 237,00—240,00 
Tendencja słabsza.

Pszenica march. od st. zalad.
77% kg. przecięto, jakości 289,00—242,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march od stacji załad „„nn
72 kg. przeciętne! jakości 159,00—163,00 
Tendencja spokojna

Żyto z okolic Warty i Noteci 172
Tendencja spokojna.

Owies march do stacji zalad. 126,00—136,00 
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . , , 160,00—170,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień oastewny i prze- ___
mysłow. .... 140,00—149,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin bez obrotów. 
Kukurydza loco Hamburg bez obrotów 
Mąka pszenna

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia 

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna

Mąka pszenna 65 % wł. work. 52,50—56,50
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie e • O O 9 • 12,50-13,50
Otręby pszenne 0 0 8 8 • 15,00—16,00
Wyka latown • $ » s 6 • 29,00—31,00
Peluszka . . • 5 8 • b • 27,00—29.00
Groch polny . • 5 8 6 » 8 27,00—30,00
Groch Victoria O § 0 & 9 8 30,00-38,00
Groch ^olgera • 9 6 B B 8 30,00 — 33,00
Łubin niebieski 9 S & « 8 20,00—22,00
Łubin żółty . 0 B B g 8 23.(0—25,00
Seradela . . 9 0 • 9 17,00—21,00

Ogólne usposobienie słabsze.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe komisji 

notowank cen.
Poznań, 14 lutego 1930. 

Spędzono: wołów 4, buhai 15, krów 33, 
świń 235, cieląt 129, owiec 1; razem 417 szt.

Tendencja cicha.
Ospa żytnia . . . . s 5 »

Tendencja cicha.
Groch Victorii . . < « i > 
Groch dr jad.
Groch pastewny . »
Peluszka ...55555 
Bób polny .555555 
Wyka . ... 5 5 i 5 5 
Łubin niebieski 55555 
Łubin żółty .>5555 
Seradela nowa ..555-. 
Makuch rzepakowy .5.5 
Makuch lniany .5555 
Wytłoki suche ,.555. 
Śrót Soya ....5555 
Płatki ziemniaczane . , . 

Ogólna tendencja spokojna.

28,50—35,00

21,25-25,00

07,75—08,50

07,75—08,25

22,00 -29,00 
20,00-22,00 
16,00—17,00
16.50— 18,50
16.50— 18,50
18.50— 23,00 
13,00—14,00
16.50— 17,50 
23,00-28,00 
16,00-16.40 
18,80-19.30 
06,60-06.80
14,30
13,00-

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 14 lutego 1930 

Wypłaty na Warszawę: 46,80—47,00 
Noty wielkie; 46,675 - 47,075 ,

15.30
■13,50
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Cena: 
Zł. 1.50

MYDŁA NIIVFA DLA DZIECI INI V L^/A
Dziecko będziejej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości wiele kłopotów o zacho
wanie dobrej cery Mydło Nivea 
jest wyrabiane według przepisów 
lekarskich specjalnie dla wrażli

wej skóry dzieci.

Przyjemne golenie, oszczędność
w brzytewkach przy używaniu

KREMU NIVEA
Tępa brzytewka. mydło nie zmiękczające zarostu, twarz ogolona nie. 
porządnie - wszystko to wywołuje irytacje Zapobiegniesz tętnu. 

Kremu Niver — ------ 1 ‘

IV pierwszych
10-ciu lał ach

winna każda matka dziecko swe 
myf i kąpać tylko za użyciem 
czystego i łagodnego

wcierając dobrze w skórę nieco Kremu Nivea na minutę lub dwi»

Crzed natnydlamem Zerbl visa się jak gładko wtedy brzytewka ciąć 
ędzie. jak szybko i spamie ogolisz się bez najmniejszego bólu 

lub podrażnienia skóry. Zrób próbę już jutro z rana, lecz tylko 
Kremem Nivea, zawierającym pokrewny składnikom skóry 

który wywołuje ten niebywały skutekl
Cena m opakowania * paJdkach gr 4’> í ZJ. M t.40 I 2.09 

•> tubach ctvifc cvnowvch u US * 2.23 
Wyrób Krajowy ftrmy PEI3CCO sp.x o. odp. w Katowicach

•uceryi.

Niemieckie alarmy
B e r 1 i n, 14. 2. (Tel. wł.) Cała prasa 

niemiecka w dalszym ciągu pisze dużo 
o wizycie w Warszawie prezydenta E- 
stonji Strandmana, twierdząc, że Esto- 
nja źle wyjdzie na przyjaźni z Polską.

Pisma niemieckie podkreślają spe
cjalnie fakt, że przyjęcie Strandmana 
zbiegło się z obchodem dziesięciolecia 
objęcia przez Polskę wybrzeża mor
skiego. Dużo hałasu w prasie niemiec
kiej narobiła też wiadomość, że na a- 
kademji studenckiej w Warszawie, u- 
rządzonej z tej okazji, Jeden z mów
ców oświadczył, iż w myśl uchwały 
zjazdu ogólno - akademickiego mło

„Kultura“ dygnitarza 
dzisiejszej doby

Brutalny wybryk komis, prezydenta 
m. Gdyni

„Gazeta Gdańska“ pisze, co nastę
puje:

„W sali hotelu Centralnego, w Gdy
ni, rozegrało się niesłychane zajście:

„Po uroczystości poświęcenia i o- 
twarcia miejskich wodociągów w Gdyni 
zebrali się uczestnicy tej uroczystości 
w hotelu Centralnym o godz. 2 i pół po 
poł. na wspólny obiad. Od samego po
czątku imprezy tej brał — jak zwykle 
— udział z ramienia „Gazety Gdyń
skiej“ jej odpowiedzialny redaktor Sta
nisław Dolacki. W chwili spożywania 
zakąski, do będącego w towarzystwie 
red. D. przystąpił bliżej mu nieznany 
pan, żądając wylegitymowania się, sam 
nie przedstawiając się, Po pewnym 
czasie tenże sam pan znowu powrócił, 
żądając, by redaktor D. opuści« salę. Na 
grzeczne i spokojne zapytanie red D z 
jakiego tytułu ów pan w ten sposób po
stępuje i kim jest, brzmiala odpowiedź: 
„Nic panu do tego, proszę opuścić sa
lę!“ Po dłuższych i bezcelowych obu
stronnych tłumaczeniach, legitymowa
niu się zaproszeniem etc., pan ów od
szedł, poczem najniespodziewaniej zja
wił się komisaryczny prezydent miasta 
Gdyni p. Bitek, i — widocznie już u- 
przedzony — nie czekając wyjaśnień, 
najniespodziewaniej pochwyciwszy zu
pełnie na to nieprzygotowanego redl. 
Dolackiego za ramię, kopnął go nogą z 
nieartykułowanym wykrzyknikiem: 
„Wynosić się stąd!“

„Oszołomiony tego rodzaju napaścią 
głowy red. D. nie zdążył odpowiednio 
zareagować, bowiem świadkowie zaj
ścia nie dopuścili do tego. Wobec tego 
nie wypadało red. D. przebywać nadal 
na sali, którą opuścił“.

Z powodu tego brutalnego wybryku 
komis, prezydenta m. Gdyni miejscowe 
Koło Dziennikarzy, obejmujące człon
ków różnych przekonań politycznych, 
ogłosiło protest.
Protest Koła Dziennikarzy w Gdyni

„W dniu 5-go lutego odbywała się w 
Gdyni uroczystość poświęcenia wodocią
gów miejskich. Podczas oficjalnego 
przyjęcia, w którem uczestniczyli przed
stawiciele władz centralnych, woje
wódzkich i komunalnych- z wicemini
strem robót publicznych, p. Górskim na 
czele oraz reprezentanci prasy miejsco
wej i zamiejscowej, wydarzył się nastę
pujący wypadek:

„Do przedstawiciela „Gazety Gdyń
skiej" red. Stanisława Dolackiego przy
stąpił niespodziewanie w pewnej chwili 
komisaryczny prezydent m. Gdyni p. 
Mieczysław Bilek i znieważył go słow
nie i czynnie, nie mając ku temu jakich
kolwiek powodów.

„Wo-bec tego, że zajście powyższe 
miało miejsce podczas pełnienia trud
nych obowiązków dziennikarskich, 
miejscowe Koło Dziennikarzy oraz 
wszyscy dziennikarze pism, wychodzą
cych na terenie miasta Gdyni bez wzglę

dzież polska poniesie w przyszłości 
sztandary do Królewca i Opola.

Natomiast z satysfakcją notuje pra
sa niemiecka wiadomość o ustąpieniu 
posła austriackiego w Warszawie Po- 
sta i twierdzi, że Post był usposobiony 
bardzo antyniemiecko. Według gazet 
niemieckich Post dążył do utworzenia 
bloku państw wschodnio - europejskich 
i bałtyckich przy udziale Austrji. skie
rowanego przeciw Niemcom. Obecnie 
Post ma zająć stanowisko dyrektora 
politycznego w austrjackim urzędzie 
zagranicznym. Jego następcą w War
szawie został dotychczasowy poseł au- 
strjackj w Moskwie, Heine.

du na kierunek reprezentowanego pi
sma, stając w obronie swego zawodu, 
który wykonują na terenie Gdyni w nie
zwykle ciężkich warunkach, zebrani na 
nadzwyczajnem posiedzeniu w dniu 
6 lutego r b. oświadczają, że czują się 
tym faktem wysoce dotknięci i piętnują 
tego rodzaju niebywały sposób trakto
wania przedstawiciela prasy przez czło
wieka, pełniącego wysoki urząd prezy
denta m. Gdyni.

„Zarząd Koła Dziennikarzy w Gdyni.
„Gdynia, dnia 6 lutego 1930 r.“.

Niemcy cieszę się i drwię
Praca niemiecka z zadowoleniem o- 

pi-suje zajście w Gdyni, drwiąc sobie na 
temat „sławionej polskiej uprzejmo
ści“. Społeczeństwo polskie zawdzięcza 
to przodownikom „kultury“ w rodzaju 
p. Bitka.

Ś«r. Józef
świętem panstwowem?
Pod powyższym tytułem „Lwowski 

Kurjer Poranny“ pisze:
„Dowiadujemy się, że w sądach 

wydano okólnik, polecający sędziom 
niewyzfiaczanie audjencyj i rozpraw 
na dz. 19 marca (prawdopodobnie z po
wodu imienin min. wojny). Zapytuje
my, co to ma znaczyć i na jakiej dzie
je się podstawie? Z powodu nawału 
pracy i przeciążenia sędziów wyczeku
je się i tak tygodniami i miesiącami 
na wyznaczenie terminu, nie wolno 
więc w okresie wyścigu pracy i rado
snej twórczości marnować drogiego 
czasu.

„Nadmienić wypada, iż w dniu 
imienin P. Prezydenta, które wypa
dły w sobotę 1 lutego, rozprawy sądo
we odbywały się normalnie“.

Propaganda za „Strzelcem“
szczególnie na pogranicza

W ostatnich czasach z kilku stron 
otrzymaliśmy doniesienia o wzmożo
nej propagandzie za „Strzelcem“ w po
wiatach pogranicznych: wolsztyń- 
skim, czarnkowskim i międzychodz- 
kirn. Co do powiatu wolsztyńskiego 
potwierdza to także miejscowy organ 
narodowy „Orędownik“, wydawany 
przez zasłużonego działacza miejsco
wego red. L. Wróbla, i przypuszcza 
całkiem niedwuznacznie, że akcja ta 
jest popierana zgóry. Sam „Strzelec“ 
jednak musiał już niebardzo pocią
gać ludzi, zapewne dzięki niektórym 
zbyt dobrze znanym awanturom i pro
cesom, więc maskuje go się obecnie 
nową firmą „Powstańców i Strzel
ców". Niedawno, z inicjatywy pono 
miejscowego burmistrza, zawiązało 
się takie towarzystwo w Rakoniewi
cach. Czy na długo, niewiadomo, ale 
i tu pewnie szkoda tylko wyrzuconych 
pieniędzy.

W powiecie czarnkowskim zajmu
je się taką propagandą komisarz stra
ży celnej Barciszewski z Wielenia, 
który nie zniechęci! się pierwszą nie- 
udałą próbą w Rosku i niedawno zno
wu tam się po jawił celom, założenia

„Strzelca". Tytn razem jednak rzecz 
wypadła jeszcze gorzej, gdyż pod 
wpływem wypitych w karczmie trun
ków przyszło do awantur, którem! ca
la wieś musi się czuć zgorszoną. Z 
pewnej strony pobodno później bar
dzo zabiegano o to, żeby jak najmniej 
o tej awanturze wydostało się poza 
progi karczmy.

Niewiadomo, czem, to wytłuma
czyć, że właśnie na pograniczu tak u- 
porczywie propaguje się „Strzelca“. 
Jeżeli się chce nim zaimponować 
Niemcom, to skutek jest właśnie od
wrotny. Stwierdza to także pewien 
przygodny nasz korespondent z po
wiatu międzychodzkiego, który dono
si pełen bólu i obaw, że nigdy niem
czyzna tamtejsza nie była -tak butna i 
pewna siebie, jak obecnie. Oczywi
ście, nie wie ona, co to kłopoty gospo
darcze, gdyż może korzystać dowol
nie z taniego kredytu po tamtej stro
nie granicy. Tymczasem naszemu rol
nikowi na wsi, a rzemieślnikowi i 
kupcowi w mieście, gdy to widzi i czu 
je — całkiem coś innego w głowie, niż 
„strzeleckie" zabawy czy też awan
tury.

Gdzie jak gdzie, ale właśnie na po
graniczu należałoby, naszem zdaniem, 
unikać wszystkiego, co wywołuje roz
goryczenie, stępia energję i osłabia na
szą siłę odporną. Z tego władze cen
tralne, reprezentowane tam po części 
przez ludzi niezżytych z stosunkami, 
snąć nie zdają sobie należycie spra
wy.

Ze Stowarzyszenia 
Dowborczyków

W związku z zamieszczoną w nr. 20 
„Gazety Polskiej“ z dnia 21 stycznia rb. no
tatką p. t. „Wyjaśnienie Federacji Zw. Ob. 
Ojczyzny“ na mocy art 32 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej zarząd cen
tralny Stów. Dowborczyków posiał redak
cji wspomnianego pisma następujące spro
stowanie: ,

1. Nieprawdą jest jakoby p. M. Bogda
nowicz złożył podanie do zarządu central
nego Stów. Dowborczyków o zwolnienie 
go z zajmowanych obowiązków w charak
terze prezesa centralnego zarządu, nato
miast prawdą jest, że p. Bogdanowicz zło
żył zarządowi centralnemu list z datą 15 
stycznia 1929 r. w którym nie prosił, a zło
żył mandat prezesa.

2. Nieprawdą jest, jakoby p. Bogdanowicz 
mógł mięć jakiekolwiek wątpliwości co do 
przyjęcia do wiadomości przez zarząd cen
tralny jego rezygnacji, natomiast prawdą 
jest, że na posiedzeniu prezydjum zarzą
du centralnego, odbytem w dniu 3 stycznia 
r. b. list p. Bogdanowicza był odczytany i 
przyjęty do wiadomości, dalej prawdą jest, 
że p. Bogdanowicz na to posiedzenie przy
był, zebraniu już nie przewodniczył, a 
potwierdzi, osobiście swoją rezygnację, 
zaznaczając, że za prezesa już się nie uwa
ża i w zebraniu uczestniczy jako zwykły 
członek centralnego zarządu.

Potwierdzeniem braku wątpliwości słu
żą listy p. Bogdanowicza, kierowane do za
rządu centralnego po dniu 15 grudnia 

1929 r. które są zaopatrzone dopiskami pod 
podpisami „członek zarządu centralnego" 
wtedy, gdy list z rezygnacją i poprzednie 
były zaopatrywane dopiskiem: „Prezes za
rządu centralnego".

Z przytoczonych więc faktów wynika, 
ź® p. Bogdanowicz uważa! że jego rezygna
cja była przyjęta tembardziej, że na posie
dzenie prezydjum zarządu dnia 3-go 
stycznia 1930 r. polecono przyjąć pełnienie 
obowiązków prezesa 1 wiceprezesowi za
rządu.
Poza tern stwierdzić należy, że w życiu 

spotecznem niema obowiązującego ja
kiegoś przepisu piśmiennego zawia
damiania o przyjęciu rezygnacji, tembar
dziej. gdy chodzi o osobę prezesa zarządu 
centralnego i to wtedy, gdy rezygnacjo 
ta jest postawiona w formie kategorycz
nej i została spowodowana zasadniczą roz
bieżnością zdań z osobą w hierarchji sto
warzyszenia wyżej postawioną.

Ponadto należy stwierdzić, że mimo te
go, iż na posiedzeniu zarządu centralnego 
w dniu 15 stycznia był obecny p. Bogdano
wicz w charakterze zwykłego ężłonka za
rządu centralnego i że na tern posiedzeniu 
został wykreślony z listy członków Stowa
rzyszenia, o czem zakomunikował mu 
jodan s członków zarządu tegoż dnia

wieczorem, jednak na drugi dzień p qh. 
danowicz ogłosił znana petycję, pod kiera 
podpisał się jako prezes zarządu central 
nego, używając tytułu, który u»u nie orz» 
sługi wut.

3. Nieprawdą jest, jakoby p. Bogdan», 
wicz motywował swą rezygnację z prez». 
sury zarządu notorycznem gwałceni,,™ 
przez większość członków zarządu central 
nego statutu Stowarzyszenia, natomiast 
prawdą jest, te rezygnacja była urnotywo- 
wana. jak zaznaczono wyżej, rozbieżnością 
zdań z osobą starszą w hierarchji Stówą, 
rzyszenia w kwestji nie mającej nic wapob 
nego ze statutem.

A gdyby nawet ze strony Innych człon
ków było, jak się komunikat Federacji 
wyraża, „notoryczne gwałcenie“ statutu 
to winę za to ponosiłby nie kto inny, tylko 
p. Bogdanowicz, jako urzędujący prezes 
który znacznie wcześniej winien byłby j 
tytułu swego stanowiska w Stowarzyszeniu 
odpowiednio reagować.

4. Komunikat Federacji używa wyraże
nia „ze szkodą dla idei jedności Obrońców 
Ojczyzny", na to. możemy jako Stowarzy
szenie. odpowiedzieć, że właśnie te osoby 
które szumnie operują ideą jedności, spa
czą ją ią. stosując metody prób rozbijania 
organizacyj zwartych, iak Związek Haller- 
czyków i Stowarzyszenie Dowborczyków, 
szeregi których składają się jedynie z o- 
brońców Ojczyzny.

Wszelkie zaś napaści na nasze stowa
rzyszenie zawsze spotkają się ze zdecydo- 
wanem naszem stanowiskiem, które zaję
liśmy od samego początku i które nie zmie
nimy.
Za Zarząd Centralny Stowarzyszenia Dow

borczyków „Ku Chwale Ojczyzny“
P. O. prezesa zarządu centralnego: 
w z. sekretarza

W. Święcicki por. rez. płk. rez. Kaplińskł.

Proces 'ałszerzy
Lwów. 13. 2. (AW.) Wczoraj za

pad! tu wyrok na członków szajki fał
szerzy banknotów dolarowych i pusz
czających w kurs fałszywe 20-zlotów- 
ki. Przywódcę bandy Szpindeia ska
zano na 6 lat ciężkiego więzienia, 
Stortzberga na 4 lata, Galusa na 3 lata, 
Brauna na 2 lata ’ Jonasa na 1 rok.

Zdrowy sen—
silne nerwy

jeżeli się stale pije

Rawę SfoOowa Mm!
Lecz musi to być prawdzi
wa z poniższym wizerun
kiem Ks. Kneippa w me

dalionie!

Kawę Słodową Kneippa wy
twarza według oryginalne

go receptu teraz firma

/
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plany parcelacyjne na lata 1930 i 1931
,, nr. 8 „Dziennika Ustaw" znajdu-
’’ i.—* H'/onio \4irti-

51« 
jiró"'

tekst rozporządzenia Hady Mini- 
o ustaleniu imiennego wykazu 

ruchomości ziemskich, podlegają- 
cll,i wykupowi przymusowemu.

Sa obszarze okręgowego urzędu 
’ «kiego w Poznaniu podlegają 

Okupowi rastępujące obszary:
**' , w powiecie bydgoskim:

639 ha z majątków Kotomierz i 
«■rtcbień, należących do Hansa Georga 

Klahra2j 487 ha z majątku Pyszczyn, nale- 
i.reßO do Ottona Friede;

b) w powiecie chodzieskim:
3) 268 ha z folwarku Klaudja, wcho- 
cego w sklad majątku Próchnowo 

inłflcego do Zygmunta Jerzego Potu-
¡Sticgo-Skórzewskiego,
uc,, 520 ha z majątków Jabłonowo na- 
leiących do Waltera Scharnwebcr

powiecie gostyńskim:
5) 100 ha z majątków Dzięczyna na- 

[j.jęcych do Anieli Czartoryskiej-Wo- 
ronieckiej;

(1) w powiecie jarocińskim:
6) 1154 ha z majątków Szyplów, 

Mieszków, Chwalęcin, Chwalęcinek, 
«■olica pusta, Grab, Robaków należą
cych do Edmunda Taczanowskiego;

} 7) 104 ha z majątków Zakrzew i Ma- 
piuszewice należących do Günthern 
Cars ta;

e) w powiatach odolanowskim i o-
•trowskim:

8) 1000 ha z majątku hrabstwo
Przygodzice, należącego do Michała Ra 
dzlwilla;

f) w powiecie pleszewskim:
9) 125 ha z majątków Macew i Po

piwek, należących do Friedy von Le-
k°g) w powiecie rawickim:

10) 36 ha z majątku Golinka, stano
wiącego własność Józefa Modlibow- 
sk i ego j

h) w poplecie śremskim:
11) 150 ha z majątku Lubiatówko, 

należącego do Zygmunta Chrzanow
skiego;

i) w powiecie wolsztyńskim:
12) 466 ha z majątku Belęcin, nale

żącego do Teodora von Wentzla;
j) w powiecie Wyrzyskim:
13) 431 ha z majątków Wyrza i No

wy młyn, należących do Ernsta von 
Lehmanna;

14) 652 ha z majątku Dębowo, nale
żącego do Emila Martiniego;

15) 327 ha z majątku Czajcze, nale
żącego do Alberta von der Goltza;

16) 390 ha z majątku Stare, należą
cego do Marji Orland i Kurta Orlanda;

17) 100 ha z majątku Chrząstowo, 
należącego do Friedy Gerstenberg;

18) 178 ha z majątków Wysoka Ma
la i Wysoka Wielka, należących do 
Waltera Buettnera;

19) 421 ha z majątku Łobżenica z 
folwarkami: Rataje, Łobżonka, Lucho- 
wo, Chlebna, Kolonja Blugoniec, Ko
lonia Piesna, należących do Fryderyka 
zu Limburg-Styrum.

II. Na obszarze właściwości tery
torialnej okręgowego urzędu ziemskie
go w Grudziądz u:

a) w powiecie działdowskim:
20) 124 ha z majątku Płośnica, na

leżącego do Adama Ołdakowskiego;
b) w powiecie gniewskim:
■£1) 270 ha z majątku Rynkówko, 

należącego do Juljusza Plehna;
22) 270 ha z majątku Leśna Jania, 

należącego do Liii Schenck;
23) 324 ha z majątków: Smarzewo 

Czerwińsk, Kulmaga, należących do 
Siegfrieda Kriesa;

c) w powiecie grudziądzkimi:
24) 527 ha z majątku Wielka Tyma- 

wa, należącego do O. Pieschla;
25) 268 ha z majątku Węgrowo Pol

skie, należącego do Ericha Temme;
d) w powiatach grudziądzkim i 

brodnickim:
26) 200 ha z majątków: Białobłoty, 

Sadlinek, Jabłonowo, należących do 
Tadeusza Narzymskiego;

e) w powiecie kartuskim:
27) 327 ha z majątku Dobro Leźno, 

hnleżącego do Konrada Hoene;
i) w powiecie lubawskim:
2°) 46 ha z majątków Rakowice i O- 

korsk^’ należi^ch d° Władysława Si-
. 29) 125 ha z majątku Montowo, na- 

ezącego do Bronisława Speicherta;
fn W P°wiecie morskim:
60) 245 ha z majątków: Chwarzno i 

dei°wo’ należących do Hansa Goel-
162 ha z majątku Sulicice, nale- 

* ego do Ludwika Dembińskiego;
«¿w powiecie sępolneńskim:

425 ha z majątków Sośno i Zie

lonka, należących do Lütke Ketel- 
hodta,

33) 450 ha z majątków: Sypniewo, 
Klementynowo, Łukowo, Frydrycho- 
wo, Wymyslowo, Dorotowo, należą
cych do Hansa Wilckensa;

i) w powiecie starogardzkim:
34) 128 ha z majątków: Szpen- 

gawsk 1 Rywald, należących do Olafa 
Paleske;

j) w powiecie świeckim:
35) 737 ha z majątków: Laskowtce, 

Polski Konopat, Wielki Konopat Nie
miecki, Drozdowo, Przechowo, należą
cych do Franciszka Gordona;

36) 980 ha z majątków Par,in, Po- 
ledno, Niedźwiedź, Wielki Konopat, 
należących do Fritza Hilmara Wuthe- 
naua;

k) w powiecie tczewskim:
37) 184 ha z majątku Wielglowy, 

należącego do A. von Schölera;
l) w powiecie toruńskim:
38) 320 ha z majątków Leszcz, 

Plgża, Biskupice, należących do Wer
nera Kluga.

Oprócz tego ukazało się rozporzą
dzenie Rady Ministrów o ustaleniu 
planu parcelacyjnego na rok 1931. W 
okresie tym z gruntów państwowych 
musi być rozparcelowane w poznań- 
skiem 9,900 ha, a na Pomorzu 450 ha. 
Na grunta prywatne wypada kontyn
gent w poznańskiem 15.000 ha, a na 
Pomorzu 12.000 ha. Jak wiadomo, o 
ile kontyngent ten nie zostanie wy-

Sąd grodzki, czy powiatowy?
Jak nazywają się właściwie w tej 

chwili nasze sądy pierwszej instancji? 
Grodzkie, czy powiatowe? Ktoś spryt
ny poszedł poprostu na ulicę Młyńską, 
aby sprawdzić u źródła. I przekonał 
się, że nazywają się... grodzkie... i po
wiatowe, gdyż nad wejściem głównem 
widnieje napis „Sąd Powiatowy1', a na 
emaliowanych tablicach „Sąd Grodz
ki".

Prawnicy zastanawiają się nad tem 
również poważnie. Przed wejściem w 
życie „prawa o ustroju sądów po
wszechnych z 6. 2. 1928, t. j. przed 
dniem 1 stycznia 1929 r. sądy te nazy
wały się „sądami powiatowemi“ (stąd 
napis nad wejściem głównem do gma
chu przy ul. Młyńskiej). Z dniem 1 
stycznia 1929 r. na mocy wsponiniane- 
go rozporządzenia Prez. Rzpltej na
zwano je sądami grodzkiemi (stąd ta
blice emaljowe). Przez cały rok prze
rabiano w sądach pieczątki, popra
wiano druki, przygotowywano nowe, 
tak, że obecnie już prawie że wszędzie 
zmianę nazwy przeprowadzono. Aż tu 
nagle po rocznej prawie tułaczce po 
ministerstwach pojawia się nowela do 
„prawa o ustroju sądów powszech
nych — w Dzienniku Ustaw z 3 lutego 
1930 r. nr. 5 poz. 43— uchwalona w 
dniu 4 marca 1929 i przedostatnim 
swym art. 74 zaczyna sprawiać admi
nistracji sądowej bezsenne noce. Po
wiada bowiem skromnie:

„Użytą w rozporządzeniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 6. 2. 1928 nazwę 
„sąd grodzki“ zastępuje się wszędzie, w ca
lem rozporządzeniu nazwą: „sąd powiato
wy, a nazwę: sędzia grodzki“ nazwą: „sę
dzia powiatowy“,

A więc ostatecznie „powiatowy“? 
Sekretarze wyciągają zapylone stare 
druki, a sędziowie „powiatowi“ dawne 
karty wizytowe, które nagle stają się 
aktualne. Czy rzeczywiście? Bo prze
cież następny art. 75 powiada, że wy
konanie ustawy poleca się ministrowi 
sprawiedliwości. Trzebaby więc zacze
kać na jego zarządzenie, którego jesz
cze niema, o ile wiadomo. A więc 
wciąż jeszcze „grodzki"? Być może. 
Zresztą jest podobno „w biegu" nowe
la do noweli, przywracająca dawną, tj. 
nową, t. zn... właściwie nowszą nazwę 
„sąd grodzki". Tymczasem jednak na 
rozprawach niektórzy sędziowie za
pewniają w wyrokach, że to sąd grodz
ki sadza do kryminału, inni, że to po^ 
wiatowy. Ale ponieważ i tak odsie
dzieć trzeba, więc niema się czem 
przejmować. Zresztą i dla sędziów 
tych problem ten nie przedstawia się 
tak poważnie pod względem pienięż
nym, jak dla administracji sądowej ze 
względu na druki, stemple i tablice, bo 
są to przeważnie asesorzy sądowi, któ
rzy w razie zmiany nawet nie potrze
bują zmieniać napisów na drzwiach.

Asesorzy sądowi poniekąd wyszli 
na tej noweli bardzo dobrze. Ci bo
wiem z nich, którym prezes sądu ape
lacyjnego powierzył pełnienie czynno
ści sędziowskich (art 260 i 282 pr. e

czerpany w parcelacji dobrowolnej 
nastąpi przymusowy wykup w r. 
1932 aż do osiągnięcia tej cyfry.

Prasa niemiecka podniosła już 
wielki krzyk z powodu planu parce
lacyjnego na rok 1931. „Berliner 
Börsen Zeitung“ donosi, że na Pomo
rzu ma być rozparcelowanych ogó
łem 6 000 hektarów, z czego 5 000 
znajdujących się w nłemieckiem po
siadaniu. Równocześnie inny dzien
nik przytacza słowa posła niemiec
kiego do Sejmu Sängera, wedle któ
rych na zasadzie reformy rolnej w 
województwach zachodnich wywłasz
czono dotychczas 31000 hektarów wla 
sności niemieckiej, a tylko 10000 wła
sności polskiej.

Donosząc o tern, prasa niemieka 
zapomina jednak, że do tej pory na Po
morzu i w licznych powiatach Wiel
kopolski większa część wielkiej włas
ności ziemskiej znajduje się w posia
daniu nicmicckiern — nic więc dziw
nego, że parcelacji ulega więcej zie
mi niemieckiej niż polskiej Tak np 
na Pomorzu do tej chwili w rękach 
niemieckich znajduje się 61 procent 
obszaru całej wielkiej własności ziem
skiej, a w rękach polskich tylko 39 
procent. Jest to wynikiem dlugoiet 
niej polityki germanizacyjnej, zapo
czątkowanej na tych ziemiach zaraz 
po rozbiorach Polski

W identycznych warunkach nie
wątpliwie Niemcy na naszem miejscu 
parcelowaliby tylko własność polską, 
nie tykając zupełnie własności nie
mieckiej.

ustr. sądów powszechnych), t. j. w 
praktyce wszyscy, uzyskują prawa 
nieusuwalności sędziowskiej według 
art. 78 Konstytucji (art. 62 noweli). Ma 
to jednak znaczenie dopiero od 1 lipca 
b. r„ w którym to dniu upływa skró
cony przez nowelę do półtora roku

Z kół czytelników
otrzymała „Wielkopolska Ilu
stracja" jako odpowiedź na jej 
wezwanie liczne glosy. Podaje- 
my tu charakterystyczny list:

Pismo takie, jalt „Wielko
polska Ilustracja“ powinno 
i musi być poparte przez spo
łeczeństwo polskie. W calem 
wydawnictwie przebija się 
wielka chęć współżycia z czy
telnikami, dostarczenia im 
szybkich wiadomości ze świa
ta i artykułów wszechstronnie 
naukowych z silną tendencją 
zaznajamiania ogółu z zabyt
kami przeszłości i wlasnem 
krajoznawstwem. —• ilustracje 
doskonałe, stale ulepszane, 
dział literacki zajmujący; 
ślicznie dobrane jednonume- 
rowe nowele i streszczanie po
czątków powieści tworzą z kai- 
dego Nr. zamkniętą w sobie 
całość. A już największy po
klask należy się Szan. Re
dakcji za serdeczne zajęcie się 
mlodocianemi umysłami przez 
podawanie bajek, legend, opo
wiadań dla młodzieży w każ
dym numerze (doskonała, po
żyteczna inowacja Wielk. 
Jlustr.). Począwszy od 7-mio 
letnich obywateli — wszyst- 
kie dzieci wyczekują z rado
ścią na pokazanie się nowego 
Nr„ interesują kącikiem na
szych czytelników, ilustracja
mi, cieszą się na wynik wiel
kiego konkursu, z myślą 
o nich ogłoszonego. Nie mogę 
pominąć kartki p. Hanki, dla 
której jestem z uznaniem za 
inteligentną interpretację mo
dy, nie poddającą chęci zbyt
ku i rozrzutności, a przeciw
nie, uczącą umiejętności 
skromnego przystosowania się 
do warunków bytu z uwzględ
nieniem dbałości a własną 
sylwetkę,., n. a.
Niewierz, dnia 29. I. 30 r.

Oryginały listów do redakcji 
gotowi jesteśmy każdej chwili 
przedłożyć w godzinach redak
cyjnych.

rwononmii w,i ».u IMTtl fl.M 1

okres zawieszenia prawa nieusuwal
ności sędziowskiej.

Wogóle nowela ta bardzo silnie po
prawiła stanowisko sędziów w kierun
ku r.iezawislości i nieusuwalnoścL 
Art. 5 uniemożliwia przeniesienie sę
dziego okręgowego bez jego zgody do 
innej miejscowości w drodze rozporzą
dzenia ministerjalnego przez ustano
wienie siedziby sędziego śledczego po
za siedzibą sądu. Bardzo znacznie 
zmieniono również słynny art. 102 p. 
c., pozwalający na przeniesienie sę
dziego do innej miejscowości bez jego 
zgody „dla dobra wymiaru sprawiedli
wości lub powagi stanowiska sędziow
skiego". Z wnioskiem w tym kierun
ku nie może już wystąpić minister 
sprawiedliwości, jak dotychczas, lecz 
sąd właściwy, t. zn. Sąd, do którego 
dany sędzia należy, lub w stosunku do 
sędziów powiatowych właściwy sąd 
okręgowy; orzeczenie musi być po
wzięte nie większością zwyczajną, lecz 
trzech piątych głosów zgromadzenia 
ogólnego sądu wyższego, przy czem 
obecność wszystkich sędziów jest obo
wiązkowa (nowela art. 11 do art. 47 
§ 1.) Obwiniony i obrońca muszą być 
wysłuchani, o ile się stawią. To samo 
dotyczy przeniesienia w stan spoczyn
ku z tychże względów (now. art. 46 do 
art. 110 ust. c.) Sprawy te są wyłączo
ne w każdym razie z pod rozpoznania 
kolegjum administracyjnego, (art. 13 
now.) do którego przechodziły dawniej 
jeżeli zgromadzenie ogólne nie miało 
quorum (dawniej dwie trzecie ogólnej 
liczby, obecnie połowa, przy obowiąz- 
kowem uczestnictwie, art. 12. now., 
Również w szeregu innych zmian uja
wnia się tendencja rozszerzania czyn
nika kolegjalnego przy umniejszaniu 
czynnika hierarchicznego, co jest o- 
czywiście dla niezawisłości sędziow
skiej bardzo korzystne.

Również w przepisach o nadzorze 
służbowym, ograniczono prawo uchy
lania zarządzeń sędziowskich przez 
przełożonych służbowych do zarzą
dzeń administracyjnych. Tryb miano
wania sędziów doznał szeregu bardzo 
ważnych zmian. Wszystkich sędziów 
mianuje obecnie Prezydent Rzpltej, 
gdy dawniej sędziów grodzkich mia
nował minister sprawiedliwości. Tryb 
podawania kandydatów oznaczono 
terminami, a prawo przedstawiania 
kandydatów do mianowania przez mi
nistra sprawiedliwości ograniczono,do 
połowy, przyczem kandydaci ci mu
szą być „przedstawieni" zgromadzeniu 
ogólnemu sądu. Ograniczenie więc 
bardzo znaczne.

Z innych dziedzin należałoby wy
mienić: wprowadzenie zasady wyna
gradzania sędziów pokoju (których u 
nas niema), zniesienie instytucyj ho
norowych sędziów okręgowych itd.

Dla codziennego życia sądowego 
bardzo ważne są zmiany przepisów o 
prawach porządkowych przewodniczą
cego sądu podczas rozprawy. Najwyż
szy wymiar grzywny obniżono do 100 
zł (zamiast 300 zł, jak dotychczas) 1 
zniesiono wszelkie rygory wobec 
adwokatów jako rzeczników w danej 
sprawie. Wprawdzie zastosowanie ry
gorów wobec adwokata było czemś w 
przeszłości niezmiernie rządkiem, je
dnak w kołach sądowych uważa się 
zniesienie tych rygorów za rzecz bar
dzo problematyczną. Przyszłość poka- 
że, czy obawy te są słuszne. (adr.)

w niebezpieczeństwie
Gdańsk, 14 2. (Tel. wl.) Nadeszły 

tu wiadomości, że statek polski „Wil
no" podczas śnieżycy nocnej wpadł w 
pobliżu południowego wybrzeża Szwe
cji na skały podwodne. Zawezwany o 
pomoc na drodze iskrowej holownik 
szwedzki zdołał „Wilno" przyholować 

• do portu. Wskutek doznanych uszko
dzeń zaczął statek nasz tutaj zanu
rzać się w wodę przednią częścią i 
wreszcie staną! pionowo. Zachodzi o- 
bawa, że nie da się go uratować „Wil
no" oraz ładunek były zabezpieczone.

Kuter rybacki zatonął
Warszawa, 14. 2. (Tel. wł.). 

Wczoraj w Gdańsku szkuner motoro
wy „Kloddbeck", wjeżdżając do portu 
gdańskiego, zderzył się w kanale por
towym z motorowym kutrem rybac
kim z Helu „Jastarnia 54". Kuter ry
backi w ciągu kilkunastu sekund za
tonął. Załogę kutra, złożoną z 3 osób, 
pochodzących z Jastarni, uratowano. 
Właściciel kutra, jako czwarta osoba^ 
zatonął wraz z statkiem. (w)

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ciekawe i praktyczne pokazy

Jak oszczędnie gotować na gazie — Piękne rezultaty propa
gandowej akcji naszej gazowni — Zapowiedź nowego 

konkursu
r Pokazy gazowe odbywające się co 
środę w świetlicy gazowni miejskiej 
na Grobli cieszę się niebywałą wrost 
frekwencję pań z całego Poznania. 
Zajmujące demonstracje praktyczne
go, oraz oszczędnego gotowania, pie
czenia na gazie, prasowania i innych 
czynności interesuję szerokie koła pań 
tak bardzo, że wielka część z nich na
leży do stałych uczestniczek środo
wych pokazów.

Podczas pokazów w ostatnich ty
godniach wygłaszała odczyty z prak
tycznych dziedzin gospodarstwa do
mowego p. Żółtowska, nauczycielka 
Państwowej Szkoły Handlowo-Prze- 
mysłowej w Poznaniu. Prelegentka 
omówiła wyczerpująco szereg bardzo 
aktualnych tematów z dziedziny go
spodarstwa domowego.

Zwykle podczas pokazów odbywa 
się przyrządzanie potraw, pieczenie 
ciast i t. p., a wszystko na aparatach 
opalanych gazem, przyczem kontrolu
je się zużycie gazu, jego koszt i u- 
czestniczki mają sposobność cieka
wych porównań. Niewątpliwie poka
zy te dostarczają praktycznych do
świadczeń z zakresu codziennego go
spodarstwa domowego i przyczyniają 
się do oszczędności w budżecie.

Kierownik wydziału propagandy 
przy, gazowni miejskiej p. inż. Wirbser 
czuwa osobiście nad doświadczeniami 
objaśniając przytem jako fachowiec 
działanie palników gazowych róż
nych systemów, urządzeń gazowni
czych w gospodarstwie domowem i 
wskazuje pa ewentualne przyczyny |

Oszust w potrzasku
Pobierał masowo kaucje za posady, 

których nie było
W swoim czasie w prasie pojawia

ły się ogłoszenia poszukujące pracow
ników do biura komisowo-handlowe- 
go przyczem wymagano kaucyj. 
Wspomniane „biuro“ mieściło się 
przy ul. Grobli 19 a właścicielem jego 
był niejaki B. Biegański.

Znalazło się sporo ludzi, którzy szli 
na lep złudnych ogłoszeń i chętnie 
składali kaucje od 100 do 800 zł byle 
tylko uzyskać pracę. Drzwi „biura“ 
wprost nie zamykały się, a Biegański 
niezwykłym swym tupetem i kilku fir- 
mowemi blankietami zawsze starał 
klientów przekonać, że jest w stanie 
umieścić każdego skoro tylko złoży 
kaucję. Gdy niecierpliwi ludzie przy
chodzili do Biegańskiego dowiadywać 
się, kiedy ostatecznie będą mogli objąć 
posady, oszust zawsze tak ich umiał 
otumanić, że biedacy znowu parę dni 
czekali.

Niebawem wszyscy zaczęli się do
myślać, że to widocznie nieczysta 
sprawa i że Biegański poprostu ich 
„nabrał“. Zmówili się tedy wszyscy 
poszkodowani i hurmem udali się do 
niego żądając natychmiast zwrotu 
złożonej gotówki. Zuchwały oszust 
twierdził, że w obecnym kryzysie ban
ki, gdzie złożył pieniądze, nie mogą 
na poczekaniu ich zwrócić. Nie prze
konał ich jednak i wszyscy donieśli o 
wypadku prokuraturze, która zajęła 
się Biegańskim, osadzając go za krat
kami, a sąd wymierzył mu karę wię
zienia przez rok. (z)

KALENDARZYK
Piątek, 14 lutego 1930.

Słońce: wschód 7,12; — zachód 17,13; — 
długość dnia 9 godz. 51 min.

Księżyc: wschód 18,36; —- zachód 8,09; — 
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozo.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana — 1 st. C„ 
wiatr południowo-zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 761 mm., po
chmurno. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa + 2 st. C., naj
niższa — 1 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: Wczoraj 
-j- 0,44 m; dziś -j- 0,34 m.

Kał. rz-kat.: Walenty; jutro Faustyna 
i Jowita:

Kai. słów.: Niemir; Jutro Szczęsław.

Wystawy
Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków, 

pL Wolności 14 a, otwarty w dni po-

większego lub mniejszego zużycia ga
zu sumujące się przy rachunkach 
miesięcznych nieraz w poważnej kwo
cie.

Z inicjatywy p. inż. Wirbsera w naj
bliższym czasie odbędzie się publicz
ny konkurs gotowania na gazie. Zgło
siło się około 15 uczestniczek. Dalsze 
zgłoszenia jeszcze napływają. Chodzi 
o wybór najlepszej gospodyni w Po
znaniu.

Zadanie polega na przegotowaniu 
półtora litra wody na śniadanie, zro
bieniu obiadu, składającego się z pół
tora litra zupy, pól klg. mięsa, klg. 
ziemniaków, trzech czwartych klg. 
jarzyn i pół kilo kompotu; wreszcie za
grzaniu trzech litrów wody (70 stopni) 
do zmywania. Dalej wchodzi w za
kres zadania przygotowanie podwie
czorku, a mianowicie półtora litra ka
wy i półtora litra wody na herbatę 
na kolację. Przy ocenianiu wa
runków konkursu brać się będzie pod 
uwagę ilość zużytego gazu, czas pracy 
i używalność potraw.

Wyznaczono piękne nagrody dla 
zwycięzców. Pierwsza to kotlina gazo
wa wartości około 300 zł, drugą — 
piekarnik gazowy wartości około 150 
zł, trzecia — kuchenka trzypłomien- 
na, czwarta — dwupłomienna kuchen
ka, a piąta — jednoplomienna ku
chenka gazowa.

Ubiegły pokaz środowy już ma 
charakter przygotowawczy do kon
kursu, a jako pierwsza gotowała p. 
Ludwika Maciaszkowa. . (k)

wszednie od godz. 11 — 17. w dni 
świąteczne od 12—15

Salon Stów. Przyj. Sztuk Pięknych, plac
Wolności 18. otwarty w dni powszed 
nie od godz. 11—17, w dni świąteczne 
od 12-15.

Publiczna wypożyczalnia książek Czytel
ni dla Kobiet przy ul Kantaka 8-9. 
II ptr., otwarta codziennie od godz 
11—13 i od 16—19. Opłata mieśięcz-

2 zł.
Biblioteka I. J. Kraszewskiego 'Wroc

ławska 17) otwarta codziennie od 12—1 i 
od 4—7. w soboty od 12—3 Kaucja zł 3,00. 
Abonament zł 1.80. Wpis zł 0,50.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry 

nek .37. — Apteka Zielona, ul Wroc
ławska 31 — Apteka 27 Grudnia, ul. 
27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew
skiego 12.

ł azarz: Apteka św. Łazarza, ul. Strusia 9 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61

W innych dzielnicach apteki tam się 
znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Św. Sakramentu Kapłaństwa

udzieli J. E. Ks. Kardynał Prymas trzem 
diakonom tutejszego Seminarjum Ducho
wnego w niedzielę, 16 bm. o godz. 7 min. 
30 w kaplicy pałacu arcybiskupiego. — 
Nazwiska neoprezbiterów są: ks. Aloj
zy Becker, ks. Kazimierz Chojnacki, ks. 
Stanisław Juszczak.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obcho

dzą w niedzielę, dnia 16 bm. pp. Jakóh 
Szymański z małżonką Aleksandrą z Ka-

' lickich przy ul. W. Garbary 29, III. Msza 
św. na intencję Jubilatów odprawi się 
o godz. 9 w kościele Salezjanów przy ul. 
Wronieckiej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Wielkopolskiego Koła Chylicza- 

nek. Zebranie z referatem p. radcy Cho- 
rzemskiego odbędzie się w piątek, dnia 14 
bm. o - godz. 16 w mieszkaniu p. Szum
skiej, ul. Chełmońskiego 9.

— * Z Chrzęść. Związku Zaw. Automo- 
bilistów. Zebranie informacyjne odbędzie 
się 14 bm. w sali p. Iiasperkowej przy ul. 
Kraszewskiego 16, na które zaprasza się 
wszystkich automobilistów i sympatyków.

— * Z Stów, byłych Uczennic licenm 
i gimnazjum p. w. Najśw. Serca Jezusa 
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 16 bm. o godz. 10,30 przy św. Marci
nie 68. Msza św. o godz. 9 w kaplicy św. 
Józefa.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ XIV. | 

M Łazarzu urządza dnia 15 bm. o godz. )

Wicemarszałek Sejmu z ramienia Klu
bu Narodowego Seweryn Czetw^ertyń- 
ski, który świeżo wygłosił silną mowę 
przeciwko polityce ministerjum oświa
ty. a w obronie religji w wychowaniu 
szkolnem i który przewodniczy obra
dom sejmowej komisji śledczej dla zba
dania znanego zbiorowego pojawienia 

się oficerów w' Sejmie.

19 w sali p. Smoczyka przy ul. Marszałka 
Focha 70 herbatkę z tańcami.

— ‘ Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po
znań XV (Środka) przypomina o zabawie 
karnawałowej, która odbędzie się dnia 15 
hm. o godz. 20 w sali Domu Katolickiego 
na Śródce. Wstęp tylko za zaproszenia
mi. Obfity własny bufet na miejscu.

WIECZORY, KONCERTY
— ’ Bal Rodziny Wojskowej. Dnia 15

bm. odbędzie się w salach Kasyna Szta 
bu D. O. K. VJI, pl. Działowy 2, bal repre
zentacyjny Rodziny Wojskowej. Czysty 
dochód przeznacza się na zakup lampy 
kwarcowej dla dzieci rodzin wojskowych 
Ze względu na wzniosły cel ogólne jest 
mniemanie, że wszyscy zaproszeni nie o 
mieszkają przybyć, aby wśród miłego na
stroju spędzić kilka godzin.

— ‘ Ostatni wieczorek towarzyski Ko
ła Medyków w bieżącym karnawale od
będzie się dnia 2Ü bm. w sali Domu Rze
mieślniczego.

— * Koło Medyków urządza w dniu 
2 marca br. doroczny bal w salach Ba
zaru. Zaproszenia wydaje się w lokalu 
Koła, Wały Leszczyńskiego 6.

— * Wieczór taneczny, drugi w tym 
karnawale, urządza Akademickie Koło 
Krakowian i Lwowian w sobotę, 15 bm. 
w sali kawiarni Teatru Wielkiego. Prze
miły nastrój i niskie ceny wstępu ściągną 
niewątpliwie licznych gości.

— " Wieczorki towarzyskie. Zgodnie 
z uchwałą komisji gospodarczej będą się 
odbywały od dnia 22 bm. we wszystkie 
soboty w lokalach Automobilklubu Wlkp 
wieczorki towarzyskie dla członków oraz 
dla gości przez nich wprowadzonych.

KRONIKA FILMOWA
— * Kino parafjalne przy kościele 

Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie.
Zapowiedziany na początku lutego br 
film przedstawiający dolę sieroty p tyt 
„Sieroca dola“ wyświetlony będzie nie
odwołalnie od soboty, 15 bm. do ponie 
działku, 17 bm. Początek seansów w so
botę i w poniedziałek o godz. 19 — w nie
dzielę o godz. 16, 18 i 20. Czysty zysk 
przeznacza się na organy dla kościoła 
wildeckiego.

KOMUNIKATY RÚ2NE
— Z Sodalicji Pań Miejskich p. w. 

Niep. Pocz. N. M. P. Nabożeństwo mie
sięczne odbędzie się we wtorek, 18 bm. o 9 
w kaplicy św Józefa. Popołudniu o godz 
16,30 walne zebranie w auli Uczelni im 
Dąbrówki, ul. Młyńska 10.

KRONIKA MIEJSCOWA
—: * Z Pozn. Wyższej Szkoły Pielegnia

rek. W niedzielę, 9 bm. w Pozn. Wyższe) 
Szkole Pielęgniarek i Higjenistek P. C. K., 
rfl. Grottgera 5. odbyła się doroczna uro
czystość wręczenia dyplomów kończącym 
szkołę uczennicom Przemowę do zgro
madzonych absolwentek wygłosił prezes 
zarządu szkoły, p prof dr. Gantkowski, 
który przedstawił dążenia Polskiego Czer
wonego Krzyża oraz współpracę z woj- - 
skiem. Dodając nowym pracowniczkom 
społecznym serdecznej otuchy i zapału do 
pracy, życzył im zadowolenia i pomyślno
ści. — Dyplomy rozdała wicedyrektorka. 
p Irena Radajewska. — Podziękowanie 
za życzenia oraz otrzymane nauki złoży 
ła od absolwentek p. Anna Kempińska. 
Uroczystość urozmaiciły deklamacja i gra 
na skrzypcach w wykonaniu uczniów 
Szkoły Dramatycznej i Muzycznej.

Dyplom Pozn. Wyższej Szkoły Pielęg-

niarek i Higjenistek P. C. K. 
następujące absolwentki: Bogdai 
wna Henryka. Biernatów na Leokart 
chocka Leokadja, Grajkowska M- - Ci- 
iasówna Halina. Kaczyńska Janin10 
pińska Anna, Kołanusówna \jar.la' *'e,ń- 
jewska Marta, Okońska Joanna pJa’•**’**• 
Mar ja. Pytaszyńska Wanda, n 
Halina, Starzyńska Irena, Tomko • tla 
na Walentyna. Wierzbicka Wt->a'lc^’*- 
Wiśniewska Marja. “Jslawa,

Po uroczystości wręczenia dvni 
przewodnicząca Sekcji Sióstr p pJ3TPZ ..nł-. I ;»i ~ lomó

K„prez. Żychlińska podejmowała soL.iK'' P- 
czestniczki herbatką. B 1 U-

— ' Nowa placówka pracy. nni„ , 
bm. o godz. 5 odbyło się w gronie r ® 
zebranych gości uroczyste poświerpw nie 
kładu fryzjerskiego „Garsonka' nr-,v 
jach Marcinkowskiego 20 Aktu 
cenią dokonał ks. prof Rospenk Em , 
cielami zakładu są pp. Sewenn i g !’ 
mierz Ratajczakowie Nowe i ’ ni' ,
„Szczęść Boże!“. J placO'vc9

pieżyńskim płacono za nabiał- 
masła wiejskiego 5.00—5,40 zł; masła 
Czarskiego 6,00-6,20 zł; twarogu 100 
zl; mendei jaj 2.40-2,50 zł; iitr i?niM ° 
2,00-2,40 zł; litr mleka pełnego m "7 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej p/? 3,40 zł; słoniny wędzonej 4 00I4 2fl d,° 
wieprzowiny 3,20-4,00 zl; wołowiny /¿i 
do 4,00 zł; cielęciny 2,80—3 20 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2 00—?9n , 
smalcu 4-4,20 zł; za drób:' kura 4-5 Z ’ 
perlica 5,00-6,00 zl; kaczka 5,00—G (X) " i 
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zl; para gołębi 2,1 
do 3,00 zl; para kuropatew 6,00—7 no 
indyk 10,00—16,00 zł: królik 3,00—400 , ' 
zając 12,00-13,00 zł; za r y b y: 1 kg wcm nnlin k AD_OH »b A?’ 8ZCZU«
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. 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—150 
-. jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8-10 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 «Z 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3 fio 
jarmużu 40 gr; pietruszki 50-60 gr- 
leru 1.00 zł; 1 kg. brukselki 1,40 zł- i 
białej kapusty 50-60 gr; modrej 'i win' 
skiej kapusty 60-70 gr; 1 pęczek kalarepy 
15 gr; 1 kalafjor 0,50—1,50 zł; 1 kg meló 
nu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; 1 kg. Żórawin 
1,40 zł; za owoce: 1 kg. jabłek 0,80-2 40 
zł; 1 kg. Chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zicio. 
nych 0,70-0,80 zł; olej jadalny 2,40-300 
2-1- ■ Targ bardzo ożywiony. Dowozy du
że. Ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ‘ W związku z tragicznym wypad- 

kiem, któremu uległ w dniu 7 bm w Fa
bryce Przetworów Ziemniaczanych Luboń- 
Wronki w Luboniu zatrudniony tam ro
botnik śp. Stanisław Anioła, okazało się 
że tragicznie zmarły zawinił niestety 
wskutek własnej nieuwagi. Mimo napi
sów ostrzegawczych, śp. Anioła przysta
wił drabinę do wałka transmisyjnego, by 
nasmarować pas zapędowy, co nie wcho
dziło w zakres jego czynności a przytem 
porwała go niespodziewanie uruchomiona 
transmisja i poniósł śmierć na miejscu.

KRONIKA POLICYJNA
— * P. Jan Wawrzyniak, mieszkający 

przy ul. Poznańskiej 74 prosi nas o zazna
czenie, że poza nazwiskiem i imieniem 
nie ma nic wspólnego z wymienionym w 
artykule „Która godzina“ nr. 70 naszego 
pisma.

— * Kradzieże i włamania. P. Wieru
szewskiej z ul. Poznańskiej 27 skradziono 
rower damski, czarno lakierowany z opo
nami siwemi, kierownicą zwykłą niklo
waną. — Ze strychu p Kempendorf Elż
biety przy ul. Piekary 18 skradziono bie
liznę wart. 150 zł. — Podczas nieobecności 
p. Misiaczykowej Marji, ul. Ogrodowa 4, 
do mieszkania jej przybyła nieznana ko
bieta, przedstawiła się jako kuzynka pani 
domu i pozostawiona sama w mieszkaniu 
skradła pierścionek, 50 zi gotówki i 2 ko
szule. — Do mieszkania p Gajdzińskiego 
Franciszka przy ul Matejki 5. włamali 
się złodzieje przy pomocy podrobionego 
klucza i skradli parę lakierków, smoking, 
zegarek, 8 koszul kolorowych, walizkę 
bronzową 1 10 par skarpet. — P. Sibeltowi 
Fryd., św. Marcin 47. skradziono z miesz
kania przy ul. Sew. Mielżyńskiego 23 fu
tro i walizkę bronzową, zawierającą pa
piery handlowe. — P Franc Namysłowi, 
ul. Wielka 17, skradziono 3—4 mir. bla
chy cynkowej. — P Zenonowi Trzebiń
skiemu z ul. Kolejowej 43. skradziono na 
ul. Wodnej 27, rower męski nr. rej 8731.

(z.)
KRONIKA SĄDOWA

— * Proces przeciw byłemu radcy. —
Przed dwoma laty ujawniono systema
tyczną kradzież prądu z elektrowni miej
skiej w Inowrocławiu, dokonywaną przez 
ówczesnego radcę magistratu Gromczyka. 
Po przesłuchaniu świadków Sąd Okręgo
wy w Bydgoszczy skazał Gromczyka za 
kradzież prądu w latach 1918—1928. oce
nionego na sumę 58 tys złotych oraz za 
fałszerstwo na 2 lata ciężkiego wiezienia 
Robotnika Klobuszewskiego. który Pnrna' 
gał przy fałszowaniu plomb przy Denni
kach skazano na 9 mieś zwykłego wię
zienia z zaliczeniem aresztu śledczego 
Przeciw wyrokowi zasądzeni zgłosili ap 
lację. (em.)
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• Kary!)0!lna nieostrożność. W Plon
" powiatu inowrocławskiego zdarzył

* '‘kUpszcz|.'śl'wy wypadek, spowodowany 
*' nnźnością- Niejaki Przekwas, oglą- 
f . ¿wieżo kupiony rewolwer, spowo- 
Jii*r. bezwiednie strzai i zranił śmier- 
ji)"ł pletniego chłopca. Zabójcę skaza- 
'.' nlf jo miesięcy więzienia; obrona wnio 
^“Laak sprzeciw (ein.)

’ ostatniej chwili
* • Spadł z wozu P Juljanowi Bro- 

st ii-iii u wydarzył się nieszczęśliwy
c:‘°*'ek Przybył mianowicie pociągiem 
•V ,wiuł i wsiadł do swego pojazdu, aby 

do domu W ulicy Dworcowej
•p ¿biegu ul. Poznańskiej koń rozbiecl 

„pdzil tak szybko, że na skręcie p 
ct ' • ñadí z wozu doznając oprócz innych
B cielesnych złamania nogi Mu 

t’r ? go |irzew'eźć do szpitala powiatu- 
ilin° w Szamotułach. Wypadek ten bu- 
*‘‘ú,wsze('tine współczucie dla p B. któ- 
Jtl 1 ko długoletni członek Magistratu 1 
r’-.kun społeczny oraz gorliwy działacz 
^miejscowych organizacjach i towarzy- 
» fh cieszy się na terenie tutejszego

ogólnym szacunkiem, (wr.)
*"a • postrzelił swą żonę. Podczas 

jSczki na tle nieporozumień małżeń- 
gospodarz Karol llildebrandt z Ju-

’"'„ki ipow nowotomyski) postrzelił żon- 
!Fn . Frydę w piersi Poranioną prze- 
BL,¡ono do szpitala powiatowego w No- 
*'m Tomyślu, (k )

• Samochód wpadl na cyklistę. Na
de między Koronowern a Stopką w po

W-°ecie bydgoskim samochód, własność p 
inioniego Kiijnnki z Koronowo wpadl na 
ndftccgo rowerem Biega newskiego z 
{Lzkowa !pow bydgoski). Jak się oka 

lo zawinił cyklista, który w stanie nie- 
irzciwvm podjechał pod samochód, (k ' 

_ • podczas jazdy usiłował wskoczyć 
."wóz 5D-łetni woźnica Piotr Wróbel z

Karmina (pow. płeszewski); osunął się 
nieszczęśliwiec i wpadl pod kola, odno 
mac zgniecenie klatki piersiowej oraz 
ilamanie kilku żeber. Przywołany lekarz 
zdołał już tylko stwierdzić śmierć, (k.)

_ • Usiłowano samobójstwo. W Strzel- 
cart w pow grodziskim postrzelił się wy 
strzałom z rewolweru w skroń syn go 
snodarski 20-letni Edmund Stępczak. Po
wodem targni "ia się na tycie były uwa
gi ojca desperata Stan poranionego jest 
bardzo ciężki, (k.)

_ • Pożar od samozapalenia się. W
Skrzctuszu w pow. obornickim wskutek 
zapalenia się łożysk transmisji podczas 
młócenia zboża zapaliło się w stodole rol
nika Ignacego Furmana. Spłonęła stodo
ła ze zbożem i narzędziami rolniczemi 
wartości około 20 tys. zł. (k.)

_ • Wypadek samochodowy. Samo
chód p Wnuka z Inowrocławia podczas 
przejazdu przez tor kolejowy pod Inowro
cławiem uległ zderzeniu z pociągiem oso
bowym, jadącym w stronę Mątew. So- 
mochód został odrzucony do rowu i sil
nie uszkodzony; wypadku z ludźmi nie 
było, (cm.)

— ‘ śmiertelnemu wypadkowi uległa
w Obrowie pod Tucholą 6G-letnia Anna 
Hołota. Wszedłszy do stodoły, gdzie młó
cono zboże, poślizgnęła się i upadla na 
wałek, łączący mlócarnię z maneżem — 
Wskutek tego została tak silnie poturbo
wana, że po niespełna 4 godzinach strasz
nej męczarni zmarła, (tt.)

— " Samobójstwo popełnił 25-!etni Za
borowski w Nowym Jasińcu pow świec
kiego, Tragicznego dnia opuścił dom i 
udał się do miejscowej oberży, gdzie sko
rzystawszy z chwili, kiedy nikogo nie by
ło, pozbawił się życia wystrzałem z re
wolweru. Przyczyna popełnienia samo
bójstwa nieznana, (tt.)

JARMARKI
— * Czempiń. We wtorek dnia 18 bm. 

odbędzie się jarmark na konie, bydło, 
trzodę chlewną i towary kramne.

— ’ Wronki. Z powodu stwierdzenia 
w tut. powiecie zarazy pryszczycy wśród 
zwierząt racicowych odbędzie się we 
Wronkach w dniu 20 bm. jarmark wy
łącznie tylko na towary kramne, artykh- 
ty rolnicze i konie. Spęd bydła, kóz, świń 
i drobiu jest zakazany.

— ‘ Jutrosin, pow. Rawicz. Jarmark 
konie, bydło, świnie i towary kramne

odbędzie się w czwartek, 20 bm.

— ’ Nowy TomyśL W czwartek, dnia
‘i bm. odbędzie się jarmark na konie.

z WIELKOPOLSKI
i ~« Oborniki. (Z Koła Śpiewackiego 

'ecylji-.i [<oio urządza dnia 9 btn 
godz 2(1 w sali Strzelnicy wielki wieczór 

i.t)aiek- Program składa się z
,z?,Pięknych utworów kompozytorów

Polskich. (Og)
. ~ Rogoźno. (Z życia kół śpiew 
nio , Wialnio odbyło się walne zebr 
c, delegatów XVI okręgu kół śpiew 
ni,.i w loka'u p. Jarosza pod przewo 
kn™ t,prezesa okr- P radcy dr. Wyso i,, p, ‘,zybyli delegaci kół z Ryczy w 
dvr\^ .zicży' Posiewa i Rogoźna, i 
(hm.-r okręgowego wybrano p. pri 
w muns u,e^° z Rogoźna Zjazd okręgov 
żv Ui b.®żhcym odbędzie się w Chodzi 
w nn° Odęcia tamtejszego koła i

Początkach września br. (nn.)
chody!i Żn,n- (Osobiste.) Dnia 8 bm ob 

1 PP- Jan i Mar ja z Tomasze wakicŁ

Maciejewscy 25-lecie pożycia małżeńskie
go. Na intencję Jubilatów odbyła się o 
godz 8.30 msza św w kościele paraf ja!- 
nym w Żninie.

— ’ Krotoszyn. (Przedstawienie.) Ze
spół Reduty urządza w dniu 15 bm o 
godz 20 w sali Hotelu Wielkopolskiego 
w Krotoszynie przedstawienie teatralne p 
tyt. „Świerszcz“ Objazdowe występy Ite 
luty cieszą się wielką frekwencją, to też 
należy się spodziewać że i obywatelstwo 
krotoszyńskie w powyższem przedstawie
niu weźmie gretnjalny udział.

— ‘ Międzychód n Wartą. (Nieszczę
śliwy wypadek.) W pierwszych dniach b 
miesiąca wybrali się motocyklem z Siera
kowa do Międzychodu pp. elektromonter 
Furchheim i kierownik ..Rolnika“ Kasior 
ski Kierowca motocyklu Furchheim wpadł 
w Międzychodzie na ul. Skwierzyńskiej 
na powózkę. zdążającą) z okolicznej wio
ski z położną p Kaczmarkową do Między 
chodu. Obaj motocykliści ciężko pora
nieni. zostali odstawieni do szpitala, koń 
zaś wskutek ciężkiego pokaleczenia zdechł

— (Z Bady miejskiej ) W dniu 5 btn 
odbyło się pod przewodnictwem p Buhla , 
posiedzenie Rady miejskiej, na którem 
wysłuchano sprawozdania komisji rewi 
zyjnej z odbytej rewizji kas miejskich' za 
styczeń 1930 r. Następnie wybrano po
szczególne komisje miejskie, a mianowi 
cie komisje rewizyjne kas miejskich, bu
dowlaną. sanitarną, gazowni, gospodarczo 
rolną i finansowo-budżetową. Do Komu
nalnej Kasy Oszczędności wybrano dwóch 
członków i to pp. kupców Stefana Macie
jewskiego i Franciszka Waśkowiakn. U- 
chwalono również nie pobierać opłat mo
stowych od Wydziału Powiatowego za 
przewóz materjałów do, konserwacji szo
sy Międzychód-Sowiagóra. Podatek od 
psów podwyższono od pierwszego na 15 
złotych, od drugiego na 20 złotych, od 
trzeciego na 30 zl rocznie Psy podwórzo
we uwolniono od podatku. Po wyczerpa
niu porządku obrad zgłoszono wiele inter- 
pelacyj w różnych sprawach mniejszej 
wagi, (mr.)

— • Września. (Osobiste.) Pan bur
mistrz Sołtysiak wyjechał na 4-tygodnio- 
wy urlop wypoczynkowy. Zastępstwo ob
jął członek magistratu p. Konieczny.

— (Z Rady miejskiej.) Uchwalono prze
sunąć kredyty w budżecie administracji 
głównej, rzeźni miejskiej i wodociągów 
na rok 1929-30 Na członka rady Kom Ka
sy Oszczędności wybrano z grona Rady 
miejskiej p. Leona Kaliszewskiego, na 
członka komisji rewizyjnej p. Kizierow- 
skiego. Dla bezrobotnych uchwalono spro
wadzić trzy wagony węgli po cenie ulgo
wej, a równocześnie zwrócić się do woje
wództwa o zapomogę na zapłacenie tych 
węgli Czynsz dzierżawny za mieszkania 
w domach miejskich podwyższono z dn
l. 4. br. o 5 proc. Wniosek rodziców ucz
niów szkoły wydziałowej męskiej o pozo
stawienie dwóch najwyższych klas aż do 
ich ukończenia przez uczniów 5-tej i G-tej 
ki., przekazano magistratowi do rozpa
trzenia i ewentl. uwzględnienia. Na po
siedzeniu poufnem rozpatrywano sprawy 
w związku z kupnem i sprzedażą grun 
tów miejskich i omawiano sprawy per
sonalne.

— (Walka z żebractwem.) Magistrat
m. Wrześni podjął na terenie miasta ener
giczną walkę z plagą żebractwa i włóczę
gostwa. W pewnych dniach chodzili po 
mieście funkcjonariusze policji i Stróże 
miejscy, celem wychwytania żebraków. — 
Skutek był bardzo pomyślny, gdyż plaga 
żebractwa odrazu ustała. O tutejszych 
biednych dba miasto w należyty sposób. 
Obywatelstwo opłaca miesięczne składki 
ną rzecz biednych, a towarzystwa chary
tatywne otaczają biednych staranną opie
ką. Do żebrania po domach tutejsi bied
ni nie mają powodu, to też akcja zarządu 
miasta w zwalczaniu żebractwa znalazła 
wielkie uznanie, (y).

— ‘ Ostrów. (Pożegnanie inspektora.) 
Odbyła się tutaj uroczystość pożegnania 
inspektora szkolnego p. Adolfa Zontka, 
przeniesionego w stan spoczynku. Odby 
la się ona w szkole im. Estkowskiego, a 
poprzedzało ją nabożeństwo w kościele 
Po oficjalnej części pożegnania odbył się 
wspólny obiad w strzelnicy z udziałem 
nauczycieli całego powiatu i wiadz. Pan 
Zontek piastował u nas urząd inspektora 
od chwili uzyskania niepodległości.

— (Zmiana kierownika.) W miejsce p 
Szreybrowskiego zostai zamianowany 
kierownikiem dokształcającej szkoły rze
mieślniczej p. Sandach, kierownik szkoły 
im. E. Estkowskiego. Dotychczasowy 
kierownik położył duże zasługi dla roz
woju szkoły i pracował w niej z dużym 
zapałem i gotowością przez lat 10.

— (Z ruchu absłynenckiego.) Walne 
zebranie miejscowego Katolickiego Kola 
Abstynentów odbyło się przy licznym 
udziale członków i gości. Ze sprawozda
nia zarządu okazało się, że Kolo praco
wało żywo i przyczyniło się do powstania 
u nas Kola Polskiej Ligi Przeciwalkoho
lowej i Koła Młodzieży Abstynenckiej. — 
Nowy zarząd wybrano w następującym 
składzie: prezes (ponownie) p. Leon So
kołowski, wiceprezes ks. Szerczewski. 
sekretarz p. Eleonora Sorbakowska. zast 
sekr. p. A. Lang, skarbnik p. Wojciech 
Rajzer, bibljotekarz p. Marczewska, a 
nadto do wydziału weszli pp. Wacław 
Szymański i Ccglarek. Referat o zada
niach i obowiązkach członków j piękne 
ideologii organizacji abstynenckiej wygło 
siła p. Janina Stajszczykówna, (n)

Ks. dziekan Rankowski
mianowany prałatem

Jego Świątobliwość papież Pius XI 
zamianował ks. dziekana Leona Ran 
kowskiego, proboszcza parafji Bożego 
Ciała w Poznaniu, swoim tajnym pod 
komorzym. Dekret noininaccjny wrę
czy! ks. prałatowi osobiście ks. kardy
nał dr Hlond. Odznaczenie przyjmie 
społeczeństwo tutejsze, a szczególnie pa- 
rafja ks prałata Rankowskiego z wiel- 
kiem zadowoleniem i wdzięcznością 
dla Głowy Kościoła. Zasługi bowiem 
ks. prałata Rankowskiego jako długo
letniego prefekta gimnazjum im Berge 
ra w Poznaniu i to w czasie najgorsze
go ucisku uczniów Polaków, oraz 
szczególnego opiekuna niezamożnej 
kształcącej się młodzieży, zostały w ten 
sposób uznane i wynagrodzone przez 
najwyższego zwierzchnika Kościoła 
Nie mniej wielkie zasługi położył ks 
prałat jako duszpasterz około rozwoju 
życia religijnego parafji, jak i nad pod
niesieniem stanu majątkowego parafji 
przez uzyskanie na własność drogą o- 
sobnej ustawy sejmowej posesji pokla 
szlornej, zabranej kiedyś przez zabor
ców, oraz przez nadanie kościołowi Bo
żego Ciała szaty godnej tej świątyni 
królewskiej Nowemu dostojnikowi ko
ścioła przesyłamy z tej okazji serdeczne 
życzenia (z)

SPOR?
Lekka atletyka

Walne zebranie sekcji lekkoatletyczne
„Sokoła“ odbędzie się w sobotę 15 btn. o 
godz 19.15 w lokalu zebrań na boisku „So
kola“. Obecność wszystkich członków ko
nieczna.

Pięściarstwo
Monachjum — Poznań. W meczu tym 

w niedzielę o godz. 12 w kinie „Słońce“ 
start, p. i. następujący zawodnicy w repre
zentacji Monachjum (według kolejności 
wag): Ausbóck — Mistrz Niemiec, stoczył 
przeszło 100 walk, 9 razy reprezentował 
Niemcy na zawodach międzynarodowych, 
a na Olimpiadzie uległ nieznacznie mi
strzowi świata Kocsisowi. Hofstetter, od 
dłuższego czasu niepokonany, jest niezwy
kle szybki i technicznie stoi na bardzo wy
sokim poziomie. Stippel uzyskał z Ziglar- 
skim nierozstrzygniętą, a pokonał wysoko 
szampiona murzyna .lorna i jest fighterem 
czystej wody, utrzymując narzucone tem
po. Sćhleinkofer, mistrz Niemiec, pokonał 
wysoko na punkty znanego Gelbaia, Węgry 
i mistrza Włoch de Horatis; większą część 
walk wygrywa przez k. o. POZB unieważnił 
wszelkie karty wolnego wstępu. Sędziowie 
O. Z. B. oraz przedstawiciele pism zamiej
scowych mogą odebrać bilet wolnego wstę
pu w przed sprzedaży w firmie Camera, 
ul. Fr. Ratajczaka. Firmy Gąsiorowski i 
Frankowski oraz f-a Przybyła ofiarowali 
piękne nagrody dia najlepszego zawodni
ka i dla zwycięzkiej drużyny.

Wydział sportowy PZB ustalił na swem 
ostatniem posiedzeniu drogą losowania że 
spotkania finałowe o mistrzostwo druży
nowe pomiędzy „Wartą“ i „BKS" z Kato
wic odbędzie się w Poznaniu. Gospoda
rzem jest „Warta“. Zawody muszą być 
przeprowadzone do dnia 15 niarca. Jak cho
dzą pogłoski w związku z niekorzystnem 
wylosowaniem miejsca spotkania dla sie
bie „BKS“ zamierza zrezygnować z tego 
meczu, oddając dobrowolnie punkty i mi
strzostwo Warcie. (tel. wl.) F. G.

Węgierski Związek Bokserski przychy
lił się w zupełności do żądań PZB. posta
wionych przez niego w związku z czwór- 
meczem Polska, Austrja, Węgry i Czecho
słowacja. mającym się odbyć z okazji wę
gierskiego święta sportowego w kwietniu 
rb. w Budapeszcie. W myśl żądań polskich 
każda drużyna składać się będzie tylko z 
8 zawodników tak że każdy będzie musiał 
stoczyć kilka walk. Sędziowie punktowi 
będą wybrani ze strony neutralnej państw 
uczestniczących w turnieju. Również sę
dzia ringowy będzie neutralny; ten ostatni 
będzie jednak pozbawiony prawa punkto
wania. Dla wygrywającego państwa czwór- 
meezu Budapeszt ufundował śliczny puhar 
srebrny, dla zwycięskich zawodników — 
srebrne żetony, które otrzyma również dru
żyna zajmująca drugie miejsce. Dla pozo
stałych pięściarzy będą żetony bronzowe.

(teł. wł.) F. G.
Z ramienia PZB jako delegat wyzna

czony został do komisji egzaminacyjnej 
kandydatów, którzy zgłosili się na sędziów 
PZB Sadlowski. W czasie swego pobytu w 
Poznaniu, gdzie będzie sędziować nie
dzielny mecz zwoła komisję egzamina
cyjną w skład której poza tern wchodzą pp. 
Ermanowicz i Suszczyński z POZB i prze
prowadzi egzamin wszystkich zgłoszonych 
kandydatów. (tel. wł.) F. G.

Piłka nożna
Roczne walne zebranie „Posnanii" od

było się w czwartek w lokaju p. Bajerowej 
przy placu Bernardyńskim. Zagaił je prez. 
p. Palluth jeden z najstarszych pionierów 
sportu poznańskiego, a na przewodniczące
go wybrano p. Ratajczaka. Po obszernym 
sprawozdaniu zarządu i komisji rewiaąrj 
nej zebranie udzieliło na wniosek komisji 
rewizyjnej ustępującemu zarządowi abso 
luierjum. Nowe władze klubu wybrano w

następującym składzie pp.: prezes — P-al- 
iulh (po raz 23), wiceprezesi — Redzyński, 
Kromczyński. sekr. — Walenciak. skarbnik 
— Krajna, gospodarz — Ratajczak Cs., 
przewodniczący wydziału sportowego — 
Leracz. zast. — Ratajczak E„ sekr. — Ska- 
łecki: radni — Stemplewski i Bukowiecki. 
Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Koszuta, 
L., St, Pakuła i Stemplewski.

Życie organizacyjne
Oddział piłki nożnej KL Sp. „Warta"

przypomina, że w poniedziałek o godz. 19 
odbędzie się w sali p. Jarockiego ul. Ma- 
sztalarska roczne walne zebranie.

Nadzwyczajne walne zebranie K. S. 
„Spsrta“ odbędzie się w sobotę w lokalu 
dr. Tomikowskiego ul. Szamarzewskiego 
18. o godz. 20.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w pią

tek „Casanova“. W sobotę, 15 bm. po 
raz drugi, gorąco przyjęta przez krytykę 
fachową i publiczność, która zapełniła 
teatr do ostatniego miejsca, opera 
Weinbergera „Szwanda dudziarz" z pp. 
Bojar - Przemieniecką dr Rocssleró- 
wną. Karpackim (tytułowa), Perkowiczetn 
i Romanowiczcm; kapelmistrz dyr. Woj
ciechowski.

— ‘ Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
po raz 5 i 6 oklaskiwana codziennie przy 
otwartej kurtynie propagandowa kome- 
dja Józefa Raczkowskiego „Nad pol- 
skiem morzem”, na której teatr jest 
szczelnie zapełniony. W niedzielę po po
łudniu po cenach zniżonych wypełniająca 
stale teatr do ostatnich miejsc najpięk
niejsza bajka dla dzieci, Walewskiego 
„Kopciuszek“ Wieczorowe przedstawie
nie wypełni nieśmiertelna komcdja wiel
kiego repertuaru „Kupiec wenecki“ 
Szekspira, na którą zjeżdża się młodzież 
z całej Wielkopolski.

— * Z Teatru Nowego. Dziś I dni na
stępnych „Ten. który zmienił nazwisko“, 
sztuka Edgara Wallace'a, która zdobyła 
sobie u nas wielkie powodzenie. Widz 
śledzi akcję sztuki w ciągiem napięciu, 
gubiąc się w domysłach nad rozwiąza
niem zagadkowego splotu wypadków — 
Powodzenie tej sztuki zawdzięcza się w 
wielkiej mierze doskonałej grze całego 
zespołu z pp. Haliną Cieszkowską i 
Chmurkowskim w rolach głównych —

Przedstawienie dla dzieci. W niedzie
lę po południu odegrana będzie bajka ze 
śpiewami i tańcami pt. „Dziecię szczęścia" 
pióra pani Wandy Trojanowskiej Baj
ka ta cieszy się u naszych milusińskich 
wielkiem powodzeniem.

Dziś występ Zygmunta Lisickiego.
W osiatniej chwili przypominamy ie diii 

w piąlck. dnia 14 lutego wieczorem o godzinie 
8 w sali Domu Ewangelickiego wystąpi znany 
pianista prof. Zygmunt Lisicki. Bilety do na
bycia u p. Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20, 
wieczorem od godziny 7 przy kasie, zp 21662

V. koncert Fillinnnonji Poznańskie!
W niedziele, dnia 16 lutego w południe o go

dzinie 12, w auli uniwersyteckiej, odbędzie sie 
V koncert Filharmonii Poznańskiej Program 
koncertu składa sie z utworów dotąd w Pozuaniu 
nie granych, i tak wykonane zostań« wyjatk; z 
„Potępienia Fausta“ Bcrlioza na orkiestrę kon
cert fortepianowy G-dur Beelhovenu z tow or
kiestry i „Psalm 47“ Floren! Schmitta na chńry, 
solo i orkiestrę. Koncertem lyryguje Sta- 
nisław Wicchowłcz. Koncert fortepiano
wy odegra p. Wanda Piasecka, która na 
kilku występach w Paryżu odniosła wieiki suk
ces, Primadonna opery poznańskiej p. Zofja 
Fedyczkowska wykona parł solowy w Psalmie 
Schmitta. Oprócz wyżej wymienionych bior® 
udział chóry: ..Kolo śpiewackie Polskie" i ;m. 
Chopina" o których poziomie artystycznym wy
raziły sie wszystkie pisma warszawskie (z okazji 
ostatniego występu w Warszawie) z najwiek- 
szem uznaniem. Sprzedaż biletów w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20 w 
niedziele od godz. 10 przed poi. przy kasie w 
Auli. zw 21 662

Teatr Wielki
DZIŚ — „Casanova“ — opera Różyckiego. 
Sobota. 18 2. „Szwanda dudziarz“, opera

Weinbereera.
Niedziela. 17 2 po poł. „Pan Twardowski“, 

balet Różyckiego.
Niedziela. 17 2 wiecz. „Hrabina Marica“, 

operetka Kalmana.
Poniedziałek 18 2. „Szwanda dudziarz“, 

opera Weinbergera.
Wtorek 19 2. „Blanchefleur“, opera

Kientzela.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikł

na salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polskiem morzem".
Sobota. 16 2. „Nad polskiem morzem". 
Niedziela. 17. 2 po poi „Kojiciuszek". 
Niedziela. 17 2. wiecz. „Kupiec wenecki", 
Poniedziałek. 18 2 ..Kupiec wenecki“.

Początek o eodzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ten, który zmienił nazwisko".
Sobota, 16, 2. „Ten, który zmieni) nazwi

sko"
Niedziela, 17 2. o godz 15,30 „Dziecię szczę

ścia". baśń dla dzieci.
Niedziela. 17. 2 wiecz. „Ten, który zmie

nił nazwisko*'.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarlowskiego, narożnik 
ut Gwarnej i 27 Grudnia,
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ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z literatury o Kochanowskim. Litera
tura o Jauie z Czarnolasu powinna roz
rosnąć się tego roku niepospolicie. Wia
domo, że cały szereg uczonych przygoto
wuje na nadchodzącą uroczystość czterech
setlecia cenne przyczynki. Nie zostaje też 
w tyle Poznań ze swym najlepszym znaw
cą poety, Dobrzyckim. Budzi się ruch i w 
Warszawie, gdzie miody polonista Haj- 
kowski ogłosił niedawno interesujący ar
tykuł o akrostychach Kochanowskiego. 
Ten sam badacz zauważa w nieoszacowa- 
nym „Ruchu Literackim",, że studja nad 
genezą trenów ograniczały się dotąd prze
ważnie do określenia zależności ich od 
różnych wzorów On zaś pragnie zwrócić 
uwagę na motywy, które zjawiają się we 
wcześniejszych utworach poety a potem 
powtórzą w trenach.- Chodzi tu szczegól
nie o mowę na pogrzebie brata Kaspra z 
r. 1577, gdzie występuje krytyka iilozofji 
stoickiej. Nie poraź pierwszy tedy w tre
nach odwrócił się od niej Kochanowsai 
Treny powtarzają tylko myśl dojrzałą na 
lat trzy przed ich powstaniem. (T. Gr.)

TEATR
Siemaszkowa we Lwowie. Piszą nam 

ze Lwowa: W teatrze Małym, należącym 
do teatrów miejskich, odbywają się go
ścinne występy — ostatni ratunek w tern 
położeniu, w jakiem znalazły się teatry 
lwowskie po zbankrutowaniu dzierżaw
ców. Obecnie gości cała trupa warszawska, 
zebrana przez Wandę Siemaszkową i jeż
dżąca po różnych miastach z żydowską 
sztuką Gordina „Mirla Efros“ Ostatnio ba
wiła p. Siemaszkowa w Wilnie, poprzednio 
w Warszawie, gdzie „Mirla" była graną 
przez długi czas w jednym z prywatnych 
budynków teatralnych. Sztuka jest obli
czona na publiczność żydowską, której we 
Lwowie nie brakuje. Jest rzeczą dla na
szych stosunków teatralnych nader zna
mienną, że tak znakomita artystka jak 
Siemaszkowa nie może znaleźć przytułku 
na żadnej wielkiej scenie i musi wędro
wać po Polsce ze sztuką żydowską, (lt)

OCHRONA ZABYTKÓW
Muzeum Zagłębia w Zamku Będziń

skim- Z Będzina piszą nam: Jak już infor
mowaliśmy dawniej, zawiązało się tutaj 
„Tow. opieki nad Górą Zamkową w Bę
dzinie“, Stary zamek będziński, pocho
dzący z czasów króla Kazimierza Wielkie
go postanowiono zrekonstruować i odbu
dować. Pracę tę powierzono prof. Szyszko- 
Bohuszowi z Krakowa, który odnawia 
„Wawel“. Opracował on już plan odbudo
wy. W zrekonstruowanym zamku mieścić 
się będzie muzeum Zagłębia, (oz)

MUZYKA
Muzyka słowiańska w Wilnie. Donoszą 

nam z Wilna: Nasze Towarzystwo Filhar- 
moniczne urządziło piąty ranek symfo
niczny w sali „Lutni*'. Program ułożony 
był z wybitnych dzieł kompozytorów pol
skich, czeskich i rosyjskich. Orkiestrę pro
wadził Adam Wyłeżyński, jako solistka 
wystąpiła Olga Wizunówna, która odegra
ła z orkiestrą brawurowy koncert fortepia
nowy B moll P. Czajkowskiego. Orkiestra 
wykonała Smetany poemat symfoniczny 
„Wełtawa“ oraz „Odwieczne trzy pieśni“ 
Mieczysława Karłowicza, które wybrano 
na program celem uczczenia 21-szej rocz
nicy tragicznej śmierci nieodżałowanego 
naszego kompozytora, (wl. m.)

OCHRONA PRZYRODY
Chrońmy rzadkie ptaki drapieżne! O-

kręgowy Komitet Ochrony Przyrody w 
Poznaniu wydal do społeczeństwa odezwę, 
by chroniło przed tępieniem rzadkie ptaki 
drapieżne. Przyroda nasza ubożeje z ro
ku na rok. Szczególnie duże ptaki drapież
ne giną nazbyt szybko, np. orły, które wiel
ką rolę odegrały w mitach i legendach, 
nadając godła państwom i zdobiąc ich 
sztandary, przeżywają obecnie ostatnie 
dni. Dziś niestety, zupełnie prawie wytę
pione, znane są ogółowi z obrazków lub z 
zakurzonych, wypchanych okazów w mu
zeach. Obecnie ptaki drapieżne wobec swej 
rzadkości nie mogą być szkodliwe a przy
roda nasza poniosłaby dotkliwą stratę, 
gdyby zupełnie je wytępiono. Komitet O- 
chrony Przyrody zwraca się do społeczeń
stwa z apelem, aby chroniło te ginące oka
zy ptactwa i oznajmia, że w roku bieżącym 
na Województwa Poznańskie i Pomorskie 
wypłacać będzie premje za ocłironę gniazd 
następujących gatunków: orła przedniego, 
orła bielika i rybolowa po 50 zl, sokoła 
wędrownego, kani rudej i czarnej po 20 
zł, puhacza — 30 zł. Ktokolwiek na Pomo
rzu i w Poznańskiem posiada na swoich 
terenach gniazda tych ptaków i pragnie o- 
trzymać nagrodę, niech postara się w naj- 
bliższem nadleśnictwie państwowem lub 
prywatnem o poświadczenie, że w roku 
bieżącym młode szczęśliwie opuściły 
gniazdo. Komitet uprasza pp. Nadleśni
czych, aby w interesie ochrony zabytków 
ojczystej przyrody zechcieli prawdziwość 
zgłoszeń kontrolować i potwierdzać. Po
świadczenia zaś należy nadsyłać pod ad
resem: Okręgowy Komitet Ochrony Przy
rody, Poznań, ul. Słowackiego Nr. 4 — 6 II.

(J.MŁ)

MAMY W POZNANIU MUZEUM MIEJSKIE
(Na jutrzejsze

Jutro o 1-szej w południe będzie 
poświęcone uroczyście poznańskie Mu
zeum miejskie.

Myśl stworzenia tej instytucji kul
turalnej przybrała realne kształty po 
Powszechnej Wystawie Krajowej, kie
dy z eksponatów Wystawy Zabytków 
Cechowych oraz ze zbiorów znajdują
cych się w Ratuszu można było zebrać 
materjał, nadający się na zaczątki Mu
zeum. Zorganizowanie tej kulturalnej 
imprezy, cieszącej się specjalną opie
ką prezydenta Ratajskiego oraz Decer- 
natu Kultury i Sztuki, którym kieruje 
p, radca Kuciński, powierzono p. Jano
wi Marwegowi w dniu 1. 11., a na po
mieszczenie przeznaczono narazie jed
no piętro domu Miejskiego Urzędu 
Targu Poznańskiego, przy ul. Marsz. 
Focha 18. Po przeróbce lokali, z koń
cem grudnia i w styczniu rozpoczęto 
montaż poszczególnych sal i urządzeń 
wewnętrznych, oraz gromadzenie zbio
rów, do których dołączono depozyty 
miejskie z Muzeum Wielkopolskiego, 
np. portret Jana Kasprowicza przez 
Fr. Pautscha. Nadto wdowa po Ka
sprowiczu przekazuje miastu bezinte
resownie bibljotekę oraz liczne pa
miątki po poecie. W Muzeum będzie 
odtworzone wnętrze jego pracowni w 
Poroninie pod kierownictwem art. 
mai. Wł. Jarockiego, zięcia poety.

Tempo pracy szybkie, bo muzeum 
musi być otwarte 15 lutego, tak zade
cydował p. prezydent — mówi p. Mar- 
weg, oprowadzający osobiście po sa
lach muzealnych. W istocie wszystko 
już gotowe, wykańcza się tylko insta
lacje stoisk i układa ostatnie fotogra- 
fje. Przejdźmy więc wszystkie sale za 
objaśniającym wyczerpująco przewod
nikiem.

Z pięknego acz niedużego przed
sionka, ozdobionego witrażem projek
towanym przez St. Jarockiego a wyko
nanym w „Polichromji“ poznańskiej, 
wchodzimy na prawo do „sali pręgie
rza“. Zgromadzono tutaj zbiór starych 
sztychów obrazujących rozwój miasta 
Poznania do r. 18OO.Najstarszy z nich 
miedzioryt Hogenberga pochodzi z r. 
1G18 i przedstawia dokładny plan ów
czesnego miasta otoczonego warowne- 
mi murami i obronnemi bramami, z r. 
1G65 pochodzi miedzioryt wyjęty z 
dzieła historyka S. Pufendorfa; plan 
miasta jest bardziej prosty od po
przedniego. Bardziej szczegółowy o- 
braz Poznania z 1740 daje nam po
większenie ze sztychu Wernera. Na u- 
wagę zasługuje również bardzo pięk
ny, barwny sztych Wielanda z r. 1800. 
wyobrażający ogólny widok miasta, 
dar prez. Ratajskiego. W tejże sali 
znajduje się również dawny, oryginał 
ny pręgierz, który do niedawna stał 
obok ratusza — i miecz katowski, po
chodzący z r. 1745.

Następna sala daje nam obraz hi- 
storji Poznania po r. 1800-tym. Są tu 
akwarele Dalkeskampfa (około r. 1810) 
malarza, który przebywał i pracował 
u Raczyńskiego w Rogalinie (katedra 1 
odwach na rynku, wdzięcznie malowa
ne charakterystyczne typy mieszkań
ców). Rok 1830 ilustrują nam szczegó
łowo litografje Minutolego (Widoki 
Poznania), a ciekawe są miedzioryty 
tegoż samego autora, przedstawiające 
epizody z powstania w 1846-tym r. w 
Poznaniu w mięsiącu lutym, a więc: 
zajęcie pl. Wilhelmowskiego przez 
wojska pruskie, atak powstańców na 
Most. Chwaliszewski i odprowadzenie 
powstańców do więzienia. Szczególnie 
pikantnym szczegółem jest to. że Mi- 
nutoli był wtedy prezydentem policji 
w Poznaniu i ryciny swoje anonimo
wo wysyłał do „Ilustrierte Zeitung“ w 
Lipsku, gdzie je drukowano.

Poznań z r. 1850-go pokazują nam 
litografje Hessego, np. „Bazar“, który 
wówczas stał na ulicy Nowej i foto- 
grafje ówczesnego teatru niemieckiego 
(dzisiejsza przebudowana Esplanada). 
Oglądamy też w fotografjach Poznań 
ujęty w okowy fortyfikacyj pruskich 
i powódź z r. 1888-go. W następnej ko
lekcji bardzo cenne są trzy fotografje 
„Starej Wagi“ — dwie z nich przedsta
wiają ten cenny zabytek w czasie roz
biórki i pozostałe po niej gruzy, pierw
sza — budowlę w pierwotnym stanie. 
W tejże sali umieszczono duży pla
styczny model miasta według sztychu 
Hogenberga z XVI. w. wykonany przez 
rzeźbiarza Kotkowskiego a ubarwiony 
przez W. Jarockiego — a także piękny 
model drewniany Ratusza w otoczeniu 
diapozytywów, przedstawiających ar
chitekturę współczesnego Poznaniak,

poświęcenie)
Przejdźmy teraz do sal na lewo od 

przedsionka. Najpierw uderza nas 
pięknie sharmonizowana „Sala pla
fonowa“, nazwana od plafonu (koniec 
w. XVII.) pochodzącego ze Starej Wa
gi, a przedstawiającego obok portre
tów trzech dostojników polskich, po
stać Sprawiedliwości, dzierżącej w rę
ce wstęgę z napisem: Judicio vestro- 
rum facta Polonia maior. W środko
wej gablocie umieszczono m in. srebr
ny złocony puhar, z którego pierwszy 
toast wzniósł cesarz Wilhelm II. na 
poświęceniu zamku — a w bocznej sta
ry zegar biurkowy, wykonany przez 
poznańskiego zegarmistrza A. Masłow
skiego w r. 1789. Od tego roku stał on 
stale na biurku wszystkich burmi
strzów i prezydentów miasta, przez 
czas niewoli aż do dni ostatnich. Z 
obrazów wymienić należy „Poznań w 
czasie powodzi“ Bernarda Bellottiego, 
artysty pracującego na dworze Stani
sława Augusta, a z pośród innych ex- 
ponatów „klejnoty i przywileje“ Brac
twa Strzeleckiego w Poznaniu, u- 
mieszczone w osobnej szafie.

W sali następnej zapoznajemy się 
z rozwojem techniki Poznania współ
czesnego, uderza nas tutaj najpierw 
olbrzymi model pochodzący z P. W K. 
wyobrażający zakłady (gazownia, elek 
trownia i wodociągi), wykonane przez 
pracowników Gazowni miejskiej. Poza 
tern są tu modele, ilustrujące dorobek 
kuluturalno-społeczny miasta w ostat
nich 10 latach, jak np. spalarnia śmie
ci (jedyna w Polsce), nowa elektrow
nia miejska, modele szkół itp.

Dużą część tej sali poświęcono ce
chom poznańskim i prowincjonalnym. 
Jest to jedna z najbogatszych i najbar
dziej interesujących części muzeum; 
reprezentowane są tu wszystkie cechy 
W oszklonych szafach umieszczono 
liczne z różnych epok (od XVI. w.) po
chodzące, cynowe przeważnie, orygi
nalnie zdobione puhary, kubki i rogi 
Na uwagę zasługują 2 puhary szklane 
malowane: jeden cechu kowalskiego 
w Gnieźnie z r, 1584^ drugi cechu kra
wieckiego z r. 1596 także z Gniezna. 
Jest też wiele odznak t. z w. cechów, 
wykonanych w metalu a służących do 
zwoływania zebrań cechowych. Rów
nież pokaźnie przedstawia się zbiór t. 
zw. lad cechowych, skrzyń, które słu
żyły na przechowywanie ihsygnjów i 
dokumentów cechowych; pochodzą 
one z różnych epok, reprezentują róż
ne style, najstarsze ze Strzelna w ty
pie gotyckim. Bogaty ten zbiór uzu
pełniają dokumenty cechowe, niektó
re z podpisami królów polskich jak: 
Zygmunta III., Władysława IV., Mi
chała Korybuta i Stanisława Augusta.

Tak więc w pobieżnym zarysie 
przedstawia się nowe muzeum poznań
skie. Jeśli weźmiemy pod uwagę krót
kość czasu, szczupłość uposażenia i to, 
że kiedy inne nasze muzea miały ja
kiś mniejszy lub większy zawiązek 
zbiorów, tutaj trzeba było prawie z ni
czego stwarzać, to inicjatywie i ruchli
wości kierownictwa należy się zasłu
żone uznanie. Ale że ten pokaźny zbiór 
jest właściwie początkiem przyszłego 
muzeum, przeto teraz zaczyna się rola 
całego społeczeństwa wielkopolskiego 
przy budowie gmachu na położonym 
już fundamencie. Ktokolwiek więc po
siada jakie cenne pamiątki, dowody 
świetnej naszej przeszłości — niech je. 
jako dar lub depozyt, złoży w mu
zeum, gdzie z nich korzystać będą całe 
rzesze społeczeństwa polskiego a nie 
tylko niewielu bliższych lub dalszych 
znajomych. Oby w ten obywatelski 
sposób urosła ta młoda placówka kul
tury polskiej do jednej z najpiękniej
szych w Polsce. j. M.

Pisma nadesłane
„Przeszłość“. Nr. 2. Treść: Dr. Stefan 

Frycz: „Nasz dziejowy stosunek do Fran
cji w zwierciadle literatury pięknej“. — 
P Żukowski: „Chiny w r. 1929“. — st. We
sołek: „Niemiec - awanturnik na tronie 
bułgarskim“. — Co czytać o Rosji? — Roz 
prawy historyczne w miesięcznikach s r. 
1929.

„Przegląd Oświatowy“. Nr. 1. Treść: 
T. Prusinkiewicz: „Cel najważniejszy“. — 
T. Ordon: „Bibljoteka żywa“. — Tadeusz 
Karski: „Jak wygłaszać i opracowywać
wykłady popularne“. — Józef Wiktor: 
„Przeciw wojnie“. — Stefan Kubicki: „O 
pracy oświatowej“. —- Jak korzystać ze 
spisu rzeczy? — Notatki. — Recenzje ksią
żek. —Bibljografja oświatowa. — Z ru
chu oświatowego T. Ci Li — Ruch oświa
towy w kraju. — Materjaly do wieczornic 
i wykładów,

KSIĄŻKI I MY
JAK WYGLĄDA KRYZYS KSlAżt,I JAK MU TRZEBA ZARĄ®

Mówi się powszechnie o krv7- 
książki. Termin ten ma — w naj >8i< 
szem rozumieniu — oznaczać, ¿e 
ska konsumuje za mało ksiaż«w 
wskutek czego ulega zastojowi i ¡5 
produkcja. Tyczasem jest to określ 
nie nieścisłe, jak wykazuje znany 
bljotekarz dr. Jan Muszkowski ~ ’ 
wodach, które pomieścił „Przegi/i 
Księgarski“, przekształcony obecnie 
pisma ściśle zawodowego na organ ? 
święcony zagadnieniom ogólniejszy^ 
Przyczyny „kryzysu książki“ Są ró; “*• 
rodne i skomplikowane.

Przedewszystkiem — jak wykazut 
cyframi dr. Muszkowski — nje 
prawdą, jakoby zainteresowanie «¡» 
książką było u nas mniejsze niż prze, 
wojną. Przeciwnie. Produkcja wydaw 
nicza znacznie wzrosła w stosunku do 
czasu przedwojennego. W trzechledn 
1909—1911 pojawiło się 5 172 druki Pui 
skie w nakładzie 14,3 miljonów egzem 
plarzy, podczas gdy w pierwszem pói. 
roczu 1929 r. pojawiło się 4046 dzieł w 
15,3 miljonach egzemplarzy. prze(J 
wojną było kilka księgarń wydawnl- 
czych, obecnie jest ich 64. Tutaj wiec 
niema objawów kryzysu.

Dr. Muszkowski zwraca zato uwa
gę na inne fakty. Przed wojną skrom
na produkcja wydawnicza była przy
stosowana do skromnych potrzeb czy
telnictwa. Rynek był nasycony dosta
tecznie, ale nie przesycony. W czasie 
wojny odezwało się nagle silne zapo
trzebowanie książki. Księgarze wydo
byli pożółkłe resztki dawnych nakła
dów i sprzedawali je od ręki. Książki 
„szły“. Wobec tego wzrosła wysoko 
produkcja wydawnicza i powstał ca
ły szereg nowych księgarń nakłado
wych. Ale po krótkim okresie nie
zwykłego pokupu przyszedł okres roz- 
czarowania. Zachwiała się równowa
ga pomiędzy wytwarzaniem książki a 
czytelnictwem. Jedno i drugie wzrosło 
wprawdzie, ale stosunek ich do siebie, 
uregulowany dokładnie w okresie 
przedwojennym, jest obecnie wielką 
niewiadomą. Wydawcy stwierdzają, że 
rynek jest przesycony, natomiast spe- 
cjaliśi różnych dziedzin widzą brak 
dzieł podstawowych we wszystkich 
działach piśmiennictwa. Uczeni i pe
dagodzy skarżą się, że muszą używać 
wydawnictw cudzoziemskich, wiele 
wydań autorów polskich znaleźć moż
na tylko, jako rzadkie, antykwaryczne 
egzemplarze. Fachowcy księgarscy ze 
zdumieniem witają znów takie niespo
dziewane dla nich objawy, jak np wy
soka subskrypcja na wieikie dzieła en
cyklopedyczne, na zbiorowe wydania 
pism znakomitych pisarzy itd. wyda
wane zeszytami w dobrem i dość dro- 
giem wydaniu. Obok tego bardzo wy
sokie nakłady osięgają przekłady sen- 
sacyj zagranicznych, powieści krymi
nalne, sentymentalno-erotyczne itp. A 
wiele znów wydawnictw rozsprzedaje 
się w 50 proc, zaledwie nakładu, reszta 
zaś zalega półki księgarskie. Rynek 
jest równocześnie przesycony i nie do
syć nasycony.

Przyczyną — stwierdza autor — 
jest to, że działalność wydawniczą pro
wadzi się naogół poomacku. Jedyny 
sposób na wydobycie się z tego zamę
tu to podjęcie energicznych usiłowań 
w dwu kierunkach: po pierwsze trzeba 
metodycznie zbadać stan i warunki 
wytwórczości i obiegu książki polskiej, 
po drugie — stworzyć jakąś platformę, 
na której mogliby się porozumiewaćj 
współdziałać wszyscy „ludzie książki , 
Jednem słowem: trzeba produkcję 
książki zorganizować. Oby nowa re
dakcja „Przeglądu Księgarskiego“ o- 
siągnęła jak najpomyślniejsze rezulta
ty przy rozwiązaniu tego zagadnienia!

T. K r.

Jutro:
NA NUTĘ WIEJSKA 
I NA GÓRALSKA

przez
Ludwika Pugeła

Książki nadesłane
Wiktor Doda: „Słomiany epos“. Z no- 

tat o „Panu Balcerze" Konopnickiej 
nów 1929. Nakł Księg. Zygmunta Jeien'*

C. Walewska „W krainie grozy, su» 
chu i cudów przyrody". - R°znań ' 
Nakładem Księg. św Wojciecha Q

Stanisław Falkiewicz: -Chorągiew 
powiadanie z ¡lustr K Mackl®wlIS^.1i,0wo- 
szawa 1930. Wojskowy Instyt. Na 
Wydawniczy.
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Z podróży naokoło świata
XLIX.

ipatianie krain słońca — W Casablanca — Wielki raidt 
F°~ Afryka — Suantęd* — Poznań

,j0 (o nad wybrzeżem francuskie- 
v nga, kiedy poraź szósty i chwilo- 

g° ostatni skrzyżowawszy równik, 
iHśmy znowu na macierzystą, pół-

"r)>c północną, by po długich latach 
i 'zki obrać wreszcie kierunek po- 

tU tnv ku dalekiej, tak dawno niewi
nnej ojczyźnie.
° Sie zostawialiśmy tam pod ognl-

■ niebem równika właściwie nic, 
•krewnych, ni przyjaciół bliskich, nl 

n* bów,‘ a jednak kiedy z dniem 
v żdym słońce jęło przygasać, morze 
*a i-eć a niebo tracić swe blaski, smu- 

jakiś dziwny ogarniał nas skry- 
■ i zal za porzuconą może na zawsze

krainą słońca kładł się nam w serca.
Gaje palmowe Dahome nie były 

„ nas już tern, czem puszcze królew
skie ognistego Konga, Wybrzeże Kości 
Słoniowej nie tern, czem góry błękit- 

Kamcrunu... W Gwinei zabrakło 
iJż słońcu... Senegal aż hen po brzegi 
Sahary otulił się w mgły nadchodzącej 
.¡my a kiedy w Maroku pierwszy lo
dowaty, dreszczem przejmujący wi- 
riier wypadł nam na spotkanie, wów
czas pierzchł czar ostatni żaru, słoń
ca i blasku i nieskończenie piękny 
eiws południa rozwiał się do reszty w
mrokach północy.

Minęły dni jasne... życiem przyro
dy tętniące, minęły noce upalne, 
duszne, namiętne, kask zmienił się w 
czapkę naciśniętą na uszy, dawna bia
ła szeroko rozwarta bluza w płaszcz 
pod szyj? zapięty i nowy, zapomniany 
już prawie, przerażająco smutny 
świat zimy rozpostarł się znienacka 
na dalszej drodze naszej.

— Z owych krain słońca pozostały 
już tylko... wspomnienia! Pozostała 
jakaś pamięć święta, co zakorzeniw
szy się w serca najgłębszym zakątku, 
drzemać weń może poprzez długie la
ta, tli się zdradzieckim, ukrytym pło
mykiem, by kiedyś jednak wybuchnąć 
nagłym płomieniem tęsknoty, wygnać 
zatrutą wonią lotosu ofiarę z powro
tem za lądy dalekie i morza i oddać w 
niewolę wszechwładnemu bóstwu 
puszcz, dżungli i słońca.

Kto wraca na północ z onych ja
snych krain, ten przywozi z sobą jakiś 
dziwny smętek..., jakiś zaklęty du- 
mań krąg, jakgdyby świerszczy chór, 
olbrzymów leśnych szum i kwiatów 
woń.. i szelest traw... ten jestestwa 
swego część pozostawia hen daleko 
tam... i tylko tam, w królestwie 
puszcz... odnaleźć może pełne swe je
stestwo.

Mówiąc po ludzku, deszcz lał jak z 
cebra i błoto chlapało na wszystkie 
strony świata, kiedy w podszytych 
wiatrem, lekkich garniturkach, prze
marznięci do szpiku kości znaleźli
śmy się pośród Arabów i Żydów mia
sta Casablanca, stolicy Maroka.

Zgodnie z programem podróży 
miała rozstrzygnąć się tutaj ostatecz
nie kwestja, jak, czem i kędy wracać 
do Poznania. To też ciekawi wielu 
decydujących szczegółów, jęliśmy bie
gać tam i z powrotem po krętych u- 
liczkach, przedzierając się mozo’nle 
przez tłok burnusów arabskich, osłów 
jucznych, mułów, karet i zakapturzo- 
nych szczelnie Arabek.

„Czy jechać dalej lądem, czy mo-

Czy warto żyć do stu lat 
i dłużej?

W Anglji jest dość dużo ludzi, którzy 
tyją do stu i dłużej lat. Stałą rubryką 
pism angielskich są opisy z życia starców 
• staruszek. Te ostatnie zwłaszcza i ich 
poglądy na stosunki dzisiejsze interesują 
niezmiernie prasę, która donosi, żepani X., 
Która ma już 100 lat wolt krótkie sukien-

7* długich, że p. Y„ która dożyła już 
uo lat kazała sobie obciąć włosy a la gar

çonne itd.
jednak dotychczas nie zaintereso-

■ S|Ç Pytaniem, czy te osoby długo- 
czne zadowolone są, że dożyły tak po

kaźnego wieku
W tych dniach londyńska „Daily Mail" 

Ann o - ''ePorte>'a do 102-letniej mr. Mary 
nr,„,1 !'lest która przebywa w eleganckim 
P p u. , dla starców w Kensington. 
kn ntni Priest zasługuje na uwagę nietył- 
cze^u' a?Sielskiej. Jestto bardzo jesz- 
śtn<„, u ■ ' ? szerokich horyzontach my- 
Dvtnn^ kobieta, która odpowiadała na 
cim.ioa.r.ePnr,rera szczerze i czasami dow-

. Nie włada ona jedynie już nogami, 
do 109 Py(tan’e reportera, czy warto dożyć 
nie- v, at’ Pan’ Triest odparła kategorycz- 
szcżpinul nie "'afin. Taka starość nie jest 
lat v eiR ' Nie wart0 dożyć nawet stu1 /'le.cii pan tylko spojrzy. 
kwiatM,C'wi !udzie obdarzyli mnie masą

nadesłano mi setki telegramów

rzem, czy koleją, czy autobusem, czy 
puścić kantem Hiszpanję a zagarnąć 
Włochy czy puścić kantem Włochy a 
zagarnąć Hiszpanję?“' — takie i inne 
kwestje dręczyły nas srodze, aż wresz
cie po długich rozmyślaniach ujrzała 
światło dzienne myśl częściowo ge- 
njalna, częściowo trącąca szaleń
stwem, awanturą i głową ściętą.

— „Leoś! Kupujemy „aftomobil“'! 
— rzekłem uroczyście. — „Kupujemy 
coś, co jako tako przypomina samo
chód, ładujemy nań wszystko, co ma
my i czego nie mamy, i walimy pro
sto szosą Casablanca — Poznań. — 
Leoś! Rety! pomyśl co za frajda!

Zasępił się na to w pierwszej chwi
li Leoś, przemówił poważnie o cłach, 
pękaniu gum i cenach benzyny, póź
niej jednak uległ także zdrożnej poku
sie i plan jak długi i szeroki przeszedł 
jednogłośnie.

Nazajutrz o świcie, zbrojni w gaze
ty pełne anonsów, rozpoczęliśmy wę
drówkę po wszelakich cmentarzach 
starego żelastwa, gdzie różne świeżo 
ząmalowane przedpotowce „w stanie 
wyśmienitym" czyhają na swą ostat
nią przed zgonem ofiarę.

Przez trzy dni z rzędu kręciliśmy 
za paralityczno zardzewiałe korby 
wszystkich istniejących na świecle 
antycznych modeli, przez trzy dni za
glądaliśmy w zakopcone motory, cie
knące chłodnice i drutem powiązane 
resory, czwartego dnia wreszcie stała 
się nieunikniona tragedja.

W obszernej marokańskiej stajni 
pośród mułów i osłów stoi oto nasza 
duma i chluba. Ford czystej krwi, 
muzealny zabytek z czasów zarania 
auto-lokomocji, nie tyle długi ile w 
wyż wysmukły, o linjach mile dla oka 
wygiętych, kołach jak u dworskiej ka
rety i siedzeniach niby u babci kana
pa w stylu rokoko.

Z przodu trochę kapie, z tyłu tro
chę dymi, w środku trochę trzeszczy, 
całość jednak można nazwać śmiało 
„bez zarzutu", gdyż istotnie w chłod
nych godzinach porannych o jakimś 
„zarzuceniu" motoru nie może być 
mowy.

...Stoi oto sobie w marokańskiej 
stajni, cichy, spokojny, dumny w 
swych szlachetnych kształtach, ku 
uczczeniu pamięci naszego przedwcze
śnie zgasłego brazylijskiego rumaka 
nosi historyczną nazwę „Iraty II" 1 
gotów jest do drogi.

Dziś w południe ładujemy nan 
wszystkie toboły wraz z nieodstępnym 
naszym „Kitusiem" małpiszonem 
afrykańskim, staramy się namiętnem 
kręceniem wskrzesić w nim iskierkę 
zapłonu czy też „zapału" i ruszamy w 
imię Boże prosto do Poznania!

Rozpoczyna się „Wielki Raid Afry
ka — Swarzędz — Poznań" via Marok, 
Hiszpan ja, Włochy, Austrja i Czechy. 
Rozpoczyna się finał włóczęgi naokoło 
świata!

Jeżeli stare żelastwo wytrzyma... 
jeśli nie zgubimy w Maroku już pół 
dyferencjału, a w Hiszpanji nie zapa
dnie się do reszty karoserja, zobaczy
cie, Drodzy Czytelnicy, naszego wspa
niałego „Traty II" za miesiąc na placu 
Wolności!!!

Inż. Tadeusz Perkitny.

s życzeniami, zarząd kuchni przygotował 
dla mnie pudding — tu staruszka wska
zała na piękny tort, w którym paliło się 
102 świeczki (stary obyczaj angielski każę 
zapalać tyle świeczek w dniu urodzin, ile 
dana osoba liczy lat) — rodzona siostra 
pielęgnuje mnie z calem sercem, a je
dnak... nie jestem szczęśliwa.

Dziennikarz zainteresował się żywo sło
wami staruszki.

. — Cóż więc pani jeszcze trzeba — za
pytał z uśmiechem.

— Czego mi trzeba?... Kłopotów, mło
dości, tych kłopotów i trosk, które nadają 
życiu tyle powabu. Niech pan zrozumie. 
Gdy ma się już 100 lat odchodzi od nas 
wszystko, nawet bóle, nawet troski.

Potrzeba mi pracy, ciężkiej twardej 
pracy, mozołów, którebym mogła przemóc. 
Ach, gdybym mogła mieć teraz 80 lat...

Niema żywej duszy na świecie, która 
znała mnie, gdy byłam młoda.

Niech pan zrozumie, to tak wygląda, 
jakbym nigdy nie miała młodości bo nie
ma na to świadków dzisiaj.

— Nie, proszę pana, starość w tych la
tach nie jest przyjemna, chociażby służyło 
najlepsze zdrowie.

Dziennikarz zamyślił się, poczem zapy
tał: A poza młodością, o coby Pani chcia- 
ła jeszcze prosić Boga?

— Niech się pan nie śmieje — odparła 
staruszka — chcialabym choć jeden rat 
jeszcze w życiu pójść do kuchni, uszoro- 
wać podłogę, pomyć naczynia, iść na targ.

przydźwigać kosz z jarzynami, obrać kar- l 
tofle, ugotować obiad, posprzątać wszyst
ko i położyć się po ciężkiej pracy by czuć 
rozkosz zasłużonego odpoczynku. Nogi mo
je, niestety, nie pozwalają na to Starusz 
ka przymknęła czy i zamilkła.

Reporter wymknął się cichutko z poko
ju, by na korytarzu, wytrzeć chusteczką... 
zakatarzone oczy. »

Kraj stuletnich ludzi
Prasa bułgarska podaje interesujące 

dane statystyczne, jakie wykazał ostatnio 
przeprowadzony w Bulgarji ogólny spis 
ludności Wynika z niego, że w Bulgarji 
żyje 158 osób, które przekroczyły lOó lat 
życia, po większej części chłopi urodzeni 
w górzystej części kraju. Dowodzi to, że 
twarda walka ich o byt przedłuża góra
lom życie. Są to przeważnie ludzie niższe
go wzrostu o krępei budowie ciała. Pra
wie wszyscy ożenili się pomiędzy 20 a 25 
rokiem życia. Rodziny ich są oczywiście 
bardzo liczne i godnym uwagi jest fakt, że 
rodzice ich również dożyli długiego żywo
ta, co mogłoby świadczyć o pewnego rodza
ju dziedzicznym charakterze długowiecz
ności. Bułgarscy Matuzalemowie nie po
święcili zbyt wiele czasu dla nauki, na 
158 bowiem zaledwie 12 umie pisać i czy
tać. Co do ich zwyczajów należy stwier
dzić, że 95 procent z nich nie jada nigdy 
mięsa, odżywiają się jedynie jarzynami i 
mlekiem, wszyscy natomiast lubią wino. 
Kilku z nich zaledwie używa tytoniu.

Niepożądany gość 
w żołądku

O niezwykłym wypadku donosi prasa 
szwajcarska z Annemasse. Pewna kobieta, 
zamieszkała w wiosce Chatelet w pobliżu 
Annemasse, ma w żołądku żywą żmiję. Nie
dawno temu 55 1. wdowa p. Vernet poczuła 
iż coś się w jej żołądku porusza. Prze
straszona udała się do lekarza, który pod
ciął ją badaniu radjograficznemu i ku 
swemu wielkiemu zdziwieniu spostrzegł, 
że p. Vernet gościła w woreczku gastrycz- 
nym węża długości 50 centymetr. Kobieta 
musiała widocznie połknąć niepożądane
go gościa pijąc wodę źródlaną, gdy wąż 
był jeszcze drobnych rozmiarów. Kobie
tę odstawiono do szpitala, gdzie codzien
nie dają jej środki na pozbycie się węża, 
dotychczas jednak bez skutku. Nieu
niknioną będzie zatem operacja chirur- 
giczna. , S. F.

Zmarła po przebudzeniu się
z letargu

Wstrząsający wypadek wydarzył się 
ostatnio w Hawannie na Kubie. Bogate
mu tamtejszemu przemysłowcowi zmarła 
nagle z niewytłumaczonej przyczyny córka 
16-letnia zaledwie Adalja. Gdy po włoże
niu ciała rniano trumnę zamknąć, wśród 
głośnego szlochu rodziny, stała się rzecz 
niezwykła: oto „zmarła", która w rzeczy
wistości zapadła w letarg, obudziła się 
nagle i, uświadomiwszy sobie niebezpie
czeństwo, ¡akie jej groziło, gdyby żyw
cem została pochowana, ogarnięta została 
takim przestrachem, że nie zdoławszy 
przyjść całkowicie do przytomności, zmar
ła na udar serca.

W Europie jest za dużo 
kobiet, gdzieindziej za mało

We wszystkich państwach europejskich 
— z wyjątkiem Bulgarji — liczba kobiet 
przewyższa liczbę mężczyzn, natomiast w 
krajach amerykańskich, azjatyckich i 
australijskich (mamy na myśli kraje cy
wilizowane tych kontynentów) kobiet jest 
mniej, niż mężczyzn.

Jak zaznaczyliśmy, jedynem państwem 
w Europie, które posiada przewyżkę osób 
pici męskiej (a niedobór żeńskiej), jest 
Bułgarja; na każde 1.000 mężczyzn wypa
da tam 995 kobiet. Pięć pro mille Bułga
rów „skazanych" jest na starokawaler- 
stwo... Jest też w Europie jeden kraj, w 
którym liczba kobiet równa się dokładnie 
liczbie mężczyzn. Krajem tym jest Belgja;

Sławek atleta
Szkoda siły, szkoda męki,
W. krzyżu jesteś Pan za miękki

statystyka powojenna (przed wojną było 
zapewne inaczej) wykazuje, że na każde 
l.U u) Belgów przypada 1'ibO Belgi :ek.

We wszystkich innych państwach eu
ropejskich płeć piękna góruje liczbą nad 
„brzydką". Najwięcej kobiet posiada Ło
twa i Estonja; pierwsza 114.5 kobiet na 
każde 100 mężczyzny, druga 112 8 na 100. 
Możnaby więc powiedzieć, że prawie lo 
procent Łotyczek skazanych jest na sta
ropanieństwo...

W pozostałych państwach europej
skich procent ten jest niższy. W Rosji na 
każdych 100 mężczyzn wypada 111 kobiet, 
we Francji 110, w Anglji 109, w Polsce 
108 (ośmiu procentom Polek grozi więc 
wieczne panieństwo...), w Austrji i Cze
chosłowacji 107, w Niemczech 106.7, we 
Włoszech 106 itd.

Jak wspomnieliśmy wyżej, w pań
stwach Ameryki i Azji oraz Australji ko
biet jest mniej, niż mężczyzn. W Stanach 
Zjedn A. P na każdych 100 mężczyzn wy
pada 93 kobiet, w Japonji 97 w Kanadzie 
94, w Argentynie 90 (może dlatego tyle ko
biet wywożą handlarze „żywego towaru" 
do tego kraju), w Hong-Kong (kolonja 
angielska w Chinach) na każdych 100 
mężczyzn przypadają tylko 63 kobiet, a w 
stanie południowa Georgja w U S. A na 
każde tysiąc mężczyzn wypadają tylko 3 
(sic!) kobiety...

Są jednak dwa wyjątki wśród krajów 
pozaeuropejskich. Meksyk i Chile posia
dają więcej kobiet, niż mężczyzn; w pier
wszym na każdych 100 mężczyzn jest 105 
kobiet, w drugim 101.

Z różnych stron Polski
Projekt uruchomienia pierwszej szkoły 

bezreligijnej świeckiej w Polsce
Organizacja bezbożników w Polsce 

„Polski Związek Myśli Wolnej" przystąpił 
do zorganizowania współdzielni szkolnej, 
której celem będzie otwarcie pierwszej 
szkoły anty religijnej w Polsce. Szkoła ta 
według projektów będzie „wzorem dla in
nych szkół tego typu". Spółdzielnia szkol
na oparta będzie na trzech grupach udzia
łowców: pierwszą stanowić będzie Polski 
Związek Myśli Wolnej, drugą nauczyciel
stwo, wykładające w szkole, a trzecią ro
dzice uczniów.

Statut spółdzielni oddany został do za
legalizowania. Spółdzielnia projektuje na
być na ten cel jedną ze szkół prywatnych 
w Warszawie. Projekt powyższy bezboż
ników polskich sprzeciwia się Konstytu
cji, która głosi, że w szkołach prywatnych 
i państwowych dla młodzieży do lat 18 
nauka religji jest obowiązkowa. (KAP.)
Kradzież materjałów wybuchowych przez 

komunistów
Jak donoszą z Bytomia, na szybie pół

nocnym kopalni Heinitz odkryto, iż nie
znani sprawcy dokonali włamania do ma
gazynu materjałów wybuchowych z które
go skradli 6 kg. materjałów wybuchowych 
i 300 kapsli. Mimo wszczętego natych
miast dochodzenia nie udało się do
tychczas natrafić na ślad złoczyńców. 
Włamania dokonali prawdopodobnie ko- 

i muniści, których aktywność ostatnio po
ważnie wzrosła. Policja niemiecka sądząc 
po śladach przypuszcza, że materjały wy
buchowe zostały przeniesione przez grani
cę do Polski.

Plaga kłusownictwa w Lubelskiem
Starostwo lubelskie ujawniło w ciągu 

1929 r. 522 wypadki nielegalnego posiada
nia broni myśliwskiej. Tytułem kary nie
prawni właściciele jej zapłacili 26.386 zł.

Proces komunistów w Sosnowcu
W związku z procesem P. P. S. lewicy 

przybyli do Zagłębia trzej posłowie komu
nistyczni, Żarski, Gawron i Rożek W po
łudnie przyprowadzili oni przed budynek 
sądu około 300 bezrobotnych, by urządzić 
demonstrację. Skonsygnowana licznie po
licja rozpędziła jednak zebranych Na
stępnie posłowie usiłowali bez biletów do- 

1 stać się na salę rozpraw, co również uda- 
■ remniono. W końcu usiłowali urządzić 
' demonstrację przed dworcem do czego nie 
| dopuściła policja. Popołudniu posłowie 
1 komunistyczni wyjechali do Dąbrowy Gór- 
i niczej i tam przed Hutą Bankową w cza- 
! sie wyjścia robotników z pracy chcieli u- 

rządzić zebranie. Robotnicy jednak nie
słuchając przemówienia, rozeszli się.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
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Pierwszy etap 
racjonalizacji kolejnictwa

Niesłychanie powolne jest tempo, 
w jakiem dokonuje się zmiana nastro
jów wobec tak aktualnego od dawna, 
bo od r. 1923-go, zagadnienia komer
cjalizacji kolei państwowych. Dekrety, 
zarządzające uprzemysłowienie kolej
nictwa polskiego bądź zostały skaso
wane przez Sejm (w r. 1924), bądź też 
nie weszły wogóle w życie, co właśnie 
uniemożliwiło komercjalizację zade
kretowany ostatecznie w r. 1926-tym. 
Obecnie, na skutek trwającego kryzy
su gospodarczego i na tem tle rozpo
wszechniającego się rozgoryczenia wo
bec śruby podatkowej, dokonuje się 
pożądane od dawna otrzeźwienie, rów
noznaczne z obraniem pożądanego 
kursu ku komercjalizacji przedsię
biorstw fiskalnych, a więc i kolei. 
Trudno przewidzieć, kiedy ostatecznie 
nowy kierunek zatryumfuje, kiedy 
wreszcie słuszne postulaty kół gospo
darczych z zakresu polityki ekono
micznej będą urzeczywistnione; może 
niedługo na to poczekamy, ale być 
również może, że nie tak zaraz dokona 
się nawrót od błędnej polityki etaty
stycznej. Teinbardziej pożądane jest 
nieustawanie w pracy nad racjonaliza
cją kolejnictwa polskiego, której to 
chwalebnej działalności przejawem 
ostatnim jest akcja, zmierzająca do u- 
sprawnienia pracy warsztatów kolejo
wych.

Warsztaty reparacyjne P. K. P. zaj
mują w budżecie kolejowym 1/6 część 
wydatków. Ministerjum Komunikacji 
w dążeniu do poprawy istniejącego 
stanu rzeczy, po znacznem ulepszeniu 
pracy w warsztatach w czasach ostat
nich zamierza dokonać doniosłej refor
my, polegającej na utworzeniu dyrek
cji warsztatów, wyodrębnionej z dy- 
rekcyj, którym dotychczas podlegają. 
Komisja racjonalizacji przemysłu i 
handlu w Warszawie, po zapoznaniu 
się z projektami ministerjum komuni
kacji wypowiedziała opinję, iż najży
wotniejsze potrzeby życia gospodarcze
go wymagają usprawnienia kolei w 
Polsce, a reforma zamierzona uważa
na być winna za pożyteczną i wska
zaną.

Pisząc o projektowanej reorganiza
cji, p. inż. Piotr Drzewiecki w tell spo
sób określa korzyści, jakie najprawdo
podobniej z niej wypłyną:

Jednolitość kierownictwa za pomo
cą centralnego organu kierowniczego 
1 nadzorczego.

Specjalizacja wytwóczości, należyte 
rozmieszczenie personelu i należyty 
podział pracy.

Planowa rozbudowa i reorganiza
cja wszystkich warsztatów jako cało
ści.

Stworzenie jednego centralnego or
ganu badawczego, mającego za zada
nie ulepszenie metod fabrykacji.

Stworzenie prawidłowej rachunko
wości kosztów własnych, dotychczas 
rozproszonych i nicdających obrazu a- 
ni całości ani szczegółów

Jak widzimy, korzyści, jakie osią
gnięte będą tą drogą są tak znaczne, 
iż nie powinny istnieć żadne względy, 
któreby skłaniały do zaniechania tej 
reformy.

A swoją drogą i reorganizację war
sztatów traktować trzeba jako pierw
szy etap powszechnej, tj. obejmującej 
wszystkie działy, racjonalizacji kolej
nictwa państwowego, która najpewniej 
i najskuteczniej da się przeprowadzić 
w skomcrcjalizowanem przedsiębior
stwie.

Czy wiecie, że skomercjalizowane 
koleje niemieckie dały w r. 1928 — 864 
milj. marek czystego zysku, poza tem 
pokryły zobowiązania reparacyjne w 
kwocie 650 milj. marek i odpisały 125 
milj. mk. na amortyzację? Wysiłek 
niezwykły, niemożliwy do pomyślenia 
pod zarządem państwowym.

Krótkie informacje gospodarcze
— W czasie od 26. 12. 1929 r. do 25. 1. 

1930 r. zarządzono w Wielkopolsce 5 nad- 
zorów sądowych i wdrożono 6 postępowań 
upadłościowych.

— Wywóz węgla z portu gdańskiego w 
styczniu rb osiągnął 497.384 tonn. Głów
nymi odbiorcami były: Szwecja, Danja, 
Francja. Łotwa. Norwegia i Włochy.

— Narodowy Bank Węgierski obniżył 
Stopę dyskontową z 7 do 6 i pół proc.

— „Federal Deserve Bank’1 w St Louis 
obniżył stopę redyskontową do 4 i pól pro- 
cetiL

„Zużywa i przerabia“
Przedsiębiorstwa przemysłowe o- 

płacają podatek obrotowy w wysoko
ści 2 proc. Jedyny wyjątek przewiduje 
art. 7 lit a) ustawy, który mówi, że 
pobiera się 1 proc, od obrotów przed
siębiorstw przemysłowych osiągnię
tych ze sprzedaży wydobytych surow
ców lub produkowanych towarów, o 
ile artykuły te zostały nabyte również 
przez przedsiębiorstwa przemysłowe, 
przerabiające je względnie zużywające 
w prowadzonym przemyśle.

Ulga ta miała bardzo wąskie zasto
sowanie, gdyż ministerjum skarbu 
stało na stanowisku, że zużycie lub 
przerób następuje przez zniszczenie 
przedmiotu. Interpretacja była tak da
lece pozbawiona wszelkiego sensu, że 
np. sprzedaż cegły zużywanej przez 
przedsiębiorstwa budowlane nie ko
rzystała z ulgowej stawki. Zmienia 
dotychczasowy stan w tej dziedzinie 
niezwykle ważne i zasadnicze orzecze
nie N. T. A z 16 września 1929 r L 
Rej. 3 122/27, które ustala następujące 
zasady.

I. Wszelka sprzedaż przez przedsię
biorstwo przemysłowe jego wytworów 
innym przedsiębiorstwom dla celów 
inwestycyjnych, lub też dla celów wła
snej konsumeji, niezwiązanej bezpo
średnio z produkcją tych ostatnich, 
nie korzysta z ulgowej stawki, przewi
dzianej w art. 7 a) ust. z 15 lipca 1925 
roku Dz. U. p. 550.

II. Sprzedaż przez przedsiębiorstwo 
jego wytworów do zużycia jako środ
ków obrotowych w innych przedsię
biorstwach przemysłowych przy pro
dukcji przez zniszczenie ich substan
cji podlega stawce ulgowej, przewi
dzianej w art. 7 a) (węgiel, smary, 
prąd elektryczny i t. p.).

III. Zużycie innych produktów nie 
wymaga w myśl ustawy zniszczenia 
substancji,» z wyjątkiem podanym ni
żej pod VI.

IV. W odniesieniu do materjałów 
pomocniczych, używanych przy pro
dukcji przemysłowej nabywającego 
przedsiębiorstwa, zużycie nie wymaga 
zmiany formy lub stanu (np. gwoździe, 
śruby, korki, plomby, pokost i t. p.).

V. W stosunku do wytworów, na
bywanych przez przedsiębiorstwa 
przemysłowe dla celów produkcji, ja
ko jednego z materjałów głównych, 
zużycie zachodzi tylko przy ich zespo
leniu przy produkcji w taki sposób, że 
rozłączenie spowodowałoby zasadni
czo istotną zmianę ich jakości, właści
wości lub postaci (np. części maszyn 
i t- P-)

VI. W stosunku do poszczególnych 
przedmiotów, sprzedawanych przez 
przedsiębiorstwo przemysłowe innym 
przedsiębiorstwom, a stanowiących je
dyny składnik wytwarzanych przez 
nabywające przedsiębiorstwo produk
tów, zużycie zachodzi tylko w razie 
zniszczenia substancji przy produkcji 
(np. węgiel do produkcji gazu lub 
koksu i t. p.)

VII. Przeróbka ma miejsce tylko 
pr*y zmianie jakości, właściwości łub

Walne zebranie
Banku Polskiego

Przemówienie prezesa Banku — 20 
proc, dywidendy — Zmiana statutu

Dnia 13 lutego 1930 r. odbyło się wal
ne zgromadzenie akcjonarjuszy Banku 
Polskiego pod przewodnictwem prezesa 
Rady Banku p. dr W Wróblewskiego, 
przy quorum akcjonarjuszy Otwiera
jąc zgromadzenie, przewodniczący wy
głosił przemówienie, w którem omówił 
sytuację gospodarczą kraju, a na jej Ile 
działalność instytucji emisyjnej.

Bilans Banku Polskiego zamyka się 
w dniu 31 grudnia ub. roku sumą 
2.255.635.848,23 zł; rachunek zysków i 
strat wykazuje po obu stronach pozycję 
97.640.977,85 zł. Jako zysk wydzielono 
kwotę 48 066.220,38 zł.

Po przemówieniu p. prezesa Wró
blewskiego wywiązała się dyskusja nad 
sprawozdaniem Banku za r. 1929, w któ
rej wzięli udział pp. A. Peretz, dyr. 
Heilperin, J Zaborski, W. Lutosławski 
i K Grossman.

W dyskusji podniesiono zasługi 
władz i współpracowników Banku w 
rozwoju instytucji, wyrażono życzenie, 
aby akcje Banku Polskiego zaliczone 
zostały do kategorji papierów publicz
nych pupilarnych, wreszcie podniesio
no konieczność dalszego rozszerzenia

postaci surowca wzgl. półfabrykatu 
sposobem mechanicznym lub chemicz
nym (np. blacha na naczynia, drzewo 
na sprzęty, wyprawa skóry, tłuszcz na 
mydło i t. p.)

Gdy zaś chodzi o materjały budo
wlane, to np. w stosunau -do cegły u- 
kazal się następujący wyrok N. T A.: 
„Obroty cegielni ze sprzedaży wypro
dukowanych cegieł, nabytych przez 
przedsiębiorstwo budowlane, podlega
jące państw, podatkowi przem., w ce
lu użycia do budowy domów, podlega
ją państw, podatkowi przemysł w 
wysokości 1 proc, stawki w myśl art. 
7 l't. a) ustawy (L. Rej. 4041/27).

Z przytoczonych tez N. T. A. widzi
my, że ustalenie w poszczególnej spra
wie możliwości zastosowania ulg za
leżeć będzie przedewszystkiein od wła
ściwego technicznego zakwalifikcwa- 
nia przedmiotu. Już to samo wyma
gać będzie w całym szeregu wypad
ków technicznej ekspertyzy. Ponadto 
w szeregu wypadków ekspertyza bę
dzie się musíala nietylko wypowie
dzieć co do technicznego przeznacze
nia odnośnego artykułu, ale będzie się 
musíala zastanowić nad kwcstją bądź 
zniszczenia substancji (artykuły obro- 
ti we, i jedyne surowce), bądź zmiany 
jakości, właściwości i postaci (części 
zamienne i dodatkowe do inwestycyj 
oraz surowce główne). Stanowić to bę
dzie niewątpliwie ciężar dla postępo
wania wymiarowego. Już samo pra
widłowe zakwalifikowanie artykułów 
pod kątem widzenia technicznego 
przeznaczenia nastręcza wiele wątpli
wości.

Nadto między tezą pierwszą a wy
rokiem w sprawie cegły istnieje 
sprzeczność. , Zużycie cegły w budo
wle jest typową inwestycją, a jednak 
Trybunał nie uważa tego za przeszko
dę do przyznania ulgowej stawki. Z 
wyroku w sprawie cegły płynie, że 
punkt widzenia techniczny nie jest 
jedynie miarodajny i ocena zmiany 
przedmiotu może się opierać na krytc- 
rjach handlowych, czyli na kryteriach 
wartości obiegowej O zużyciu więc w 
w sensie art. 7 lit a, gdy będzie mowa 
o tem, czy zachodzi inwestycja czy nie 
zachodzi, decydować będzie pogląd 
kupca, a nie technika.

Oznaczenie technicznego przezna
czenia każdego artykułu nastręcza du
żo trudności. Czy nie prościej było o- 
przeć się na ekonomicznem kryterjum 
i ustalić, że zostały zużyte i przero
bione te artykuły, które straciły sa
moistną wartość w obrocie handlo
wym. lub gdy chodzi o inwestycje — 
lepiej przyjąć buchalteryjny punkt 
widzenia i wyłączyć z pod dobrodziej
stwa ulgi te towary, które z punktu 
widzenia buchalteryjnego podlegają 
zużyciu, czego wyrazem są odpisania 
na zużycie (amortyzacja).

Okazuje się, że w dziedzinie inter
pretacji ustaw gospodarczych nawet 
najlepsza wiedza prawnicza nie wy
starcza, K. M.

akcji kredytowej wśród rolnictwa. Za
pytywano o termin wypuszczenia na 
rynek następnej emisji akcyj, będących 
obecnie w posiadaniu skarbu państwa 
i t. p. Wyjaśnień udzielił p Prezes 
Wróblewski oraz dyr. Mieczkowski.

Zkolei zabrał głos członek komisji 
rewizyjnej, który przedstawiając akcjo- 
narjuszoin wniosek o przyjęcie do za
twierdzającej wiadomości bilansu oraz 
rachunku strat i zysków za r 1929, w 
przemówieniu swem zaznaczył wielką 
sprawność w działaniu buchaltcryj- 
nej Banku, gdyż pełny bilans za r 1929 
był już gotowy 3-go stycznia w godzi
nach południowych Wniosek komisji 
rewizyjnej został przez obecnych przy 
jęty jednogłośnie; jednogłośnie przyję
tą została propozycja Rady wypłacenia 
akcjonariuszom zł 20 od akcji tytułem 
dywidendy za rok operacyjny 1929 Za
akceptowano podniesienie wynagrodze
nia członków Rady i komisji rewizyjnej 
za udział w posiedzeniach ze 100 zl do 
300 zł Przedostatnim punktem porząd
ku dziennego była kwest ja zmiany arty
kułu 56 statutu, której konieczność uza
sadnił prezes Wróblewski niedalekim 
terminem powstania Banku Rozrachun 
ków Międzynarodowych i udziału Ban 
ku Polskiego w tej instytucji Zgodnie 
z propozycją władz banku, artykuł 56 
statutu uzupełniony został następują
cym ustępem: „Ponadto Bank może brać 
Udział w instytucjach międzynarodo

wych, mających na celu uUvWlRn 
współpracy Banków emis inych" 8019

Wreszcie dokonano wyboru 5 
członków Rady w osobach pp y u 'C"i 
go. St Karłowskiego. Stef Przanow??9- 
go, M Rapackiego i Józefa Zychl^k 
go: trzech zastępców: w osobach u 
Roziewicza, P. Ueisenhemiera i Wi i 
Seydlitza; oraz 5-ciu członków koii - 
rewizyjnej, do której wybrani został,"?11 
St. Laurysiewicz, St Lipiński, Ant n?' 
szewski, L Skulski i A Szturm </ ' 
trzech zastępców: pp. Stef Rruu 
Rupperta. S. Samulskiego. ’ u

Natychmiast po ogólnem zebrani 
akcjonarjuszy odbyło się posiedź-., . 
Rady Banku. euił

PODATKI I OPŁATY

ot
me ministrów saurou, przemysłu i hm, u, 
oraz rolnictwa z dn. 28 stycznia |93o rok 
znoszące cło wywozowe od makuchu» 
lnianych i rzepakowych w okresie do dn, 
31 maja 193(1 r włącznie. Rozporządzeń,' 
wchodzi w życie z dniem ogłoszenia

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) W sprawie regulowania cen cenł.

Związek Przemysłowców w Krakowi» 
wniósł memorjal do władz centralnych 
prosząc o zniesienie reglamentacji cen cea’ 
ly Memorjal wychodzi z założenia z» 
wprawdzie cegła jest bezsprzecznie ttrty. 
kułem pierwszej potrzeby, nie jest jednak 
produktem zużycia, lecz używaniu - i t0 
tylko przez nieliczne jednostki przy budo- 
wach poszczególnych domów Jako czyn
nik kalkulacyjny w ogólnych kosztach bu
dowy uczestniczy ceglu zaledwie w tu I)roc. 
Pozostawienie cegły w gorszetn położę- 
niu, niż wapno, cement, drzewu piasek I 
t. d jest nieuzasadnione Wniosek ten zna- 
lazł poparcie Wspólnej Reprezentacji 
Związków Ceramicznych.

(k) Ruch okrętowy w Gdyni W ciągu 
pierwszej dekady lutego przybyło do por
tu w Gdym 40 statków o łącznej pojemno
ści 44 925 t. r. n ; wyjechało zaś - 42 stat
ki o łącznej pojemności 42 626 i r. n p0. 
sażerów przyjechało w lej dekadzie 7. o- 
puścilo zaś 750 przeważnie emigrantów. 
Przywóz w pierwszej dekadzie hm wyno
sił łącznie 15.697,7: tonn . oraz 1306 worków 
poczty amerykańskiej Wywóz w tej de
kadzie osiągną! 75.012,9 tonu Ogólny obrót 
towarowy w porcie gdyńskim wynosił 
więc 91310,6 tonn, wobec 116.027,5 tonu w 
3-ciej dekadzie styczniu rb

(k) Koniunktura handlowa na targa 
rolniczo - handlowym we Lwowie. W ma
łopolskich sferach rolniczych śledzą z ży- 
wem zainteresowaniem przygotowania do 
ogólno - krajowego IV Targu rolniczo- 
nasiennego. który w dn 23. 24 i 25 lutego 
rb urzątlzają Targi Wschodnie we Lwo
wie. Jak z dotychczasowych zgłoszeń wy
nika. Targ ten. który już w zeszłym roku 
ściągnął zwyż 100 firm z całej Polski i z 
zagranicy, skupi tym razem jeszcze po
kaźniejszą liczbę wystawców tak z pośród 
kupców, jak i producentów nasiennych. 
Zgłoszeni dotąd uczestnicy reprezentują 
hodowle nasion w Malopolsce. na Woły
niu, Pomorzu, w Poznausktem i woj. cen
tralnych.

(k) Wkłady oszczędnościowe P. K. O. w 
styczniu 1330 r. Miesiąc styczeń zamyka 
PKO. rekordowym wzrostem zarówno 
kapitału oszczędnościowego, jak i liczby 
oszczędzających w P. K O. Wkłady na 
książeczkach oszczędnościowych P K 0. 
wzrosły w ciągu miesiąca sprawozdawcze
go o zl 7.820.715,— osiągając na dzień 31. 
1. 1930 r. stan 148.326.452,—, łącznie zaś z 
wkładami pochodząceini z waloryzacji zł 
180.419.524,—. Liczba czynnych książeczek 
oszczędnościowych P. K O wyniosła w 
dniu 31. 1 1930 r. 412 206 sztuk, wzrosła 
więc w ciągu stycznia o dalszych 18 586 
sztuk. Ogólna liczba czynnych książeczek 
oszczędnościowych PKO łącznie z ksią
żeczkami, pochodzącemi z waloryzacji wy
niosła w dn. 31. 1. 1930 r. — 452.422 sztuk.

Z ZAGRANICY
(z) Bilans handlowy europeisko-amery- 

kański. Kraje europejskie nabyły w roku 
1929 od Stanów Zjednoczonych towarów i 
surowców za 1 miliard dolarów Najlep
szym jednak odbiorcą Stanów Zjednoczo
nych iest Kanada, drugie miejsce zajmuje 
Japonja. która zepchnęła na trzecie miej
sce Anglję.

(z) Pomyślna sytuaefa gospodarcza Sta
nów Zjednoczonych. Prezydeni llo.wei w 
proklamacji swej wydanej niedawno w 
związku z sytuacją naprężnoą na giełdzie 
nowojorskiej wyrazi! przekonanie, że sy
tuacja ekonomiczna Stanów Zjednoczo
nych jesl pomyślna i opiera się na zdro
wych zasadach. Zbyt produktów 
kańskich stale wzrasta, place robotników 
zwyżkują, a w ślad za tem wzrasta rów
nież wydajność pracy. Zauważyć się da o 
pewne zahamowanie w przemyśle budo
wlanym, jednak inne przemysły wykazu’ 
ją oży wierną,
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programy radiofoniczne
Sobota, dnia 15 lutego 1930 r. 

Poznań (335 m) godz. 13.00 3ygnal cza- 
godz. 13-05 koncert gramofonowy; go- 

,U'na 140° notowania giełdy pień.; godz.
komunikaty gosp., roln., PAT, spra- 

1 .Hanie 0 ruchu statków itd.; godz. 16.45
wyższy języka ang. (wykł. dr. Arend, 

^ktor U. PJi godz. 17.05 odczyt z cyklu o 
i lennikarstwie p. t. „Kto winien: prasa 

. społeczeństwo”? (wygi. red. Jerzy Gu- 
godz. 17.25 gawęda harcerska; godz. 

słuchowisko dla młodzieży p. t. „Mit
17 -ki o Perseuszu” w opracowaniu radjo- 
^icznem P- H. Nowocieniowej (transmi- 
fon Warszawy); godz. 18.45 nadprogram; 
sJa. 19.00 15 minut literackich: proza 

J art dram. Roman Juraszek); godz. 
,q'i5 audycja dla żołnierzy (wygi. kpt. Gu- 
7aw Baumfeld); godz. 19.30 interludjum 

i.,vczne w wykonaniu ork. Klubu Man- 
Tnlinistów „Chopin" pod batutą p. Zenona 
ę,crnborskiego; godz. 20.00 gawęda repor- 
tprska (wygł- P- red. Józef Winiewicz): go- 
oina 20.15 Ze świata kobiecego (wygł. p. 
«abina Kazanowska); godz. 20.30 koncert 
muzyki lekkiej (transmisja z Warszawy); 
"n(jz 22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT 
■sportowe; godz. 22.15 muzyka taneczna 
' Polonii"; godz. 24.00 koncert nocny fir
my Philips" w wyk. orkiestry p. Mieczy
sława Winowskiego.

Niedziela, dnia 16 lutego 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.00 uroczysty ob- 

rhńd odzyskania Pomorza. (Transmisja z 
Torunia via Warszawa); godz. 12.30 od- 
.vt rolniczy p. t.: Jak dużo wydajemy na 

nawozy z zagranicy (wygi. inż. Karol Tem- 
„)• godz. 12.50 odczyt rolniczy p. t.: Jak 
losować nowe nawozy azotowe (wygł. p. 

Antoni Adamek); godz. 13.10 wykład dla 
eospodyń p. t.: „O wyborze zawodu" (wygł. 
dr M Bednarkowa); godz. 16.30 transmisja 
! Auli U. P. Dwa odczyty organiz. przez 
Miejski Komitet Wych. Fiz. w Poznaniu; 
eodz 17-45 audycja dla dzieci w wyk. p. 
Wandy Trojanowskiej; godz. 18.15 biuletyn 
Stow Młodzieży Polskiej; godz. 18.30 nad
program; godz. 18.50 Arje i pieśni polskie 
w wyk. p. Romana Heysinga, art. op. (bas). 
Przy fort. Bolesław Tyllia kapelm. op.) go
dzina 19-20 audycja wokalna p. Marji Gą- 
siorowskiej (sopran). Bolesław Tyllia, ka
pelmistrz opery (akomp.); godz. 19.40 „Sil- 
wa rerum"; godz. 20.00 kwadrans literac
ki. „Gdzie szczęście“ E. Orzeszkowej. 
(Transmisja z Warszawy); godz. 20.15 kon
cert wieczorny (transmisja z Warszawy); 
godz. 21.45 słuchowisko pogodne „Symfo
nia miasta" — W. Radulskiego (transmisja 
z Warszawy; godz. 22.15 sygnał czasu, ko
munikaty sportowe; godz. 23,00 muzyka
taneczna z kawiarni „Polonja“ yg wyk. Bra
ci Dorian. .

Katowice (409 m) godz. 10.00 transmisja 
z Torunia; godz. 12.30 transmisja z Teatru 
Polskiego w Katowicach. Akademja ku 
uczczeniu dziesięciolecia odzyskania Pol
skiego Morza; godz. 15.00 transmisja z 
Warszawy: godz. 15.20 inż. Adam Lacho
wicz: „Nawożenie zbóż jarych"; godzina 
15.40 ks. dr. Bolesław Rosiński: „Życie po
zagrobowe postulatem godności ludzkiej"; 
godz. 16.G9 koncert popularny; godz. 17.15 
„Na szachownicy"; godz. 17.40 koncert z 
Warszawy; godz. 19.30 „Bery i bojki ślą
skie" — Karlik z Kocyndra; godz. 20.00 
kwadrans literacki z Warszawy; godzina 
20.15 koncert popularny z Warszawy; go
dzina 21.45—24.00 transmisja z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 transmi
sja z Torunia. Uroczystość z racji obcho
du odzyskania Pomorza; a) Nabożeństwo 
z Katedry, b) Symboliczne przyjęcie woj
ska. c) Przyjmowanie przez Pana Prezy
denta hołdu sztafet z Pomorza, d) Defilada 
wojska i oddziałów P. W. i pocztów sztan
darowych stowarzyszeń; godz. 12.30 pora
nek symfoniczny z Filharmonji Warszaw
skiej; 1. F. Mendelssohn-Bartholdy; Uwer
tura „Ruy Bias“. 2. J. Brams: Koncert 
skrzypcowy. 3. Pieśni; a) Fr. Schubert; Li
pa, b) R. Schumann: Leszczyna, c) J. 
Brahms: Zwiastun. 4. R. Schumann. Sym- 
fonja B-dur; godz. 14.00 „Uprawiajcie len“ 
— dr. Bohdan Dederko (dialog); godzina

14.20 muzyka: godz. 14.30 „Jak się tworzy 
i jak zanika budowa roli“ — wyki, rektor 
prof. Stefan Biedrzycki; godz. 14.50 muzy
ka; godz. 15.00 „Co słychać, o czem wie
dzieć trzeba“ — wygi. dyr. Szczepan Mę- 
drzecki; godz. 15.20 muzyka; godz. 16.00 od
czyt p. t. „O kometach" — wygł. prof. dr. 
Antoni Wilk: godz. 16.00 muzyka gramo
fonowa; godz. 16.40 odczyt p. t. „Przebicie 
się drugiej brygady Legjonów Polskich 
przez front austrjacki pod Rarańczą dnia 
15 lutego 1918 r." — wygł. płk. dypl. Mie
czysław Boruta-Spiechowicz: godz. 16.55 
płyty gramofonowe; godz. 17.40 koncert 
Reprez. Orkiestry Policji Państw, m. st. 
Warszawy pod dyr. Al. Sielskiego. Muzyka 
operet. i taneczna; godz 19 25 feljeton p. 
t. „Romantyzm współczesnej chemji" — 
wygł. inż. Tad. Zamoyski: godz. 29.00 kwa
drans literacki „Gdzie szczęście" E. Orzesz
kowej; godz. 20.15 koncert popularny. Wy
konawcy: Orkiestra P. R„ Jadwiga Hejdu- 
kowska (mezzosopran), Lidja Kmitowa 
(skrzypce): godz. 21.45 słuchowisko „Sym
fonia miasta" — W. Radulskiego; godz. 
22.15 komunikaty; godz. 23.00 muzyka ta
neczna z „Oazy".

Szigeti przed mikrofonem.
W dzisiejszy piątek stacja stołeczna i 

wszystkie prowincjonalne stacje nadawcze 
transmitują z Filharmonji Warszawskiej 
niezmiernie ciekawv koncert symfoniczny. 
Koncert ten poprowadzi dyrygent drezdeń
skiej Filharmonji p. Scheinpflug. Jako so
lista wystąpi skrzypek — wirtuoz Józef 
Szigetti, wvchowaniec szkoły węgierskiej 
prof. Hubay‘a. Józef Szigeti zaliczany jest 
do najznakomitszych skrzypków świata. W 
czasie piątkowego koncertu usłyszymy sze
reg nieznanych dotychczas u nas szerszej 
publiczności utworów. Orkiestra Filhar- 
moniczna wykona uwerturę do komedji 
Szekspira, opartą na melodii angielskiej 
XVI wieku, którą napisał dyrygent piąt
kowego koncertu p. Scheinpflug. Szigeti 
wykona koncert skrzypcowy, który napisał 
specjalnie dla niego A. Cassella. Transmi 
sja filharmoniczna będzie prawdziwą ucz
tą dla radiosłuchaczy.

niedzielę, dnia 16 bm. o godz. 10 w koście
le parafialnym. Zbiórka wszystkich dru
hów o godz. 9.30 na Rynku Jeżyckim.

— Związek Samodzielnych Handlarzy 
Okrężnych. Msza św. odbędzie się w ko
ściele Pana Jezusa przy ul Żydowskiej w 
niedzielę, 16 bm o godz. 10 na intencję 
rocznicy. Wieczorem o godz. 6 odbędzie 
się zabawa u p. Bajerowej przy pl. Ber
nardyńskim

— Koło Towarzyskie Rękodzielników.
Miesięczne zebranie odbędzie się we wto
rek, dnia 18 bm. o godz. 19 w lokalu p. 
Gaworskiego, Nowy Rynek 4 Na porząd 
ku obrad ważne sprawy m. in. wykład p. 
radnego Libery.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Mi

chalina Witkowska z prośbą o zdrowie i 
błogosławieństwo dla najdroższej osoby i 
całej rodziny 5 zł — C. St.. Poznań, z pro
śbą o zdrowie, odnalezienie wartościowej 
rzeczy i błogosławieństwo dla rodziny, 
5 zł. — Marja Stryczyńska z podziękowa
niem za odzyskanie zdrowia 10 zi. — N. 
N. 10 zł. — N. N. 15 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 734,10 zt.

Na ubogich m. Poznania: Hajdrowski 
40 zi. — Lenartowicz 20 zł — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 1018,70 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Absolwentów I, Szkoły Wy

działowej. Zebranie plenarne odbędzie 
się w sobotę, dnia 15 bm. o godz, 19.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po- 
znań-Dębiec urządza w sobotę, dnia 15 
bm. w lokalu p. Grzesiaka przy ul. Wspól
nej 15 wieczorek familijny w zamkniętem 
kółku, ściśle za zaproszeniami.

— Męski Chór Nauczycielski. Lekcja 
śpiewu odbędzie się w sobotę, 15 bm. o 
godz. 20 w U. szkole wydziałowej.

— Komitet Towarzystw dzielnicy wil- 
deckiej. Zabawa karnawałowa w sóbot.ę, 
15 bm. w salach p. Jarockiego przy ulicy 
Masztalarskiej od godz. 19.

— Kolo Śpiew im. Moniuszki. W so
botę, 15 bm. odbędzie się bal maskowy w 
sali Domu Rzemieślniczego. W progra
mie rozmaite niespodzianki.

— Koło Młodzieży im. Słowackiego 
urządza zabawę karnawałową dnia 15 bm. 
o godz. 20 w salach Domu Królowej Ja
dwigi przy Al. Marcinkowskiego 1.

— Zarząd i Rada Nadzorcza "Tow. św. 
Władysława zwołuje protestujące nad- 
zwycz. walne zebr, członków rejestrowa
nych w Tow św. Władysława na niedzie
lę, 16 bm. do lokalu „San Domingo" przy 
Drodze Dębińskiej na godz. 15 dla bardzo 
ważnych spraw.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej. —
Zbiórka w dniu 10-lecia odbędzie się w 
niedzielę, dnia 16 bm. o godz. 8. Wszyst
kich członków uprasza się o przybycie do 
lokalu ul. Wroniecka 6.

— Stów. Młodzieży Polskiej przy Fa- 
Tze urządza w niedzielę, dnia 16 bm. o 
godz. 19 wieczornicę na sali OO. Jezuitów 
Rano odbędzie się zbiórka o godz. 8,30 na 
dziedzińcu farnym, celem wzięcia udzia
łu w uroczystości poświęcenia strzelnicy 
małokalibrowej przy ul. Fr. Ratajczaka.

— Tow. Uczestników Powstania — 
dzielnica Jeżyce. Msza św za poległych 
i zmarłych członków Tow. odbędzie się w

Dnia 13 lutego 1930 r. o godz. 5 po poi. zasnął w Bogu 
po krótkich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami 
św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, dziadek, 
zięó, brat, szwagier i stryj, ś. p.

Antosi Owczarzak
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 16 
b. m. o godz. 4,30 po pot z kostnicy cmentarza górczyńskiego.

W głębokim smutku pogrążeni
zw2 755 żona, synowie i rodzina.

Poznań,Łódź, Bydgoszcz, Spandawa, à Puteaux (Francja)

SKRZYNKA DO LISTÓW
— J. S. Drzonek. Pozn. Warsz. Tow 

Ubczp. nie jest w rękach żydowskich; o 
ile wiemy, zasługuje na zaufanie. Ass. 
Gen. Trióste jest przedsiębiorstwem za- 
granicznem; zasadniczo należy się pierw
szeństwo krajowym. (K.)

— P. A. Jas. Równowartość 3 690 zł. 
Najniższa waloryzacja reszty ceny kupna 
18%%. Odsetki umówione (przypuszcza
my 6%). Należy się więc najmniej razem 
z zaległemi odsetkami 940,20 zl. (K.)

— R. R. Następca tronu włoskiego 
Ilumbert, z domu Sabaudzkiego, jest księ
ciem Piemontu; dynastja panująca w Bel- 
gji wywodzi się z domu Sachsen-Coburg- 
Gotha. (K.)

—- P. K. Nie jest konieczne, aby to był 
Szwed; Panu jednak nie radzimy się zgła
szać. (K.)

— P. Gabryel Neumana. Radzimy wy
toczyć skargę za pośrednictwem adwoka
ta. (K.)

— Stała abonentka. Pisma dentystycz
ne w Polsce; Polska Dentyst.yka, Lwów, 
ul. Zielona 5 a; Echo Dentystyczne, Łódź, 
Piotrkowska 23; Wiadomości Dentystycz
ne, Poznań, pl. Sapieżyński 4; w Warsza
wie: Dentystyczne Wiadomości Związko
we, ul. Wielka 17 m 6; Glos Dentystyczny, 
ul. Chłodna 7; Przegląd Dentystyczny, ul. 
Kredytowa 16. Radzimy napisać tam o 
numery okazowe. (K.)

— P. Stanisław Krawczak. Niema ta
kiej komisji (K.)

— Nr. E. S. 17. Jeżeli chłopiec poza- 
tem jest zdrowy, można oddać go w nau
kę rzemiosła u majstra, albo też posłać 
do jakiejkolwiek szkoły zawodowej (Pań
stwowa Szkoła Przemysłowa w Bielsku, 
Wojewódzka Szkoła Mechaniczna i Hut
nicza w Król. Hucie, Szkoła Górnicza w 
Tarnowskich Górach). (K.)

— Stały Czytelnik E. P. Nie znamy te
go adresu. (IŁ)

— M .W., Poznań. Powinien Pan byl 
korzystać w właściwym czasie, przed 
zwolnieniem, z prawa do płatnego urlopu. 
Pracownicy, którzy nie żądali udzielenia 
im urlopu w ciągu trwania umowy, nie 
mają prawa do otrzymania później pie
niężnego wynagrodzenia za niewyzyska- 
ny urlop (wyrok Sądu Najw. II. 26/24).

— Lnbn. Istnieje kilka klubów, lecz 
adresów ich nie znamy; prosimy uważać 
na komunikaty w dziale „Ruch towa
rzystw“. (IŁ)

— J. K., Toruń. Potrzebna jest zgoda 
gospodarza. Gdyby odmówił, można spra
wę przedstawić Urzędowi Rozjemczemu 
lub Sądowi i ewtl. uzyskać usprawnienie 
w myśl art. 11,2 e ustawy o ochronie lo
katorów. (K.)

Po krótkich i ciężkich 
cierpieniach w dniu 13 
b. m,. podobało się Bo
gn zabrać wśród gro
no Swych aniołków, na
sze złotko najdroższe

Fredzia
w trzeciej wiośnie życia. 
Pogrzeb odbędzie się z 
kaplicy cmentarza św. 
Marcińskiego przy ul. 
Bukowskiej o godz. 3.

W ciężkim smutku 
pogrążeni

Fr.RalKizieicaMzcjTeaki
zw 2I7M rediiM.

— J. Ch. Sprawę możnaby przedsta
wić Urzędowi Rozjemczemu, łub odnieść 
się do Sądu o uzyskanie uprawnienia w 
myśl art. 11,2 e ustawy o ochronie lokato
rów. (K.)— J. H. P. Jak dotąd, w Stowarzysze
niu tem nie zaszło nic, coby mogło budzić 
obawy. (K.)

— J. B. Egzamin winien składać przed 
komisją, utworzoną z ramienia Izby Rze
mieślniczej. (K.)

— D. K. Nie interesowaliśmy się tym 
szczegółem zupełnie, więc nie możemy po
informować. Radzimy zapytać portjera 
hotelu. (K.) , .— P. Handkłewicz. Sądząc z Pańskie
go przedstawienia sprawy, między towa
rzystwami ubeapieczeniowemi nastąpiła 
fuzja. Czy jest Pan nadal zobowiązany 
wobec nowego towarzystwa, zależy od 
kontraktu fuzji, jednak, jeżeli otrzymał 
Pan zawiadomienie od dawnego towarzy
stwa, że zobowiązania przejęło nowe, to 
ubezpieczenie obowiązuje nadal w stosun
ku do nowego towarzystwa. Nie pisze 
nam Pan niestety, o jakie to towarzystwo 
chodzi, z tego też względu nie możemy 
dać Panu odpowiedzi zupełnie pewnej. 
Wiemy natomiast o dwóch wypadkach fu
zji, przyczem w obydwóch umowy przeję
to, z tem, że ubezpieczeni mają prawo sta
tutowego wypowiedzenia (kwartalne, li
stem poleconym). Aż do statutowego wy
powiedzenia musi Pan w każdym razie 
premje opłacać, (ak.)

— M. D. We wszystkich oddziałach 
łazienek miejskich, przy Rynku Wildec- 
kim, przy Nowym Rynku, przy uL Sło
wackiego itd. (li.)

— P. J. Radecki. W kalendarzu nie 
znajdujemy; pochodzenie germańskie.

(K.)
— Żołnierz 78 p. p. w Baranowicach.

Po zwolnieniu z wojska mógłby Pan u- 
czestniczyć w kursie maturycznym. (K.)

— P. Mech. Dajemy wzmianki bez
płatne o 25-leciach i starszych jubileu
szach; 10-lecie naszem zdaniem nie jest 
niczem nadzwyczajnem, zaś 30-lecie nie 
jest jubileuszem. (IŁ)

— I*. K. Przepisów żadnych w tym 
względzie istotnie niema. Według litery 
prawa strona musi być obecna na sali są
dowej natychmiast po wywołaniu spra
wy, w przeciwnym razie przy stwierdze
niu prawidłowego doręczenia wezwania 

I może zapaść przeciw niej wyrok zaoczny 
na wniosek strony przeciwnej. Jednak w 
Sądzie Grodzkim w Poznaniu ze względu 
na to, że rozprawy odbywają się jedno
cześnie na kilku salach, zasadę tę stosu
je się w praktyce bardzo oględnie. Prze- 
dewszystkiem uwzględnia się poza kolej
ką adwokatów, mających zawsze znacz
ną ilość spraw. Rygorystyczne stosowa
nie przepisów uniemożliwiłoby im zupeł
nie pracę, choć z drugiej strony może to 
być czasem przykre dla publiczności. O 
ile chodzi o stronę, niezastąpioną przez 
adwokata, która ma kilka rozpraw jedno
cześnie, to najlepiej przed wywołaniem 
sprawy albo bezpośrednio po wywołaniu 
wskazać na wokandzie protokółującemu 
sekretarzowi sądowemu, że w sprawie tej 
a tej strona jest, lecz rozprawia na in
nym pokoju. W takich wypadkach nie
wątpliwie sędzia będzie względny, i albo 
parę minut poczeka, albo też każę stronę 
zawołać przez woźnego. (aK.)

nw 79i>6

Dnia 13 lutego 1930 r., o godz. C rano, zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja uko
chana żona, nasza najdroższa matka i babka, ś. p.

z d. Schneider
przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 16 b. m., o godz. 3,30, z domu żałoby w Dęb- 
cu, ul. Dębiecka 15, o czem donoszą Krewnym 
i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążeni

zw 21 762/3 mąż z córką i rodzina.
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Dnia 14 lutego 1930 r. rozstał się z tym światom po długich, 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najuko
chańszy mąż, nasz najdroższy i troskliwy ojciec, brat, szwagier, wuj, 
i stryj, ś. p.

Leon Wolski
w 51 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, o godz. 4 po poł. 
Nazajutrz msza św., w kościele parafjainym we Lwówku.

W ciężkim smutku pogrążeni

zona, dzieci i rodzina.
Lwówek, dnia 14 lutego 1930 r.

Osobnych uwiadomieft nie wysyła się.

Otworzyłem

dietety czno • tizyk&
przy ni. Noskowskiego 6, narożnik

Tylko dla prywatnych. 
Zgłoszenia Plac Wolności U, jj. Wei4'i’° 
w godz, przyjęó: pomiędzy tu a 12 i 4 a 6
DR. JAN ZYlKlEWiCz

zw 217F6

tf I

Dnia 13 lutego 1930 r., zasnął w Bogu, opatrzo
ny Sakramentami św., po długich cierpieniach, 
mój najdroższy mąż, nasz kochany ojciec, brat 
i dziadek, ś. p. dw 4195

Antoni Czerwiński
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 16 b, m., o godz 3,30 po poi., z zakła
du św. Józeta, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
żona i rodzina.

Poznań, Oborniki, Trzcielin, Altona.
Zakład pogrzebowy SŁ Jaśkiewicz, ul. Klasztorna 14.

Wimarnia-Restauracja- Dancing * $ CttT*1.tOn

Plac Wolności 17.
Na ogólne życzenie w sobotę, 
15-go i w środę, 19 lutego

2 wieczory
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiitiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitni

karnawałowe
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuniiintiHiiiiiuiiiiiiiiWłii

z występami pierwszorzędnych sił artystycznych 
oraz tańce ruletkowe z nagrodami. Pw #K9.UM

Dzielnego

sekretarza atMackieso
do kancelarji adwokackiej i notarialnej, od 1 kwl 
nia, poszukuję. Oferty wraz z życiorysem, świ * 
dcctwami i podaniem warunków pod dw 4183 d"

ekspedycji Kurjera Poznańskiego. °

Kilku młodych ludzi
piszących biegle na maszynie oraz znających do
brze stenografię, znajdzie dobrą posadę. Wyma
gana jest znajomość języka niemieckiego. Szcze
gółowe oferty w obydwóch językach należy skie
rować do eksped. Kurjera Pozn. pod z w 21719

APTEKA
poszukuje pożyczki

4 tys. zł

Wszystkim, którzy przesiali mi w ciężkiej chwili 
wyrazy współczucia oraz tym, którzy wzięli udział 
w smutnym obrzędzie pogrzebu mego najdroższego 
męża, ś. p. Felifesa Kaczmarka
przesyłam z głębi wzruszonego serca płynące

Bóg zapłać!
zw 21 760 Irena Kaczmarków«.

ZIOŁA LECZNICZE
O. Wojnowskiego

apteka' p. koroną
Poznań, Górna Wilda 61
Broszury na żądanie bezpłatnie.

Kw l«i •

Gruźlica płuc |
jest nieubłaganą ' co
rocznie — nie robiąc 
różnicy dla płci, wieku 
i stanu, kosi miljony 

ludzi.
Przy iwalctanla 
chorób płucnych 

bronchitu,
uporczywego, męczą
cego ba.zia itp. sto

sują pp Lekarze

BALSAM THIOCOLAN-AGE,
który ułatwiając wydzielane się plwociny wzmacnia 
organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę 
ciała i usuwa kaszel. Używa się za poradą lekarza 
Sprzedał« apteki ?«" Sprzedał« apteki.

Restaufocje-Koulornie
x Poznaniu, St. Rynek, z pełną koncesją i przyległem miesz
kaniem, sprzedam. Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia

Źytkowiak, Jezuicka 11. rw 867i)

i konfekcji, dobrze prosperujący, w powiecie Go
styńskim, na sprzedaż, na dogodnych warunkach. 
Zapas towaru około 35 tysięcy zł. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 21 759

na abiel. pewne ęwataocj« 1 4^ 
bre procenty. Agenci wytlw 
czeni. Ofeity do Kuriera Hoss.

pod tw 21731

24 godz. 
odzież balową 
i wieczorową

Wieczór Karnawałowy
Dnia 15 lutego r. b.

w Kawiarni „ESPLANADE“, plac Wolności 11.
®*' Występy znakomitych artystów. *9

TAŃCE! ŚPIEWY! HUMORYSTYKA!
Różne niespodzianki 1 wiele innych atrakeyf.

Wyborowa orkiestra! Strój kostiumowy i wieczorowy. Wyborowa orkiestra!
Wst«p 3«— ■* od osoby (w tem l0°/o na ubogich m. Poznania). — Początek o go

dzinie 12 w nocy, koniec o godzinie 6 rano.
Przedwczesna sprzedaż biłetów przy bufecie Cukierni „Esplanade".
zw 21735 Dyrekcja Kawiarni „Esplanade“.

Poszukujemy

DEKORATORA-SPRZEDAWCY
B-cia Z. i A. Rappeport, Łódź, Piotrkowska 15.

Magazyn towarów tekstylnych i dywanów. BW «?«

Poważne Przedsiębiorstwo Handlowe poszukuje

SYNDYKA
na 2 godziny dziennie.

Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 21 758
Poważna fabryka pertnmeryjno • kosmetyczna w Warszawie 

poszukuje zdolnego i energicznego

PRZEDSTAWICIELA
obeznanego z branżą na Poznański© i Pomorze. Oferty 
sub: „555" do Międzynarodowego Binra Ogłoszeń w Warsza
wie, Senatorska 29 nw §859

Na łyżwy 
udieien !t% itmiŁ 
Termosy 
Piece żelazne 
Kadmie westfalskie 
Hacele i ecele 
Itlnki do unuvMii 
Mwijnk fo mięs, 
Iinuie

jelita kinyitiii
JIM OEIEflllMG

skład żelaza
Ptuii. Sikom 1

rei 35-18 i 35 43
'w ruo-;j7d

99

U

wt. S. Kałamajski
Zlecenia orzyirauia rttadt wiasit
Posnań t FI«« Wuinońci 6.

®i. Wielka 18, rOx
W Oarhar.

■riU Maras. Focha 49, 
Wlersbiccica 49. 
Rynek jeżycki 1, rot

ul. Kraazewakiego. 
fornń: Szeroka 31«
Ostrów t Rynek 28,
Lossaot Rynek 25.

Pw #641-8,16

P.P.ftjM
Skład na sprzedaż u
przy bardzo ruchliwej j' 
ulicy Poznania, nadaja- 
cy się na składnicę lub < i 
inną branżę, zakratowa- j » 
ny cena 3 tysiące zi- ,, 
Oferty do Kurjera pod i >

zw 21749 ][
ooeo—o—

Garnitur
pluszowy pierwszorzędny (ka
napa i fotele) oraz inne meble 
korzystnie na sprzedaż. 
Zglosz nia do „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 7,120 

p. H1-.4-5 1*1
łWWWWWWWWW

Dla pp. Ogrodniaówi

Maty
zimowe z trzemy, rnncno 
wiązane sznurem impre
gnowanym, wielkości

1,60 X 2,00 Poleca
GUSiUW fiMEIffi, Poznali 3
tri. Nirtiewina 16. fel- 65-30 i 68-28. 

d- 1159
aA/wywyywywwA^ 

Sierota
przrimfe zarzad d<m>n . “ *łBW 
nej oeoby. Oferty Kurjer

rw 8 ‘‘68
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State popołudniowe kursy

w Poznaniu
jorganizowane przez firmę

pERUN“ „GAZ“
7a’ecia odbywać się będą od godz. 6 do 

i^zćffO drugi dzień oprócz soboty i świąt 
9 lokalu szkolnym urządzonym przy ulicy
nabrowskiego 81.

7ai)i“y ' informacje w firmie 
„ „uń«ka Fabryka Gazów Przemysłowych 
E°Poznaniu. Slarv Rynek 59/60, tel 55-78. 
* Kui-s obejmuje 20 godzm wykładów i 40 
godzi» ćwiczeń.
6 Czas trwania kursu 6 tygodni.

po skończonym kursie składać będą
ozesinicy egzaminy i otrzymają świadectwa. 

U° Oplata za kur8 w.Ynosl 50 — zl dla uczniów 
Hpleaowatiych przez członków wspierających 
Związek, dla pozostałych oplata wynosi 7ó zł. 

Przy zapisie należy wpłacić 25,— zł,
Kurs rozpoczn e się 1 marca 1930 roku
Zgłoszenia przyjmuje się do dnia 25 lu

tego r. b. włącznie. P, a 331-7 168

Dobrego znawcy

gry w szachy 
gry w karty

(Whist, Preferans, Bridge etc.) 

poszukujemy jako współpracownika 
redakcyinego. —Zgłoszenia do Kurjera

Poznańskiego pod zw 21746

Kierownik
do pierwszorzędnej winiarni

potrzebny od 1. 3. 1930. — Zgłoszenia z iotografją, 
wyczerpującym życiorysem, odpisami świadectw 
oraz pretensją przy wołnem utrzymaniu do biura 
ogłoszeń „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11 ppd 7,175

Pw 9344-7,175

4-6pokoj.mieszk.
szukam. Oferty szczegółowe uprasza

B. PRUSIE WICZ, Poznań, 
Młyńska 9. Tel. 32-06 1 10-81 Pw «ms-7.it«

Drogerja
miasto powiatowe, garnizon, gimnazjum, semina
rium, położenie bardzo dobre, roczny obrót 125 
tys. złotych, do sprzedania przy wpłacie gotówką 
35 000 zł. Oferty do Kurjera Pozn. pod zw 21 757

littatTkolonialny i żelaza
w'uprzemyslowionem mieście, 1% godziny koleją 
od Poznania, z obszernem wolncm mieszkaniem, 
z powodu śmierci właściciela, korzystnie do wy- 
zierżawienia. Oferty proszę kierować do eksped. 

___ Kurjera Poznańskiego pod zw 21 751

Ubikacji
na fabrykę wód mineralnych, względnie odpowied
ni posesji z możnością urządzenia fabryki, poszu- 

celem kupna, ewentualnie dzierżawy, zaraz, 
oszenia do eksp. Kuriera Pozn. pod zw 21 752

Zniżka cen!
10% do 2O7o rabatu przy gołówce j Od lat zaprowadzoną
Ml,lll„llllllllllllllllllllHllllllillllllllll«lllillllllll ........imtnlllHIlHIHIIIIIHIllIIIIIIIHHI...................HIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIMIMIUIIIIIIIIIIłlU

podczas sprzedaży poinwenturowej.

Ifapelusze Btelzna ciepła Czapki
Krawaty trykoty Rękawiczki

Specjalność: Koszule własnej fabrykacji, 
dobry krój, pełne miary.

r. calem urządzeniem i aktami 
odstąpię ze względów familij
nych, w pięknem, prowincio- 
nainem mieść e W elkopoiski. 

Zgłoszenia pod iw 2>764

|flładysław P°znań
Stary Rynek 58.

Oprawy ksłążok.
wezolkieflo rodzaju 

Introllflatornln 
Drukarni ToruAekloJ 

T. A. w Toruniu 
ul. áw. Katarzyny 4.

Dom
Sfl minut od Pozuania pól morri 
ziemi, cena 6 000. wpłaty 3 000. 
Nowak Poznań. Górna Wilda 50, 

_______  pierwsze piętro. zdw 25 2.18-0
UCHWAŁA. Katarzynie Czerwińskiej we Wronkach,

właścicielce fabryki wyrobów z cementu i handlu materia
łów budowlanych, udziela się odroczenia wypłat na przeciąg 
trzech (Miesięcy, t. j. do dnia 4 maja 1930. Nadzorcy sąd o« 
wym mianuje się adwokata Musiala z Wronek. Wronki, 
dnia 4 lutego 1930. Sąd Grodzki. nw 805~

naarzeclw drogerii 
Czepczyo«kiego.

P* »«4S-8.176

sprzętów kuchennych, emaljt, 
porcelany w Poznaniu lub na pro
wincji kupę zaraz. Oferty z po
daniem warunków do ekspedycji 
Kurjera Poznańsk. pod rw 8680

iwaoniBniB iji.
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr,

¿denerwowaniu osłabienia Zadać
bezptainei bioszury o meszkodltwem 

leczeniu domowem od
56.

Zarząd Gazowni Miejskiej w Śremie, ma do oddania 
większą ilość

koksu gazowego
Pu cenie zł 6,—za lOo kg. loco Gazownia wzgl. stacja zatado 
wania Przy regulacji gotówką udzielamy 5 proc skopia 

Oferty uprasza Się skierować do Zarządu Gazowni Miej 
skiej w Śremie. dw

_______ 17 a a is 1 r a Ł
Powiatowa Kasa Chorj-ch w Poznania

ogłasza przetarg , . ,
pnbiiezar na wykonanie prac centralnego ogrzewania, instalacji 
kanalizacyjno - wodociągowych i elektrycznych oraz robót szklar
skich i aialarskich przy budowie ośrodka zdrowia w Swa- 
rzedzu. Oferty należy skladąć do dnia 25 lutego 1930 F- w biurze 
Powiatowej Kasy Chorych' w Poznaniu, nl. Wały Kościuszki 
Nr. 3 w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na trze
cia serie robót przy budowie Ośrodka Zdrowia w Swarzędzu . 
Do ofert winno być dołączone wadjum w wysokości 2% sumy 
oferowanej w goiówce lub w uznanych przez władze budowlane 
państwowe w papierach wartościowych. Otwarcie ofert nastapi 
o godzinie 10-tej minut 15 tegoż dnia. _ .

Kosztorysy ślepe wydaje Powiatowa Kasa Chorych po ce
nie 8,— si i 3,— zl. gdzie również przejrzeć można rysunki, roza- 
tem wszelkich informacyj co do sposobu konstrukcji udzielać 
bodzie inżynier - architekt p. Jerzy Möller, kierownik budowy, 
Poznań, ul. Berwińskiego 1, w godzinach 8—4-tej.

Powiatowa Kasa Chorych zastrzega sobie wybór oferenta 
względnie podział robót na kilku oferentów, lub nieuwzględnienia 
żadnej z ofert. , , ,Przy budowie obowiązywać beda przepisy i postanowie
nia obowiązujące przy robotach państwowych oraz warunki miej
scowa.

Powiatowa Kasa Chorych w Poznania
(—) inż. arch, Jerzy Möller Dyrektor

Kierownik budowy fc—) Wl. Żakowski
(—) Józef Raczkowski
 przewoda Zarządu. dw 4 184

KONKURS
Magistrat miasta Leszna (Woj. Pozn.), rozpisuje niniej

sze®» konkurs na posadę
technika budowlanego.

Reflektuje się tylko na kandydatów z ukończonem śred 
niem wykształceniem technicznem, s świadectwem matury 
średniej szkoły budownictwa, którzy zajmowali już stano
wiska techników budowlanych w administracji samorządo 
wej. dw 4188

Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem, uwie 
rzytełnionemi odpisami świadectw, próbą rysunku, świadec
twem moralności, wyciągiem z rejestru karnego i podaniem 
referencyj przedkładać należy do 1 marca r. b. wraz z żąda 
nem wynagrodzeniem.

Magistrat miasta Leszna (Woj. Poza.) 
Kowalski, pierwszy burmistrz

WYWOŁANIE
Rolnik Władysław Spychała z Córy, pow, Międzychód 

postawił wniosek na wywołanie listu hipotecznego wysta 
wionego na hipotekę zapisaną na nieruchomość do niego 
należącej Góra, wykaz liczba 1, w dziale III, pod licz. 10, 
w wysokości 4 500,— mk. Posiadacza tego dokumentu wzy
wa się, by najpóźniej na terminie w dniu 11 marca 1930 r„ 
przed poludn. o godz. 9, w podpisanym Sądzie (pokój 6), 
odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił i dokument ten 
przedłożył, w przeciwnym bowiem razie nastąpi unieważ
nienie dokumentu. nw 8o53

Międzychód, dnia 6 lutego 1930 r.
Sąd Grodzki

5. Na 1/30. Co do majątku Hipolita Nowakowskiego, 
kupca z Kościana, wdrożono z dniem 12 lutego 1930, o godzi 
nie 12, postępowanie upadłościowe. Zarządcą masy upa 
dłościowej mianowano adwokata Fischbacba z Kościana. 
Termin do zgłaszania wierzytelności do dnia 18 marca 1930 
Pierwsze zebranie wierzycieli dnia 15 marca 1930, o godz. 10. 
Termin do zbadania, wierzytelności dnia 14 kwietnia 1930, 
o godz. 11. nw 8054

Kościan, dnia 12 lutego 193&
Sąd Bradskł,

W Bydgoszczy
centrum nl. Gdańskiej, duży, 
jasny skład z towarem, urzą
dzeniem lub bez do otldaoia. 
Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń 
„Par", Bydgoszcz. Dworcowa 
nr. <2, pod „Centrum Byd- 
goazczv*‘. r„ »»;f>-«i»»

Uchwałą Magistratu I Rady Miejskiej, z dnia 18 grudnia
1929, zmienia się dotychczasowy statut o poborze miejskiego
podatku od psów jak następuje: nw 8880/1

§ 2 ustęp 2 statutu winien brzmieć: „wolny jest jeden 
pies łańcuchowy do pilnowania gospodarstwa rolnego lun 
ogrodniczego, trzymany na uwięzi poza obrębem budynku 
mieszkalnego.

§ 2 statutu winien brzmieć:
Podatek wynosi rocznie:
a) za każdego pierwszego psa 40,— zł;
b) za każdego drugiego psa GO,— zl;
c) za każdego następnego psa 100,— zl;
d) za psy trzymane na handel lub w tresurze o ile nie

ma zwolnienia podług § 2, ust. 7, 40,— zł za każdego 
psa.

Powyższa zmiana statutu zatwierdzona została zarzą
dzeniem Pana Wojewody Poznańskiego, z dnia 24 stycznia
1930, L. dz. 386/30. Ś, na podstawie uchwały izby Wojewódz
kiej oraz postanowień art. 1, 20 ustęp 1 art. 21 ustęp 3 art. 
36, 27 o tymczasowem uregulowaniu finansów komunalnych

dnia 11 sierpnia 1923 łącznie z § 1 pkt. b rozporządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 10. 2.1927 (Dz. U. R. P. 
nr. 40, poz. 356).

Zmiana powyższa statutu wchodzi w życie z dniem 
1 kwietnia 1930 r.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Dolsku, w powiecie śremskim 

w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księ
dze gruntowej Dolsk, tom 1, wykaz i. 4, na imię Joanny 
z Kowalskich Grześkowlakowej i jej męża rzeźnika Józefa 
Grześkowiaka w Dolsku, zostanie dnia 7 mała 1930, o godzi
nie W przed południem wystawioną na przetarg w niżej 
oznaczonym Sądzie, pokój 16. nw 805i

Nieruchomość zapisano pod art. matrykuły podatku
gruntowego 571 i pod nr. 5 księgi podatku budynkowego. 
Oznaczenie katastralne: podwórze zabudowane numer kar
ty 6, parceli 44, powierzchni 4 a 20 m’, roczna wartość użyt
kowa mieszkania 750,— mk. lokali przemysłowych 74,— mk. 

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 10. 12. 1929 r,

Śrem, dnia 1 lutego 1930 r.
Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Sierakowie, pow. Między-

chodzki i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisa
na w księdze gruntowej Sieraków, tom II, karta 26 i tom III, 
karta 74, na imię kupca Józefa Świątka w Sierakowic, zo
stanie dnia i kwietnia 1930, o godzinie 10 przed południem 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 6. Nieruchomość składa się a) z domu mieszkalnego 
z podwórzem, ogrodem i domu bocznego, obszaru 5 a. 79 m’. 
wpisana w matrykule podatku budynkowego 26, w matry- 
kule podatku gruntowego 606, wartości użytkowej 477 mk.; 
b) z domu mieszkalnego, z podwórzem i ogrodem oraz z dru
giego domu mieszkalnego z podwórzem i ogrodem, wpisana 
w matrykule podatku budynkowego 27, w matrykule po
datku gruntowego nr. 363, obszaru 5 a. 79 m’ rocznej war
tości użytkowej 252 mk. nw 8055

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 8 marca 1929 r.

Międzychód, dnia 28 stycznia 1930 r.
Sąd Grodzki.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 15 lutego r. b„ o godz. 11 przy ul. Górną 

Wilda 158, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za
płatą: nw 8877

aparatu dc czyszczenia flaków, 3 maszyn do kręcenia 
strun, 5 stołów i 5 ram do strun.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 14 lutego 1930.

Magistrat XII14.
Sprzedam nadające się do restauracji i kawiarni

50 krzeseł prawie nowych, 25 ka
nap, 25 stojaków do garderoby, 
ca. 150 mtr. panelu, 15 drewnia
nych ścian bocznych do separatek, 
4 korony bronzowe do lamp elek
trycznych.

Przedmioty utrzymane są w dobrym stanie i obejrzeć 
można codziennie od godz. 15 „Moulin • Ronge“, ul. Kan
taka 8# — Telefon 83-G&, Pw 9341-7,171



Strona H — Kurjer Poznański, piątek. 14 lutego 1930 =» Numer 74

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, e liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łaniowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735, d i 7<v 
i t d. - 1 słowa ‘ '*>

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny [0

SPRZEDAŻE

Halo Radjo
Radioamatorzy: Znane z selek
tywności i zasięga aparaty „Hal- 
vox"; wszelkiego rodzaju Przy
bory do radia, wielki wybór, ni
skie ceny, bardzo dogodne wa
runki spłat. „Elektrovox". Pół- 
wiejska 30, naprzeciw ul, Kwia- 
towej, telefon 58 30, zdw 99 620

Biały Tydzień
towar tylko doborowy ceny re 
klainowe. Jankowska Podgórna 
10 Pw 9 085 5.146

Kanapa, fotele
garnitur, stół mahoniowy, łóżka 
biaie. krzesła, szyfonierke. kuch
nie. umywalnie w dobrym Btanie 
tanio do sprzedania. Wiadomość 
Marszalka Focha 4. m. 7. III. p. 
(Handlarze wykluczeni).

zd w 99 578
Kamienia

polnego około 3 000 kbm. 8 ctm. 
wzwyż oraz 1 (XX) nitr. szczap II 
klasy i f>00 mtr. wałków sosno 
wych do oddania franko stacja 
załadowania Oferty do Kurjera 
Poznańskiego nw 8 840

Baczność ogrodowi!
Wióry rogowe sprzedam korzy
stnie. Oferty Kurjer zdw 99 907

Gospodarstwo
85 mórg ziemi, prywatne, budyn
ki masywne, żywy i martwy nad- 
kompletny sprzedani. Cena 
podług ugody. Marceli Dziamski 
Poddrzewie, pow. Szamotuły.

rw 8 090-1
Meble

najtaniej poleca Marcin Żytko- 
wiak tylko Chwałiszewo 5.

zdw 99 868/9
Meble

na raty, za gotówkę taniej poleca 
Stanikowski, Woźna 12, (Butel- 
ska) zdw 99 499/500

Na Wielkanoc
będziesz miał wielkie szynki, ra
dość i wesołość w rodiznie tucz 
szybko świnie tylko prawdziwa 
Centraiiną Michałowskiego, nic 
nie stracisz, tylko się wzbogacisz. 
Żądać wszędzie tylko w oryginal- 
nern opakowaniu. rw 8678/7

Dom
w dobrym stanie, 2 składy, wtem 
1 skład i mieszkanie wolne, duży 
zajazd i stajnie w powiatowem 
mieście gdzie gimnazjum sprze
dam korzystnie. Zgłoszenia Ur
baniak, Poznań, ul. Dąbrowskie
go 46. zdw 25 275

Kilimowy
dywan artystyczny 3X5. mniej
sze. pracownia kilimów Kalkstei- 
nowej. Wierzbięcice 13.

zdw 25 261
Samochód

śliczna limuzyna na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 25 263

Pianino
krzyżowe sprzeda św. Marcin 47, 
III., prawo. zdw 25 252

Dobermann
brązowy ostry (dobry stróż) do 
sprzedania. E. Arnold. Dolna 
Wilda 11 a. zdw 25 256

żelazo
betonowe 8—18 m/m większą ilość 
sprzedam tanio. Oferty Kurjer

zdw 99 693
Skład

bławatów i towarów krtflkich w 
mieście powiatowem. gdzie wszel 
kie szkoły, na sprzedaż. Wpłaty 
6.000 zł, reszta podług umowy. 
Oferty Kurjer zdw 99 642

Sprzedam
lub zamienię na mniejszy 60 cal 
garnitur parowy znajdujący sie 
najlepszym stanie Adres Kurjer 

zdw 99 316
Motocykle

Res Acme, precyzyjne i najtań
sze Koszczyński, Pasaż, Kino 
Apollo, zdw 98 753

Młyn parowy
w mieście w pierwszorzędnym 
stanie, przemiał około 150 ctr„ 
bez konkurencji, świetna egzy
stencja, młyn pracuje stale dzień 
i noc. do tego willa i 25 mórg zie
mi z powodu stosunków rodzin
nych spiesznie do sprzedania. Ce
na 130 000 zl. wplata podług ugo
dy. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 25 284

Pianino
ł"ak nowe okazyjnie sprzedam. — 
kościański. Wielkie Garbary 44, 

II.. ptr. zdw 25 207
Obrazy

włoskiego artysty malarza „Chia- 
cciego". „Witkowskiego" sprze
dam. Sieroca 8-9. II. prawo. 6—7. 

zdw 25 298
Willa

T pokoi, śliczny ogród przy tram
waju. 55 000. wpłaty 25 000. — 
Tomczak, Poznań, Wierzbiecice 
31. zdw 25 220

Białą
szafę, umywalnie lustrami, nowa 
tanio sprzedam. Wrocławska 1, 
IV. rw 8 696

Smalec
do pączków najlepszy przy 5 fun
tach A 2.— złote. Włodarczak, 
Stary Rynek 5. rw 8 701

Pianino
zagraniczne za 1 200 zl sprzedam. 
Szamarzewskiego 1, II. piętro, 
lewo. zdw 25 317

Kilim
okazyjnie sprzeda. Obejrzeć moż
na od '4—6 godz. Stachowiakowa, 
Grobla 10. I. zdw 25 316

Parcela
budowlana 2 093 kwra w Sołaczu, 
dogodnie położona, cena 24 (XX).— 
zł. Wiadomości udziela Gusovius. 
Poznań 3, ul. Gajowa 4. telefon 
6073. zdw 25 318

Skład
kolonjalny z towarem i maglem 
sprzedam. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdw 25 315

Dom
narożnikowy, skład. 3 mieszka
nia, 9 600. kamienica 1914 budo 
wana, 2 składy. 4 mieszkania, 
elektryczność, wodociągi, kanali
zacja. przy sprzedaży całkowicie 
wolne, nieobciażone. 19 000. sprze
dam. Stefan Kołecki. Wronki.

zd w 25 312
Skład

kolonjalny z towarem, maglem. 
Adres Kurjer zdw 25 304

Gospodarstwo
poznańskie, prywatne. 45 mórg 
doskonałej ziemi, łąka, lasek, za
budowania średnie, kompletne 
sprzedam za 35 tysięcy. Adres 
Starowicz. Lubartów lubelski. 
Lubelska 53. zdw 25 202

Oliwa pylochłonna
Universum na podłogi surowe 
chroni płuca i desinfekuje' Za 
pach balsamiczny: kg. 1.20. Dro
Seria Universum, Poznań, ulica 

’r. Ratajczaka 38
Pw 7343-46.196
Najlepsze

i najtańsze mięso każdego gatun
ku kupuje Bię w hali przy St. 
Rynku 5 u Włodarczaka.

rw
Sprzedam

korzystnie skład papieru z mie
szkaniem. wieksze miasto powia
towe. przy ruchliwej ulicy, wpla- 
t a 3 500. w tein zgóry roczna 
dzierżawa zapłacona, reszta po 
dług ugody. Zgłoszenia Kurier

zdw 99 986
Skład

kapeluszy damskich tanio sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 25 005

Pianino
światowej stawy, marki berliń 
skiej koncertowe w tonie o wy
sokich zaletach za 3 200 zl gotów
ka s powodu wyjazdu sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 25 079

Wyszynk
z kolonjalką w dużej kościelnej 
wsi. w tem salka do zabaw. 8 
pokoje i kuchnia w powiecie ple- 
szewskim zaraz sprzedam, wieś 
1.800 mieszkańców. Oferty Ku
rier zdw 25 019

Koń
roboczy na sprzedaż. Gflrczyn 
Sielska 41. zdw 25 20f

Radjo
7 lamp, tanio, demonstruje 7—9. 
Hankiewicz. Kolejowa 4L

zdw 25 232
Składzik

oknem wystawowem dla fryzjera 
krawca, obuwnika, instalatora 
korzystnie odda Neyman S-ka, 
Piekary 5. zdw 25 240

Nowożeńcom
ślubne obrączki pierścienie, ze
garki poleca przystępni« Chwil
ko wSki św. Marcin 40.

zdw 25 242
Elegancki

fotograf, aparat nowy (na rolki) 
torebkowy, wygodny w noszeniu, 
sprzeda bardzo tanio. Kantaka 
8. III., lewo. włw 25 245

Skład
z mieszkaniem, małą ilością towa
ru w ruchliwem miasteczku wy- 
dzierażwie z powodu starości. — 
Oferty Kurjer zdw 25 007

Tanio
na sprzedaż szafa do handlu pa
pieru lub drogerji. wysoka 2.70, 
szeroka 1.25 z 48 szufladami oraz 
maszyna nowa do pustaków (ce
gieł) i 2 transparenty do światła 
% m. szerokie. 1)4 m. wysokie 
ozcobnemi wyrobami. Oferty Ku
rier zdw 25 035

Dobra
egzystencja, miasto prowincjo
nalne. rozlewnia piwa, fabryka 
wód mineralnych, dom mieszkał 
ny. piętrowy zabudowania gospo
darcze. ogród. 4% morgi roli sto
doła murowana zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer

zd w 25 026
Zakopane

Centrum pierwszorzędny zakład 
fryzjerski damski męski okazyj
nie do sprzedania. Wiadomość: 
Biuro Kubińskiego. Zakopano.

zdw 25 044
Parcelkę

korzystnie sprzedam Kołodziejek 
Marszalka Focha 60 zdw 25 041

Kanarki
na sprzedaż. Kreta 23. podwórze, 
prawo. I. lew’o. zdw 25 056

Pianino
Irmler jak nowe sprzedam. Ma 
tejki 7, I. prawo. zdw* 25 077

Wilk
miody do oddania. Mosina. Aleje 
Wawrzyniaka 1)82. zdw 2«5 075

Restaurację
z powodu wyjazdu dobrze prospe
rującą sprzedam 12 500 zł. Pa
miątkowa 1/3. ni. prawo, Wit
kowski. zdw 25 074

Rzeźnictwo
w Poznaniu w pełnym biegu, za
pęd elektryczny, mieszkanie ko
rzystnie sprzedam. Gen. Kosiń
skiego 17. zdw 25 068

Fortepian
w dobrym stanie 600. sprzedam 
lub zamienię na harmonium. — 
Oferty Kurjer zdw25 0S)8

Kancesję
stała na dorożkę samochodowa 
sprzedam. Focha 29. 1. prawo.

zdw 25 103
Limuzynę

5 osobowa ..Morris“ (angielski 
„Fiat“) na nowych oponach — 
sprzedam okazyjnie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 25 124

Okazja! Pianino!
krzyżowe czarne sprzedam lub 
zamienię na prostostrunne. Po- 
kornowski. Prusa 18. jw 3 384

Frakowe
ubranie i jaskółkę na wyższego 
tanio. Gnoiński, pi. Świętokrzy
ski 1. zdw 25 133

Nową
maszynę do pisania okazyjnie 
sprzedam. Ratajczaka 38. II., 
prawo. zdw 25 150

Gościniec
pełną koncesją, kolonjalką, 12 
mórg ziemi, inwentarzem przy 
Poznaniu korzystnie sprzeda Je- 
wasiński, Poznań. Długa 8,

zdw 25 170
Skład

Stary Rynek, urządzenie kom
pletne, cena 7 000. Zgłoszenia 
Rutkowski, Grobla 29. zdw 25 168

Gabinet męski
dobrze utrzymany za cene 750 z! 
do sprzedania. Prusa 17. II., le
wo. zdw 25 164

We
wiekszem powiatowem mieście, 
gdzie sąd, gimnazjum, dom do 
sprzedania gdzie wyszynk, kolon- 
.ialka i piekarnia, nadający sie dla 
fachowca, który może sie ożenić. 
Pożądana gotówka. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 25191

Składy
poleca „Informator". Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 25196

Skład
d!a fryzjera, kapelusze lub obu
wie 1400 w tem rok dzierżawa 
odda „Komis", Sew. Mielżyńskie- 
go 25a. zdw 25 278

Cukiernię
i kawiarnie z kompi. urządzeniem 
w powiatowem mieście sprzedam. 
Adres wskaźe Kurjer zdw 25 288

Praktyka dentystyczna
dobrze prosperująca w pow. mie
ście Wlkp. do sprzedania wzgl. 
wydzierżawienia. Kasa chorych 
zapewniona. Zgłoszenia do Ku
riera pod zdw 25 287

Wóz
platformę lekka sprzedam. Lo
dowa & «dw 25 222

Dom
(rentowy) mieszczący S pokoje, 
kuchnie, górę (strych), wędzar
nię. sklep (piwnice), stodoła, 
chlew. 2 ogrody i 4 morgi ziemi 
z powodu natychmiastowego wy
jazdu do Francji do sprzedania. 
Cena według ugody. Franciszka 
Konieczna, Janówiec, pow. Żnin. 

adw25<m

3'A złotego
serwis do kawy, porcelanowy 39 
złotych, serwis obiadowy porcela 
nowy 38 złotych. )4 tuzina noży i 
widelcy ..Alpaka", iecz tylko w 
hurtowni Porcelany, Wroniecka 
24. w podwórzu. zdw 25199

[5^'

Wagę
do bydła używana kupi: Majęt
ność Bogusławki, p. Sulęcin.

■dw99S34

Kupię
wage dziesiętna mało używaną 
1000 kg. Oferty do Kurjera

zdw 25 006
Werłikal

i inne meble biurowe kupie. — 
Oferty Kurier zdw 25 001 _____

Kupię
magiel. Oferty Kurjer zdw 25 014

Domek
z ogrodem lub ładny ogród w o- 
kolicy kościoła łazarskiego, kupie. 
Zgłoszenia Kurj’er zdw 25 028

, Składu
wolnego przy ul. Nowej lub Pla
cu Wolności poszukuje. Zgłosze
nia pod zdw 25 029 

Lokomobllę
przemysłową 100—200 KM wzwyż 
kupie lub zamienię na posiadają
ca 60 KM z roku 1924 jak nowa. 
Proszę oferty Kurjer zdw 25 055 
z podaniem roku budowy, fabry
katu. stan utrzymania i lość opa
lu na godzinę.

Autobus
używany w dobrym stanie na 20 
osób kupie Zgłoszenia z poda 
niem warunków Kurier

zdw 25 063
Kupię

wózek dwukołowy, dobrze utrzy
many na resorach nośności 3 
centr. Oferty Kurjer zdw 25 052

Dywan
średni, niedrogo dobrym stanie 
kupie. Oferty Kurjer zdw 25 092

Kupię
używany motocykl z przyczepka 
lub bez. Oferty Kurjer

zdw 25 105

Kupuję
stary papier i gazety. Telefon 
2746, Droga Dembińska 12.

zdw 25 160

Poszukuję
domu do 5 pokoi z ogrodem na 
przedmieściu, blisko tramwaju 
mam do dyspozycji 15 000 zł. — 
Zgłoszenia proszę do Kurjera

zdw 25 161
Obrazy

dobrych malarzy, nowoczesny sto
łowy, gabinet i kluby skórzane, 
okazyjnie kunie. Opis, cena Ku
rjer zdw 25 187

3 fryzjerskie
krzesła używane kupię. Mylna 8, 
parter, lewo. Biatachowska.

zdw 25 185
Maszynę

do szycia dobrze utrzymana naj
chętniej Słngera kunie. Oferty z 
ceną Kurier zdw 25 117-8

Magiel
dobrze utrzymany kupie. Oferty 
z cena Kurjer zdw 25 115/6

Kupię
jadalnie i pianino lub fortepian 
w bardzo dobrym stanie za go 
tówkę. Oferty Kurjer zdw 25 273

Maszynę
damską do szycia mało używaną 
kupię. Oferty Kurjer zdw 25 297

Kupię
ręczny wózek czterykołowy. Gro
towski. Dolna Wilda 71.

zdw 25 313

KAMIENICE

Willę
5 pokojową przy tramwaju 37 000 
wpłaty 20:000 sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 25 008

Kamienica
w powiatowem mieście z piekar
nią i calem urządzeniem zaraz na 
sprzedaż lub do wydzierżawienia 
f aihawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw 8864.

Dom
korzystnie sprzedam, cena 45 000, 
dla zainteresowanych dobra loka
ta kapitału. Informacyj udzieli 
cukiernia. Dąbrowskiego 36.

jw 3 381
Sprzedam

natychmiast nowo pobudowana 
kamienice dwupiętrową z trzema 
składami i morgą ogrodu Do
chód roczny 8 000 zl. Cena podług 
ugody. Jan Nowak. Damasławek 
pow. Wągrowiec. Pw 9 326 63.83

Kamienica
większem mieście objekt I. klasy, 
czynsz roczny 40 000. cena 240 000. 
wplata 80 000 kupno okazyjne. 
Cyraniak. Poznań, św. Marcin 

telefon 54-34. zdw 25 174

PIENIĄDZ ZB
2 000.— zł

pożyczki poszukuję na roczne 
weksle, zabezpieczenie dolarowe. 
Dam 20%, płatne zgóry. Mam 
poważnych żyrantów. Oferty do 
Kuriera Poza, .-zdw 99 904

Do
sprzedania dwupiętrowa kamieni
ca we Lwowie, przy ul. Staszica 
• (boczna Chorążczyzny). cale 
drugie piętro wolne (7 pokoi etc.) 
nadbudowane w roku 1923 Zgło
szenia piśmienna pod „Kamieni
ca" do Generalnej Ekspedycji 
Ogłoszeń, Lwów Legjonów L

n w 8209

Gotówkę
ulokuję w drzewie kilka lub kil
kanaście wagonów (belki wiazar- 
kowe. podłogę pp.) Korzystne o- 
ferty nadesłać Kurjer zdw 25 022

Kto
pożyczy studentowi 300 zł na dal
sze studja. Kurjer zdw 25 091

10 — 12 000 zł
poszukuję na I. hipotekę gospo
darstwa. Zgłoszenia Kurjer Sta
ry Rynek rw 8 692

50 000.— zł
pożyczki poszukuje na majatek 
ziemski, I. hipotekę. 15 procent, 
gwarancja pierwszorzędna. Zgło 
szenia Kurjer dw 4 191

¡8^8 DO WYNAJĘCIA j&l
Pokój

kuchnie wskaże Strzałkowski, ul. 
Wielkie Garbary 44. restauracja, 

zd w 99 989
Pokój

i kuchnia z meblami w suterenie 
nadajaca sie dla rzemieślnika. 
Zgłoszenia od 6—8. Wenecjańska 
16. Agenci wykluczeni.

zdw 25 023
2 pokoje i kuchnię

przedsionek, ustęp woda, wylew, 
światło elektr.. ogródek, odstąpię 
cena 3 7(W) zł, wtem rok dzierżawy 
potem 70 zł miesięcznie, okolica 
Rynku Wildeckiego. Oferty tylko 
szczegółowe do Kurjera

zdw 25 100
Mieszkanie

2 pokoje, kuchnie odstąpię za wy
pożyczenie 5 000 Oferty Kurjer

zdw 25 125
Mieszkania

jedno, dwupokojowe za półtora
roczna dzierżawę. Agencja. Dłu
ga 5. zdw 25 146

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia. Wskaże 
Mikołajczak. Strumykowa 4. HI. 
wchód, parter. zdw 25170

Mieszkania
poleca „Informator". Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 25 194

Mieszkania
1. 2, 3 pokojowe za dzierżawę od
da „Komis“. Sew. Mielżyńskiego 
25a. zdw 25 279

Pokój
kuchnia z ogrodem przy Pozna
niu, 3 lata dzierżawa 1 000. In
formacja. plac Sapieżyński 7, I. 

zdw 25 270-1
3 pokojowe

mieszkanie w śródmieściu zaraz 
do oddania.. Wskaże J. Żuchliń- 
ski. Pólwiejska 4. lewo. TI pię
tro, w podwórzu. zdw 25 264

Mieszkanie
3 pokojowe z mebla mi w lepszej 
dzielnicy od oddania. Adres 
wskaże Kurjer zdw 25 262

Mieszkania
2. 8 pokojowe kuchnia za dzier
żawę wolne. Zgłoszenia Misior 
ny, św. Marcin 15. I. zdw 25 229

Pokój
kuchnie dzierżawa zgóry- Adres 
Kurjer zdw 25 295

Słoneczne
2 pokoje z kuchnią, czynsz dwa 
lata zgóry. Główna, ul. Giówna 
110 rw 8 693

9 SZUKA MIESZK "1®

1 — 2
pokoi z kuchenka, blisko cen
trum poszukuje za dzierżawę 
zgóry właścicielka większej real
ności z prowincji. Zgłoszenia
Kurjer nw 8 847

Kupiec
3—4 pokojowego mieszkania w 
okolicy Starego Rynku poszukuje 
Zgłoszenia Kurjer zdw 99 997

Poszukuje
3—5 pokojowego mieszkania so
lidny obywatel, zwrócę koszty po
żądane. Oferty Kurjer

zd w 25 025

Mieszkania
2 pokojowego, kuchnią, łazienką 
elektr.. centrum poszukuje Ofer 
ty Kurjer zdw 25 048

Mieszkania
3 pokojowe nie wyżej drugiego 
pietra poszukuje za odstepnem 
i czynszem zgóry Oferty Kurjer 

zdw 25 120
Mieszkania

4 pokojowego przynależytościami 
poszukuje wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 127

Poszukuję
4 pokojowego mieszkanih. wygo 
darni od gospodarza Plaće 2 lata 
zgóry. Pośrednicy wykludzeni. — 
Kurjer zdw 25 131

Pokoju i kuchni
lub pokoju obszernego z wejściem 
oddzielncm poszukuje place za 
rok lub dwa lata zgóry gotówka. 
Ofórtjr szczegółowe do Kuriera 

zdw 25 101
Mieszkania

1—2 pokojowego z kuchnią po
szukuję. Oferty z warunkami 
Kurjer zdw 35 214

. Pokój
przejściowy dla panny . ,nnśe.ei» wynajnie *!g 

5, Il„
pościelą
Wodna

, . , .Eleganckiduży pokój Z kal, 
fonem, ewentualnie o.,i?1 
osób z towarzystwa 2? Matejki 61. paricr „a,*0’1

zdw 99 821 “■

pokój
niem
piętro1 wynajme. Pólwiejsk??*’- ». prawo. Jsk?— du

Pokó)
ii. W h.

zdw 99 972 '
Pokój

nebloway dla pani lub ml J 
' szkolnej telefon 77-1«
______  zdw 99 839 '

W7n.y n®"'°czesńemi wy.,, mi Wały Jagiełły 20 Ii
_______ zdw 99 887' Brł’<

bardzo
gencj’

Pokój
mniejszy umeblowany aniu . 
osobie. Jackowskiego ,39 ii°

_________ zdw 99 991

Pokoj
2 panom. Rolna 66. I Dr„_ 

________ zdw 99 993 °'
Pokój

35» 2l^n6f^b Płlli-

Pokój
ładnie umeblowany dla len.,,., 
pana zaraz lub 1 marca d„ w* 
najęcia. Strusia 8. In Dr"

______ zdw 100.000 "
Pokój

do wynajęcia, Gąsiorowskich iy 
*• Prawo-____________zdw 25 0w

Pokój
dla inteligentnego pana z ntrzy. 
maniem do wynajęcia. Czesław, 
15. TI„ prawo, zd w 25 009

Pokój
dwom panom wynajme. Wier 
bięcice 31 a parter, nrawo.

zdw 25 012

Pokój
bez pościeli na 2 osoby św Cze- 
slawa 11. I. lewo. zdw 25 021

Pokój
elegancki, telefon, łazienka tvlko 
dobrze sytuowanemu nanu oddam 
Jabłońska. Młyńska 2. III. p.

zdw 25 027

Pokój
ogrzewanie centralne zaraz dii 
pana Wielka 8. IV prawo, 
wchód z Szewskiej. zdw 25 0.H

Frontowy
pokój wynajme panom Guździo- 
lowa. Pólwiejska 25 dom ogrodo
wy. zdw 25 I3S

Pokój
dla panienek Winkler Grobla 6 

zdw 25 062
Pokój

umeblowany. elektryczność, n- 
trzymanie zaraz Dąbrowskiego 
24. II. prawo godz 4—7.

zdw 25 060
Pokój

umeblowany wynajme. Wałków- 
ska. Graniczna 13, zdw 25 059

Pokój
dla lepszej Dani Kochanowskiego 
23. parter, prawo. zdw 25 083

Pokój
na I. piętrze, urządzenie, biurowe 
i telefon wchód z klatki schodo
wej. na Jeżycach do wynajęcia. 
Oferty Kurier zdw 25 076

Przyjmę
dwie inteligentne panienki z ł 
trzymaniem Waty JaI,a, "I;
II. ptr„ lewo_____ zdw 2o 073

Słoneczny
balkonowy pokój wynajme łanie 
widok na ogródki i ulice. ł ' 
znańska 27. podwórze, prosfc«. IB 
prawo.______________ zdw 25 Oj

Pokój
ładny, frontowy <Da 2 panów * 
własna pościelą. Rybaki 8 -
prawo. zdw 25-“L’

Pokój
umeblowany jedno d 
u samotnej pani do.A q 
15 II. ł azarz, ul. SniadockH, ’• 
III., prawo. zdw 25*<

Pokój
niekrepujacy f ro n t o wy. elek et 
ka panu wynajme. 
cha 47a. II.. lewo. zdw 25 -

Umeblowany
pokój wynajme. ’95 283
23. I„ prawo zdw

Pokoik
frontowy. Śniadeckich 9. 1 • 

zdw 2a ¿vo
Niekrępujący

pokój frontowy. '®zl®nkn*jecis.
Poznańska 50ari»r front, le«o> 

idw 2» 300
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trnBifortowy .B01P wjuajme. — 
“ 18 parler. Prawo..«¡•"/J« 226 _________Ç, i »
Ü®eb’°Tr as“eyw»ka 19. 
,yu«jer|a- rw §608 

P^hjb.? °®ób WT-

9 699
III., lewo.

Pokój
;[[^Garbrr873¿

"pokój
oaiiie,,ki °d 15 U’ 1 

dl»?’ fortepianem- na 
'«7’vnianiem nrzysta- 

’ ¡Jiv most teatralny. 
;»ffVoder zdw 25 314

" " pokój
rynajate zdw 25!

Umeblowany
u..,,n.iecia zaraz lub 

ó Jo f>o Pradzńyskiego»«eso GeB zdw 25 905 
II I»'-"

rtik»
Pokój
lis. 6- wejście Tl., 

zdw 25 209

Pokój umeblowany
r°, Lntijecln (bez po-cie- 

r»ł d%,7,ska "'iclka 23. skład l'1'*15 ńika. _________

' Pokój
... „ej-.cie. łazienka wynaj--,n'TczewskiegoSiauiur

"Dwuosobowy
,,... .lo wynajęcia. Wielkie IOW > ,« II „Ir 1p bary w, ii. ntr.. lewo, 

zdw 25 237_____
Pokój

,im. 2 osobom lub tnalżeń 
bakowa 9. HU. .Pra-

Pokój
umeblowany centrum, nlekrepują- 
cy elektr. lepszemu panu 1 mar
ca wynajme. Adres wskaże Ku
rjer idw 25 1*9

Pokój
frontowy panu. Strzelecka 6. 111., 
lewo. zdw 25 192

Pokój
umeblowany dla dwóch panów. — 
Krasińskiego 14. parter, lewo.

zdw 2o 188

Pokój
umeblowany 2 osobom bez poście
li od 1. 3. do wynajęcia. Kanało
wa 7. front. III. p zdw 25 184

Pokój
panu wynajme. Adamiak. Łąko 
wa 19. 11. p. zdw 25 182

Pokój
umeblowany zaruz wynajme. Je
życka 45. 111. pr. zdw 25197

Pokoje umeblowane
poleca „Informator". Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 25 195

Mały
warsztat stolarski na reparacje i 
niniejsze zamówienia wraz z law 
ką I wszelklemi narzędziami 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
zdw 25 254-5

2 duże . Przedstawiciel
suche ubikacje do wynajęcia — dobrze zaprowadzony w Ksie- 
Zgłoszenia Labendowa. Sienna slwie przyjmie w podróż dalszą

I. rw 8 697 kolekcje z branży włókienniczej
dobre materjaly meskie. damskie 

es nTtrnłiury Pl*'na lub towary krótkie Lais UOILnZAWt skawe zgłoszenia upraszam Ku-
¡rjer zdw 99 985

Skład
mieszkaniem zaraz do wynaje-l „ . _..

cia. 11. Żbrowoski Wągrowiec. wszelkie nrace książkowe 
ul. Szeroka 26. zdw 99 556 twiam. Oferty Ksnet

Polowanie

Bilanse

zdpw 25 032
tala-

Mistrz rzeżnlckl ,
właściciel interesu i kamienicy w I 
Katowicach kawaler 39 lat. 
rzytnsko-kat. blondyn, okazalej 
powierzchowności. 1.70 m wyso
ki poszukuje na tej drodze zna 
JomoSet z przystojna panienka do 
30 lat w celu matrymonjalnym z 
wyprawa i przynajmniej 10 OflO zl 
ma miku Tylko poważne oferty 
z fotografia, która pod słowem 
honoru zwrócę, proszę kierować 
do Kuriera Poznańskiego pod

zd w 25 308

|^2^ZUKA^RAC^

Ogłoszenia do 30 «łów dla po^zu- 
kującyeh posady w »ej rubrycS 
blirzamy do jednej trzeciej cenie

drobnych

Książkowa
biegła poszukuje posady 
chętniej na wsi) Zgłoszenia K.O- 
rjer zdw 98 620  

M <łsk.o wena 4 000 mórg wydzlerażwie tylko1. „.„„»*„(•»« mkłeodpowiedniemu reflektantowi. 60 kostjpmy <ra ja
km od Poznania Oferty do Ku- Prowincje Niegolewskich 10
riera zdw 25 109

Skład
zdw 25 050

Inwalida

na
III.

rzeżnicki z urządzeniem i tnie-1 Poszukuje 
szkaniem zaraz do wynajęcia. — szczenią pełnej KnriJp
Zgłuszenia do Kuriera zdw 25 28916lKnk wódki Zgłoszenia Kurjer

Gościniec _ ,,
6 ubikacyj. salka, urządzenie, wy- BaCZnoSC Jeżyce 
dzierżawie wielka wieś, kaucja Polecamy nasz nowo założony za 
1 000 złotych. Zgoszenia Bart- kład fryzjerski dla pań i panów, 
miński Warszawska 3. ohs'uga fachowa. Dąbrowskiego

zdw 25 281-2 śla. 2o 233

Pokój
umeblowany IntePgentnemu Da 
nil. elektryczność. Wierzb'ec'ce 
19. III., lewo. zdw 25 201

Umeblowany
małżeństwu. Wierzbieciee 40 111 
lewo. zdw 25 198

Pokój
panu. Kwiatowa 9. nodwórze. I 

zdw 25 276

Umeblowany
_M) panu wynajme- Mazur 'pokój. 
Dow« 14 1 zdw 2o2,)0 Prawo.

Śródmieście
pokój utrzymaniem dwom inteli 
gentnym osobom. Krela 22 nile 
szkanie 2. zdw 25 277

Frontowy
Kochanowskiego 5. T.

zd w 25 269 '

Pokój
ifblowsny zaraz wolny. Tu- 
,k.i. Myiiska 2. zdw 2o 21o

Elejiancki
komfortowy pokój telefon 

’ cl-a 1 U 
zdw 25 094

Zwleninieck? 1. ÏI . lewo.

Pokój
4nU. elektryka Kreta 22 TIT , 
nr»»'«. 

Pokój
„n.imc 2 <w>bom

Inteligentna 
przystojna szatynka

na dobrze ołatnem stanowiska, 
posiadająca kilka tysięcy srotów-

Kasjerka - książkowa
poszukuje od 1 3 posady Oferty 
Ri.tjer zdw 99 367 _____

Panienka
z prowincji, lat 25 nawakroó

m»i>«.jx. --------- uczciwa, z dobrem gotowaniem,
ki nawiaże korespondencje r pa-|poszukuje posady, najchętniej do 
nem kulturalnym na wyższem jednej lub dwojga osób Zglosze- 
stanowisku w wieku 30- 45 lat. nia do Kurjera zdw 99 5a0 
któremu pragnęłaby wspólna pra
ca dopomóc w walce o byt. żą
dając wzamian oddania jej swe
go dobrego serduszka Cel matry- 
monjalny Łaskawe zgłoszenia u- 
prasza skierować do Kurjera Po 
znańskiego pod zdw 25 307______

Młody
mężczyzna, żonaty z lepazem wy
kaz, aleeniem poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia za skroninem wy
nagrodzeniem Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 99 386 _____ _____

famoc/ićcC
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Inwalidzie
wydzierżawię wyszynk wódek. — 
Toniaszews’-a Borek.

zdw 99 905/6

Kuchmistrz 
znający polsko-francuska kuchni« 
poszukuje posady Oferty do Ku- 
rjera zdw 98 996 ______ ,

Ekspedientka 
_ branży rzeźnickiej poszukaj« 
posady zaraz lub później. Adres 
wsk aże K u r jer zd w 99 608

Dziewczyna
znająca jeżyk polski i niemiecki 
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych od 15. 2. lub od 
1 3 na wyjazd Miejscowość obo
jętna. Adres wskaże Kurjer

zdw 99 691
Panienka

poszukuje posady do dzieci z »«y- 
cieui. Oferty Kurier zdw 09 794

12^UK^POKOJXJ

Poszukuję
pokoju dużego lub 2 ubikacji — 
wprost od gospodarza na cicha 
pracownie. Oferty Kurier

zd w 25 003

Skład
kolonialny oraz 7 mórg roli ewtl.

¡też pojazdy ommbisowe do dwor
ca z powodu zm'any stosunków 
natycbm!as, do wydz!e-żnwiania 
Potrzeba 4 7 000 zl Paweł Ry- 
bakiewiez. Wieleń, pow Czarn 
ków. zdw 25 274

Kołdry
materace wykonuje i sprzedaje 
bardzo tanio. Używane przerabia 
i grępluję specjalna . maszyna. 
Wszelka biebzne szyje. Gnoiń 
ska. pl. świetokrześki 1.

zdwp 25 134 ___
Przyjmuję

krzps’a do wyplatania i reparuje 
parasole Józef Narloch Poznań. 
Zawady blok III. zdw 25142

Na kursy kroju
i szycia przyjmuje H. Sroczyń 
ska (dawniej Szuman). Poznań 
Wrocławska 26/7

zdw 99 523

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi. 
Oferty Kurier zdw 99 732

Pokoju
zdw 25 087 gustownie uniebolwanego. z nie- 

krenującem wejściem poszukuje 
pani. Oferty Kurjer zdw 25 097

Dzierżawy majptku
do 500 mórg dobrej ziemi noszu 
kuje Dokładny opis warunki ob 
jęcia proszę pades'ać do Kurjera 

zdw 25 229

Krawcowa
wykonuje garderobę damska, 
dziecięca po przystepnyeli cenach 
Wtorkowska. Ratajczaka 9.

zdw 25 156

Vala Jenninps
wyucza tańców najnowszych 
jednej lekcji Ratajczaka 29 Ill_ 
lewo. dw 4 073

Pielęgniarka
dla niemowląt i dzieci z kilkolet- 
nia praktyka i dobremi świadec
twami poszukuje posady zaras 
względnie później. Zgłoszenia pod 
adr.: Wujkowa. Rawicz Mickie
wicza 118 c. zdw 99 694

I. parter. PMtwo^

Frontowy
iloneczny nokój 2 osobowy Ma- 
,okowa. Patrona Jaekows' -ego 
». zdw 25 108

Pokoju
słonecznego poszukuje profersor 
ka gimnazjalna Warunki: spokój 
elektryczność piec, okolica Ma
tejki. Dokładne oferty Kurier

zdw 25 113

Piekarnia
do wydzierżawienia powiatowe 
nrasto. potrzeba 7 000 zl Oozi- 
mirski. Inowroe'aw. Mikołaja 30. 

zdw 25 311

- Bie’izniarka
może sie zg osić zaraz, 
kowskiego 9 ID., nr.

zdw 25 280

Szkoła tańców 
Stelli Kledecklej

Pocztowa 29 tplpfon 33 29. 
Pw 9118 6 II

Szofer
dziesiecioletn a praktyka, re

mont przeprowadza sam poszu
kuje posady Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 99 683

Ciesz-

Pokój
do wvnajeeia. Piotra 
siaka 31. I. ora wo.

Wawrzy 
zdw 25 111

Pokój
dla dwóch inteligentnych osób. 
Górna Wilda ,7 TIT lewo.

zdw 25 112

Pokój
frontowv wynajme. 
parter, lewo.

Zielona 3. 
„zdw 25 121

Umeblowany
bez pościeli panom. Strzelecka 11 
III prawo zdw 25 128

Wspólny
pinom. Dąbrowskiego 27 a. Dor- 
nt_______  _______jw 3 385

~Pokój~
do wynajęcia od 15. Józef Man- 
ry. Szyperska 15. zdw 25 141

~ Pokój-
dla kilku panów. Szymański. 
Woźna 22. zdw 25140

Inżynier
poszukuje pustego pokoju, ele
ktryczność Oferty Kurjer 
__________zdw 25 119__________

Foszukuię
próżnego pokoju Oferty Kurier 

jw 3 382
Pokoju

umeblowanego niekreoującego po
szukuje inżynier. Oferty Kurjer 
zdw 25 181

Panienka
inteligentna poszukuje ładnego 
niekrepttjacego pokoju na Jeży
cach od pierwszego. Oferty Ku
rjer zdw 25 272 

Poszukuję
pokoju w śródmieściu od 15. 2. 
Zgłoszenia Kurjer rw 8 694

Pokoik
wynajmą. Poznańska 21. parter. 
Ptawo zdw 25 153

Pokoju
na Łazarzu lub w kolicy. parte
rowego. swobodnego, niekrenuja- 
cego poszukuje zaraz przyjezdny 
pan. Oferty do Kuriera pod

dw 4 190

Pokój
dobrze umeblowany do wynajęcia 
15. Gwarna 8. III., lewo,

zdw I 152

Pokój
meblowany do wynajęcia mal- 
ienatwu bezdzietnemu albo 2 pa
nom zaraz. Grobla 27a. III.. 8 
jmeazkame. I(jw 25 151

Niekrępuiacego
pokoju, ehetnle oddzielnem wej 
śctetn. Światłem elektrycznem. 
śródmieściu poszukuje, pan od 
marca. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 211

13 LOKALE

Pokój
’meblowany dla starszego pana 
P’sr.1;1 pożądana. Fr. Ratn.icza- 
21IH- zdw 25 148

Dużego pokoju
na biuro w centrum miasta nie 
wyżej l pietra pustego z wej 
śeiem oddzielnem poszukuje — 
Oferty z cena do ekspedycji Ku 
rjera pod nw 8823.

. Pokój
A?pil°\7 ut.r?:Vnmniem wynajme. 
prawoMarclnkowsl<iego !7a. 111..

zdw 25 147
, Pokój
’"Ile umeblowany. Matejki 

prawo, front.

4J Pokój
run, ą,e'nem wejściem 
Tim d|a pana Gdzieś 
L"Wr zdw 25 210

Piekarnia
mleszkan'em kościelnej wiosce 
objecie 1 000 z'otyeh. Nowak Po 
znnń. Górna Wilda 50. pierwsze 
piętro. zdw 25 230-1

Grafolouia
chircmartka

przepowiada przesz'p$Ó i przy 
sz'ość z linij pisma i kart i cały 
stan życia, św. Wojciech 2. par 
ter. lewo. zdw 25 246-7

Student
udzieli korenptycji Specjalność 
matematyka fzvka. Zeloszenia 
Kurier zdw 99 315

Tani kuTS tańców
Onalióski. Mielżyńskiego 1. Tl.. 
6.30-9

15 UZDROWISKA

Krynica
w samem centrum zdrojowiska 
pensionat Góra!" poleca sloneez 
ne cieple pokoje z kuchnia na żą
danie dyetyczne Geny zniżone

npw 8216

Partnera
do brigda starszego solidnego 
pana poszukujemy Początkując- 
wykluczeni. Zg’osz"u|a Kurier

zdw 25 268

Położna
przyjmuje panie u siebie, pomoc 
położnicza troskliwa on:eka, — 
Oferty Kurjer zdw 25 203

E ZGUBY

Skradziony
indeks nr 11334 na nazwisko 
Mieczysław Herdegen, unieważ
niam. Poznań, ul. Wyspiańskiego 
14. zdw 25 020

Zgubiony
dyplom szoferski nr 3086 na na
zwisko Wojciech Adamski. Łą
kowa 7. u p. Borowiak. unieważ
niam. zdw’ 25 1)64

Najpiękniejsze
N aj oryginalnie j sze

kostjumy maskowe wypożycza 
jedyuie „Femina". Fredry 8.

zdw 98 797

Kurs nauki dywanów
perskich i smyrneńskieb rozpo 
czynam 1 marca Zgłoszenia: — 
Młyńska 5. III . lewo. 11—5.

dw4164

Maskowe
kostjumy wypożycza OlszańskM. 
św. Marcin 38 dom boczny. UL. 

zdw 98 814

Ubikacje
wickaze auche do przechowywa
nia mebli od marca pożądane. 
Zgłoszenia Kurier zd w 98 043

Biuro
, „r 3 pokojowe z przynależytościami 

zaw ¿o ¿id przy ('.warnej wprost od gospoda 
rza Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdw 25 123__________

5.

w cen- 
wskaże

. Pckój
lep'i'aOnObtO>d„yr z “Rymaniem, for- 
t. j n..c¿cfon' Rzeczypospolitej 
——-222L0 zdw 25 175

.. Pokój 
»lidnei s<’bo<i1(wej- elektryczność 
16 I e'mlo°eS»^'e'- Niegolewskich 
—nie_ 18. zdw 25 165 
j Pokój 
,|u('go<>7O''ry' Ro,llan» Szymań

zdw 25 163

Ubikacji
200—300 m kw suchej jako skład
nicy Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 129

Lokal handlowy
wprost od właściciela za rocz 
nym czynszem zgóry zadzierża- 
wią. Oferty Kurjer zdw 25 217

2 ubikacje
front suterena w śródmieściu 
wynajme zaraz na cichy war
sztat względnie składnice Ofer
ty Kurier zdw 25 266

Pm'sTnT lepszemu
lewo Kośdelna 31. front.u. wo. ,dw 2j i(iC

Ubikacji
na warsztat około 40 mtr. kw. po
szukuj«. Oferty Kurier

«dw 25 294

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego po- 
szukuje posady zaraz. Oferty 
K u r je r zd w 99 681

Mistrz kołodziejski 
z pomocnikiem i uczniem z, wła- 
snetni narzędziami poszukuje od 
1 4 39 posady Pracował w jed- 
nem miejscu 10 lat Zgłoszenia u- 
nrasza do cechmistrza p I Clten-

Tańców
’••’kordowa szybkość

przed balem 1 lekcja 3 
fańce wyucza profesor 
Wituszkowski Skarbo 
wa 14. Pw 8 673-4.86

Dziecko
8 miesięczne oddam na wychowa
nie zaraz. Kurjer zdw 25 104

Czytajcie
nowości polskie i francuskie w 
Wypożyczalni Książek Zofji 
Hulanickiej. Dział książek dla 
młodzieży Dz!al starszych dziel 
literatury polskiej Dla pp Aka
demików zniżka Otwarta od 6—9 
Dąbrowskiego 1. narożnik Jasnej. 

Pw 9 122-6.90
1500.— zł

egzystencja objecie biura ludo
wego z mieszkaniem, urządze
niem. Zgłoszenia Kurjer dw4 192

Maskowe
kostjumy wypożyczam. Półwiej- 
ska 6. II.. lewo. zdw 25 251

O2ENKI

zdw 99 669 ¿¡arskićgo w ŚtćsżeWte pow Po
znań zdw 99 635

Kucharz
poszukuje posady. Borowicz, 
Krosno, p. Mosina. zdw 99 558

Lekcje kroju
damskiego udziela wieczorem. — 
Zgłoszenia przyjmuje do 17 2.
Salon Mód J. Szymański. Wały

Ogrodowy
starszy z długoletnią praktyka 
przyjmie posadę w willi do cie
cia drzew portiera lub jakakol
wiek inną zaraz lub później. Ła
skawe oferty upraszam do Ka» 
rjera zdw 99 364 

Jana 9. zdpw 25 096
Pokojowa

szuka posady zaraz w mieści«. 
Oferty Kurier zdw 25 095

Pedagogiczna 
Szkoła tańców 

Baletmistrza Szczurka
15 2 zostaje otworzona własnym 
lokalu ul. Ratajczaka 21 a Dom 
Rzemieślniczy, parter prawo. — 
Wyuczam tańców nowoczesnych, 
narodowych, scenicznych kursy 
nlastyki dla dzieci Sala wy 
kwintna. gwarancje wyuczenja. 
Zgłoszenia, lekcje osobiste każde
go czasu. zdw 99 878

Posługaczka 
młoda, uczciwa poszukuje postaci 
Oferty Kurier zdw 25 093 

Wykwalifikowana
bufetowa poszukuje pracy od 1$. 
2. w cukierni lub składzie kolo
nialnym ł askawe zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zd w 25 088

Młodsza
biuralistka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 688

Parisienne
donne leçon» de grammaire 
conversation. Oferty Kurier

zdw 25 047
et

Contra bassista
(Jazztrąba — puzon), callista 
(Jazzband traba) wolny od Ł 3. 
Oferty Kurier zdw 25080 

Posłunaczka
poszukuje posługi Oferty Kurie#

zd w 25 086 

Wszelkie 
reparacje zegarków oraz naprą 
wy wszelkiej biżulerj: wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska olać Wolności tl (pod 
filarami) Pw 4 941

Książek
wypożyczalnia największa w Po
znaniu Miesięcznie tylko dwa 
ziole Woźna 12 .Książka An
tykwariat” ______ zdw 9. 673

Najgustowniej
i najtaniej oprawia obrazy — 
Witold Leworski. Wrocławska 
nr. 36. Pw 8678-5.21

Kawaler
piekarz, posiadający 25 tysięcy
złotych pragnie sią ożenić z wla- 71nło
ścieielką piekarni lub innego .
przedsiębiorstwa. Panny lub lekcja, udzieli nttynowąny peda- 
wdowy do lat 35. zechcą oferty gog - student Oferty Kurjer 
skierować do Kurjera zdw 2» 069

zdw 99 909/10
Studentka

bardzo dobra mateniatyczka po 
szukuje lekcyj. wzamian za mic 
szkanie z utrzymaniem Zgłoszę- 
nia do Kuriera Poznańskiego 

zd w 98 537

Dywany
reparuje Taberltacki. Raczyń
skich 2. parter (przy placu Ber
nardyńskim). dw 4162

Fotografje
portrety artystyczne wykonują 
Bracie Pechcrscy Aleje Marcin
kowskiego 8. telefon 39-65.

dw 3 835

Filet
udzielam lekcyj, Rauschowa. ul. 

iOrobla Tf. «dw250U

Fryzjerka • 
manicurzystka

(kursistka) poszukuje posady z#« 
raz Miejscowość obojętna Maria. 
Nowak Poznań, Matejk-’ 59 IV» 

zdw 25 103

Spodniarz snecialista
poszukuje pracy Oferty Kurier 

zdw 25 130

Tysiące
bogatych pań pragnie w tym 
karnawale wyjść zuiitąż. Jeżeli 
nie masz odpowiednich znajomo
ści zwróć się natychmiast do 
największego biura matrymonial
nego .Postęp". Warszawa. Po
znańska 22 Wysyłamy dyskretnie 
kilkadziesiąt ofert nw 8 006

Brunetka
sympatyczna wysoka inteligent, 
na urzędniczka dobrze sytuowa
na posiadająca trzypokojowe mie
szkanie Poznaniu pozna wyższe 
go urzędnika oficera, przemy
słowca. kupca od 40 lal. Cel ma- 
trymonjalny Oferty Kurier

zd w p 25 007

Która z Pań
pragnie jeszcze w tym karnawale 
wyjść dobrze zamąż niech napi
sze zaraz do największego biura 
niatrynioiijalnego .Postęp" — 
Warszawa. Poznańska 22. Dy- 
akercja zapewniona.______nw 8863

Panna
szatynka lat 26. średniego wzro
stu gotówką 5.000 zl pozna sto
sownego mężczyznę o stałym cha
rakterze Cel matrymonialny 
Szczegółowe oferty Kurjer Ro- 
auańaki ad*260W

Stenografii
prywatnie udzielam Oft 
rjer zdw 25 085

ferty Ku

Francuskiego, muzyki
udziela rutynowana nauczycielka 
(nczenlca Vincent d'lndy'egot — 
..Duturlenne“. Niegolewskich 10. 
II prawo. zdw 25 122

MUZYKA

Pianista
pierwszorzędny wolny. 
K u rjer zd w 99 347

Oferty

Trio
salonowo • jazzbandowe pierwszo 
rzedne z bogatym repertuarem 
wolne 1. 8. 1980. Oferty Kurjer 
zdw 98 878

Fortepian
(skrzydło) dobre do wynajęcia 
30 złotych. Kurier

Biuralistka 
poszukuje skromnego pokoju nte- 
krepującego najchętniej w śród
mieściu Oferty z podaniem ceny 
Kurier zdw 25 182

Korespondent
polsko-niemiecki ewentl francu
ski. znający wszelkie prace biu
rowe szuka zaraz posady Ofer
ty Par" Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 11 no 7.'68

Pw 9 327 7.169

Służąca 
umiejąca wszelką robotę domową, 
szuka posady od 15. Oferty Ku
rjer zdw 251.,!)

Kasjera 
lub magazyniera posadę przyj- 
me. Katteja 5 000 zł. Oferty Ku
rier zdw 25 154

Eksnedjentka
z branży rzeźnickiej poszukuj« 
posady zaraz lub później Adres 
wskaże Kurier zdw 99 608

Osoba
średni wiek ooszukuje samodziel
nej posady, znajomość dobrej 
kuchni. szye’a orasowania świa- 
dectwa jak najlepsze Łaskaw« 
«ferty Kurier zdw 25 219



Strona tfi Kurjer Poznański, piątek, Ił lutego 1930 — Numer 7Î

CZEKOLAD K.I
—--------  TYLKO ----- ------ -

Z FIRMY WAL EWA PATYK.
r?TENJL?^OW£i,ESOTiSopNo3ciS

Pw 9342-7,173
Obuwniczy | Stenotypistka

çxeladnik początkujący poszuku- poszukuje posady. Zgłoszenia Kuje pracy. Zgłoszeń:a Kurjer 
zdw 25 177 rjer zdw 99 709

Rządca
rczy. żonaty, bezdzietny.

Miody
ekspedient branży kolonialnej 1 
restauracji poszukuje jakiejkol-

lat 80. chlubne Świadectwa, po-twiek posady, może złożyć 500 zl 
szukuje posady. Oferty Kurjer kaucji. Oferty Kurjerzdw 25 162 zdw 99 992

Praczka
nczciwa szuka prania. Podgórna
8, II., prawo.

Posłngę
przyjme przed łub po południu.

zdw 25 178,Oferty Kurjer zdw 99 987
Małżeństwo bezdzietne Szofer - kowal
poszukuje posady. Mąż portjera monter z dłuższa praktyka poszu- 
woźnego łub innej w jakifemkol-jkuje posady, okolica obojętna 

przedsiębiorstwie, zna Oferty Kurjer zdw 25 002wiekbadź
sie również na robotach drzew
nych, żona jako gospodyni, świa
dectwa posiadaja dobre. Oferty 
Kurjer zdw 25 190

Książkowy biiansista
pierwszorzędna siła poszukuje od
powiedniej (tosndy. Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 25 033

Fryzjerka
kitrsisfka poszukuje posady naj
chętniej na prowincji. Oferty Ku
rjer zdw 25 010

Panienka

Praczka
szuka prania Oferty Kurjer 

zdw 25 011
Bufetowaz lepszem wykształceniem, poszu- .

kuje posady w charakterze korę- ¿wS.m,zrsp<
Zgondentki polsko francuskiej, 

głoszenia do Kurjera 
zdw 25 290

kuje posady. Oferty do Kurjera 
zdw 25 013

Czeladnik młynarski
który może stawić 1 000 zl kaucji 
szuka posady lub kierownictwa 
filji także Spichrzowego. Oferty 
Ignacy Dasuj, Krucz. pow. 
Czarnków. zdw 25 286

Młoda
dziewczyna poszukuje posady do 
szycia Ittb do dzieci. Kaczmarek. 
Rybaki 8. IV. zdw 25 207

Bona I klasy
poszukuje od 1. 3. posady. Oferty 
Kurjer zdw 25 299

Poszukuję
.... inkasenta, zoże kaucji 

10 000 zł. Adres wskaże Kurjer 
zdw 25 302

lat 23,
Panna

inteligentna, przystojna, 
znająca prace domowa jak i rów
nież ręczny haft, pragnie objąć 
posadę zaraz. Proszę o łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego zdw 25 221

Mistrz rzeźntckl
łat 29 szuka posady jako kie
rownik. Referencje na żadanie. 
Zgłoszenia Agencja , Kurjera, 
Krotoszyn. nw 8 879

Gosposia
poszukuje posady do wszystkie
go, Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 25 204
Dziewczyna

2: dobremi świadectwami, goto
waniem, szyciem, poszukuje po
sady zaraz. Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 25 015

Panienka
poszukuje posady do 
szyciem najchętniej od 
Oferty Kurjer jw 3 360

dzieci 
1. 3.

Córka
gospodarska posiadajaca bardzo 
dobre świadectwa przyjmie po 
sade do wszystkiego od 15. tylko 
do lepszego domu Oferty Kurjer 

zdp 25 090
Bufetowa

poszukuje posady, miejscowość 
obojętna Łaskaw® zgłoszenia 
Kurjer zdw 99 713

Slnżaca
uczciwa z dobremi Świadectwami 
poszukuje posady od 15 do wszyst
kiego. Oferty Kurjer zdw 25 212

Posznknję
miejsca za stróża dziennego łub 
nocnego, świadectwa dobre Ra 
tajczak u p Nowak, św Woj
ciech 22/24. zdw 25 024

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w sklepach 
kolonialnych szuka pobocznego 
zajęcia za niskiem lecz stałem 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 25 030

Dziewczyna
cośkolwiek gotowaniem szuka'

Inteligentna
panienka, z dobrego domu, wy
kształcona. pragnie przyjąć sta 
nowisko towarzyszki lub wyre- 
czycielki w mieście lub na wsi. 
Łaskawe oferty proszę skierować 
Kurjer Poznański zdw 25 049

Fryzjerka
potrzebna za»az. Pła< Wolności 
nr. 18, Konikiewicz. zdw 99 827

Apteka
pod Lwem w Lesznie poszukuje 
od 1. 3. asystenta (ki) z prawami 
zastępstwa. Tylko siły pierwszo
rzędne. solidne, samodzielne, któ
re wladaja także jeżykiem nie
mieckim zechcą nadesłać oferty 
z warunkami Keferencje ko
nieczne! dw 4168

Ekspedjentka
z branży obuwia może sie zgło
sić zaraz. Walczak Pocztowa 3. 

zdw 99 826
Nauczycielka

rutynowana, z pozwoleuiem nau 
czania skromnych wymagań po 
trzeba na wieś do dwojga dzieci 
8— 10-Ietnich Zgłoszenia Kurjer

dw 4 167
Pewna eozystencja

stały zarobek 70.— tygodniowo 
za kontraktem Poznań, śródmie
ście okolica św Marcina. Kołacz. 
Winiary łub Śródka otrzyma 
młode wzorowe czyste uczciwe 
pracowite małżeństwo. Rozno
szenie środków spożywczych pod 
adresem przez nas wskazanym. 
Ubiegających obowiązuje bez
płatne oddanie suchej przewiew
nej piwnicy z oknem Gwarancja 
wymagana. Zgłoszenia .Par“, 
Al. Marcinkowskiego 11, pod 7.80 

Pw 9293-7.80
Pomocnik

fryzjerski na sobotę potrzebny. 
Pólwiejska 38. zdw 25171

Uczenfca
potrzebna zaraz Łazarski Skład 
Obuwia. Marsza'ka Kocha 65.

zdw 25 169

Zastępcy
losowi banków poszukiwani przez 
solidna Dolska instytucje banko 
wa na wysoka orowinzje ewen 
tuałnie stała Densje Najnowszy 
system sprzedaży Początkują 
cych pouczamy Oferty Lwów 
skrytka pocztowa 227 nw 7 897

Ucznia
przyjmie J. Bigdowski. mistrz 
krawiecki ulica Kochanowskiego 
nr. 2. rw 8685

Dziewczyna
gotowaniem, praniem porządną 
do wszystkiego 15. potrzebna. Gi 
lewaka Cieszkowskiego 6.

zd w 99 996
Ucznia

do składu żelnza z utrzymaniem 
przyjmie M. Sudeiski. Kórnik

zdw 25 223-4
Podróżujący

na artykuły biurowe potrzebny. 
Oferty Kurjer zdw 25 259______

Poszukuję
panny, która jest dokładnie ob- 
znajtniona przy robieniu poń
czoch na maszy-ie ..Record". — 
Zgłoszenia piśmienne Kr. Nowak. 
Bukowiec k. Opalenicy.

zdw 25 285
Dziewczyna

poslugaczka uczciwa potrzebna.- 
Różana 4a. III., lewo.

zdw 25 301

wwsgfc 7*53^ ą

NAJSZLACHETNIEJSZY
Pw 9125-2,113

Stenotypistka
plszstca biegie na maszynie po

posady do wszystkiego zaraz lub Polsku i niemiecku zaraz potrzeb 
później. Oferty Kurjer zdw25 034ina Podanie bliższych szczegółów 
---------------- oraz pensji do Kurjera

Młody
energiczny kupiec z gwarancja 
poszukuje posady jako kierownik 
filji,. magazynier, inkasent inb 
obejmie zastępstwa zaraz lub 
później. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 25 045

Szofer - mechanik
Poznańczyk, inteligentny, lat 26. 
dobry fachowiec, kilka lat prak
tyki warsztatowej w naprawach 
silników samochodowych i ma 
szyn rolniczych, znający sie na 
elektryfikacji 110—250 volt, przy 
szoferst.wie może pełnić funkcje 
inkasenta, magazyniera, kontrole
ra. biuralisty itp. szuka posady 
zaraz lub później w majątku. c- 
bojetnie gdzie. Łaskawe oferty 
pod zdw 25 043

Inteligentny
miody szofer, z dłuższa praktyka 
dobry fachowiec, pewny kierow
ca, trzeźwy i na wskroś rzetelny 
poszukuje posady w wiekszem 
przedsiębiorstwie lub u samot
nych państwa w mieście Pozna
niu od 15. bm. Inb później. Ła
skawe oferty uprasza do Kurjera 

zdw 25 046
Dziewczyna

sierota poszukuje posady zaraz 
do wszystkiego wraz z gotowa
niem. Oferty proszę do Kurjera 

zdw 25 058
Młodsza

dziewczyna poszukuje posady po
kojowej ewentl. do lekkich prac 
domowych. Oferty do Kurjera

zdw 25 057
Służąca

uczciwa 1 porządną poszukuje po
sady z gotowaniem zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 25 054

Panienka
mila, zdrowa, poszukuje posady 
do dzieci zaraz lub 15, Poznaniu 
zna trochę szycia. Oferty Kurjer 

zdw 25 082
Dwóch

czeladników piekarskich, którzy 
dłuższy czas pracowali przy piecu 

ragna wyuczyć sie Cukiernictwa 
’erty Kurjer zdw 25 070

pr«
Ofi

Szofer
z dziesięcioletnia praktyka, re
mont przeprowadza sam, poszu
kuje posady. Zgłoszenia do Ku
riera zd w 25 051

zdw 99 915
Apteka

pod Lwem w Lesznie ma na 1. 
III wolna posadę dia elewa (ki) 
na 2 lelnia praktykę Osoby po
siadające maturę z cenzusem w 
łacinie i władajace jeżykiem nie
mieckim zechca nadesłać oferty. 
Nie maturzystom nie odpowia
dam. dw 4 169

Oseby
zaufanej poszukuje do prowa; 
dzenia książek gospodarczych i 
kontroli podwórza. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 99 546

Służąca
młoda, uczciwa do wszystkiego 
potrzebna bez spania. Św. Jerze
go 5. parter, prawo, zdw 25172

Młody technik
budowlany ewentl. z nieukończo 
na szkoła, może sie zgłosić. Mar
cin Ciebielski. Sieraków n/Warta 

dw 4187
Panienka

inteligentna, uczciwa, przystojna, 
znająca jeżyk niemiecki, potrzeb
na zaraz lub 1. 3. do kawiarni i 
cukierni na prowincji. Panienki, 
które pracowały w tym zawodzie 
posiadające własna pościel zechca 
sie zgłosić do Kurjera pod 
zdw 25 189 z dołączeniem foto
grafii i odpisem świadectw.

Fryzjerka
potrzebna. Gucki, ul. Pólwiejska 
10. zdw 25186

Rysownik
acy

potrzebny na kilka dni w tygod 
nin. Litografia, ul. Mylna 20.

zdw 25 053
Apteka

pod wen w Tczewie poszukuje od 
1 marca meskiej siły pomocniczej, 
obeznanej z defektura i taksowa
niem recept, z znajomości» jeży
ka niemieckiego. Zgłoszenia z 
podaniem referencyj i pensji 
przyjmuje K. Nadolskk

zdw 25 291
Apteka

pod Lwem w Tczewie poszukuje od 
od 1 marca młodszego asystenta 
aptekarskiego ze znajomości» je
żyka niemieckiego. Zgłoszenia z 
podaniem referencyj i pensji 
przyjmuje K Nadolskk

zdw 25 292

Służąca
umiejącą dobrze gotować potrzeb
na od 1 marca. Zgłoszenia św. 
Marcin 64. I. p. front, lewo.

zdw 25 216
Dzielna

fryzjerka potrzebna zaraz, 
browskiego 41 a. zdw i

Da-

Uczenice
do filet i haftów przyjme. Rau 
schowa. Grobla 27. zdw 25 016

Malarz
kawaler, potrzebny do stałej pra
cy w zakładzie leczniczym przy 
wołnem utrzymaniu i mieszkaniu 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
Kurjer zdw 25 018

Służąca
młodsza do wszystkiego z goto
waniem potrzebna od 1 marca. 
Krakowska. Wierzbiecce 66

zdw 25 038
Służąca

potrzebna. Wały Jagiełły 18. 
parter, prawo. zdw 25 225

Uczeń
może sie zaraz zgłosić. Pracownia 
Obuwia. Gołębia 4. Gronowski.

rw 8 705

Z wykształceniem
rolniezem. wyższem lub Sredniem 
na majątek ziemski poszukiwany 
zaraz samodzielny młody kawa
ler administrator z większym ka
pitałem. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdw 25 310

Uczeń
może sie zgłosić. Ed. Oborski, 
piekarnia cukiernia. Pobiedziska, 

zdw 25 303

Uczenice
do szycia zaraz potrzebne. Pod
górna 12 b. parter, prawo,

zdw 25 205

Chłopca
do posyłek, znającego sie aa ro
gi stratui-ze, tylko takiego, który 
pracował już u adwokata przyj- 
mie zaraz biuro adwokatów A- 
fendy i Dembeckiego, Poznań, 
plac 8apieżyński 5. zdw 25 200

Panienka
majaca wrodzony talent do han
dlu, dar wymowy i pamięci, oko
ło 16 letnia potrzebna jako uczę- 
nica do lepszego składu, pensja 
50 zl. Wymaga sie najmniej 5 
klas gimnazjum, inne zgłoszenia 
bez celu. Życiorys Kurier

zdw 25 243

Inwalidzi, wdowy 1 sieroty woj. poszukuj
10 książkowych, 6 biurowych piszącyC)j u 3 Platy-
7 pomocników biurowych, 2 książkowych hi tt***le> '
9 kupców, 9 magazynierów, ekspedient » , aastiu2' 
40 woźnych, 40 porłjerów, 28 Stróży, 7 .lnkaała|4*, 
urzędników gospodarczych, 2 włodarzy ,
8 gajowych, 4 polowych, 2 strażników leśny 
ników z rodziną, zbożowiec, 2 kontrolerów/0, ł *9»«' 
wizorów mięsa i włosi, rzeźnlk, 76 robotnik**^.3 t 
rzy, 7 sioćlarzy, 6 rymarzy, koszykarz 2 , ’4 ««Ï 
cieśla, 2 kolodziei, garncarz, 2 ceglarzy lapic«ry» 
równik budowlany, dekarz, 2 kowali, 3 4in°1Utar*. kL 
sarzy maszynowych, ślusarz samochodowi“'^1 ł il»
10 obuwników, destylator, przyuczony Inst-'ił Pal®cr, 
eiarz, rzeźbiarz, powroźnik, elektrotechnik ,Ot' *lti 
monterów, 2 pomocników gastronomie,,.“’ ? elek'i«. 
mistrz, 2 tokarzy metalowych, maszynift ^«hu 
kalkulator, kuśnierz, służący - masaży/,, ,®al«M 
13 robotnie, 14 pracownic, 3 wdowy do > *ra*i*t 
pracy, 3 garderobianki, 6 poslugaczek. do»n.
wa do uprzątania biur, kucharka. 2 krów'01*01- *4». 
czątkujących biurowych, 5 ekspedientek0’?®’ 13 ». 
3 biuralistki, 5 maszynistek, sekretark ^0,el6»Ł 
7 uczenie biurowych, 5 uczenie do interesu’ 
krawiecczyzny, 2 uczenice fryzjerstwa. 2 -u, Ocu»ic, 
posyłek, 2 uczni drukarskich, uczeń el ki pe$* 4« 
uczeń maszynista przedrukarz i 3 uczn, ¿roa>Oll|tt 

Zgłoszenia uprasza Towarzystwo Pomoc» 1 Uro*RK 
Wojennym, Poznań, Fredry 7. pokój 47 _ yT , Wakdoa 

zw 21 739/a lelefo---'4» 3?
Pomocnik

. jerski potrzebny zaraz. Skar- 
biński. Górna Wilda 100.

zdw 25 248
Pomocnik

fryijereki na sobotę- Wodna 14. 
zdw 25 249

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Po
znańska 22. zdw 25 183

Potrzebna
gospodyni na wieś w wieku do 35 
lat. Wymagana doskonała tnajo 
tność prania, prasowania meskiej 
bielizny, chowu drobiu itd. Kopie 
świadectw przesyłać: Chryztow- 
ska Tlokinia p Kalisz.

zdw 25 084
Służąca

najchętniej z III. Zakonu do 
wszelkich prac domowych bez 
spania potrzebna od 1. 3 Zgło
szenia 4—6, Łazarz. Skryta 2. 
III. lewo. zdw 25 081

Poszukuję
piekarza samodzielnego dobrego 
fachowca możliwie kaucja. Zgło
szenia Piekarnia. Steszew. „lica 
Ogrodowa 8. zdw 25 106

Potrzebna
uczciwa dziewczyna do wszelkich 
prac domowych. Otworowska. ul. 
Przemysłowa 27. parter.

zdw 25 110
Robotnik

do samochodów, kawaler, mają
cy sposobność wyuczeni* sie na 
szofera potrzebny. Zgłoszenia 
Kurier zdw 25 126

Fana
młodszego do ekspedycji z kaucja 
500 zl. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 136

Cukiernik
samodzielny potrzebny zaraz. — 
Wolne utrzymanie. A, Ryno- 
wieeki, Pólwiejska 32. zdw 25 145

¡ fryzjer Ä*»
raz BabrowgCTąg^bn:

Elew (ka) nptekarsk|
Potrzebny (a) , 5111
Bydgoszczy ‘»łski
rjęra Poznań,I

-t.U PorsL*e,erŁ 
przyjmie zaraz i? ***
Adama Jesklcgo

zdw 25 144 '

Dziewczyna

Zdw a IW
Dziewczyna

kowT"yBtu 
zdw 25 138 '

Uczeń 
fryzjerski lub wolontarlu, 
trzebny zaraz. Oferty

zdw 25 158

Pomocnik 
ierski potrzebny. Adre. w»kk 
urjer zdw 25 155

Fryzjerka
może aie zaraz zgłosić. Ale U 
Marcinkowskiego lg. zdw 25141

Introligator
młodszy obeznany z oprsw« kala 
etc. jest zaraz na wypomóżk, ro 
trzebny. „Pol". T. t o. p.. On,1,1 
M-_____________ zdw M m

Kilka
inteligentnych pań i panów 4, 
akwizycji potrzebni. Walent, 
Rossmana. Fredry 6. zdw 99 831

Służąca
czysta, uczciwa do wszelkich prze 
domowych potrzebna od 15 lute- 
go. Jarocin Gazownia

zdw 99 302

2 podróżujących
dobrze wprowadzonych w aptekach na Poznańskie i Pomo
rze, poszukuje J. Pacanowski, fabr. pudelek i litografia, 
Kraków, ul. Grzegórzecka 19/21. Reflektuje się tylko ns 
pierwszorzędne siły na zajęcie uboczne. Pw 9307-70.87

Humor zagraniczny

Komornik u artysty malarza
Proszą, niech pan zajmie miejsce, to jedyne u mn», 

co jeszcze można zająć.

Rendez-vous finansjery poznańskiej jutro w sobotę, w salach Bazaru

na
Pr7Pfłnłatfl “» .lut3r.,193® »ós. wydania razem Włącznie tygodniowego do-
l iccuyiaid datku liustr. .Jłustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe“ w Po- 
. . ,, ębsped. zl 4,00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w I oznaniu « 4,70. z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem miesięcznic zł 4,94 
kwartalnie z! 14.80, pod opaska w Polsce zl 9.00. pod opaska w innych krajach zł 11,00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i L ¡¡^ 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
ntedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

 Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305,

OorłoS7i*n lfl ■* strunie 6-łamowsj W gr. na «tronie 4-łamowej przy koficn
redakcyjnego 16 rr. na stronie czwartej 120 gr. na »tronie drugiej

„ , . 1 .... 11 150 gr, przed Wiadomofciami potocznemi 240 gr odl-łamowego
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. ,,,
nia porannego przyjmujemy do gods. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża 
dania wieczornego do godz. 10, w dni przedświaŁ do godz. 9 przed połudn. PV’t,DL,»Taweni ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo uie odpow” 

niedzielę, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznań, nr 2«) 149 _
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